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Az informatikai infrastruktúrák gerincét 
alkotó hálózatok legalább annyira 

sérülékenyek és törékenyek, mint az emberi 
szervezet. Ezért nagyon fontos a megelőzés, 

a védekezés és a hálózatbiztonság kiemelt 
kezelése. De vajon melyek azok a legégetőbb 
problémák, amelyekre megoldást kell találni? 

Összegyűjtöttük a legfontosabbakat.
 Összeállításunk a 9–12. oldalon
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Megnéztünk öt vékony klienst, amelyek legalább 
kétféle koncepciót követnek. Kiderült, egyik út 
sem üdvözítő önmagában.
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Iránytű a szabályrengetegben
Business Rule Management (BRM) workshop

A rendezvény részletes programja és regisztráció:

http://computerworld.hu/konferencia

Időpont: 2008. október 29.
Helyszín: A38 (Petőfi  híd budai hídfő)

Az üzleti folyamatmenedzsment (BPM) szerepének növekedésével előtérbe került az egyik legfontosabb folyamatelem, az üzleti 
szabály kezelésének kérdése. A BRM egyaránt fontos az üzleti és IT-oldal számára, hiszen a BRM az IT helyett az üzleti oldal 
kezébe helyezi a szabályalkotást és felhasználást, az informatikai oldalnak pedig hatékony infrastruktúrával és támogatással kell 
mindezt segítenie. Mindkét oldalnak fel kell tehát készülnie az új típusú feladatokra.

A rendezvény célja a közös gondolkozás elindítása, hiszen csak együttműködve érhető el siker. 

A rendezvény részletes programja és regisztráció

http://computerworld.hu/konferencia

LOGIT 2008
egész napos informatikai szekció I (2008. november 7.)

A szekció célja, hogy szakemberek segítségével, közérthető módon, különböző esettanulmányokon keresztül bemutassuk a ma már elérhető, 
a gyakorlatban is alkalmazott korszerű logisztikai informatikai módszereket, a jövőben várható további fejlesztéseket, megoldásokat, valamint azokat 
a védelmi és megfi gyelőeszközöket, amelyek segítségével a termékek, áruk biztonságban tudhatók.

A kérdéskörön belül az alábbi témák kerülnek előtérbe: 

•  a logisztika területét érintő szabályozás aktuális kérdései, a jövőben várható változásai a logisztika informatikai támogatása

a Nemzeti Fejlesztési Terv keretében 

•  személyazonosítás a szállítmányozásban

•  IP-alapú kamerarendszerek üzemeltetésének lehetőségei 

•  áruazonosítás és -követés ma és holnap, avagy a vonalkód-technológia és az RFID 

•  a fl ottamenedzsment technológiái 

•  Sales Force Automation (SFA), avagy a területi képviselők munkáját támogató rendszer bemutatása

SZÁLLÍTMÁNYOZÁS2008
Nemzetközi Szakmai Konferencia, Fórum és Találkozó l 2008. november 6–7.
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RAM öli a Nehalemet?
Még meg sem jelent, máris itt az első 
technikai gikszer: a csúcsteljesítményű 
memóriák tönkretehetik az Intel Core 
i7 processzorokat.
computerwold.hu/cikkek/nehalem_ram

VIA OpenBook Budapesten
Még májusban adtunk hírt a VIA 
OpenBook szabadon felhasználható 
laptoptervéről, most kipróbáltuk
a Nano processzorral frissített verziót.
computerwold.hu/cikkek/via_open

Új piacokat akar meghódítani a Teradata
Nemrég zárult a világ legnagyobb, adattárházakkal 
foglalkozó nemzetközi konferenciája Las Vegasban. 
Beszámolónk a helyszínről.
computerwold.hu/cikkek/teradata

Webes videó televíziós háttérrel
Televíziós minőségű online és mobil tartalmakkal,
közösségi szolgáltatásokkal bővíti portfólióját a TV2.
A Computerworld TV beszámolója.
computerwold.hu/cikkek/web_vid
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05 ÜZLETI SZABÁLYKEZELÉS
 EGYSZERŰEN ÉS GYORSAN
 A Computerworld október 
29-i rendezvényén a BRM megvalósí-
tásához szükséges eszközöket és mód-
szertant mutatják be a piac vezető kép-
viselői.

06 KIZÖLDÜLT A LURDY HÁZ
 A fejlett IT-infrastruktúráké 
volt a főszerep a Rittal Kereskedelmi 
Kft., a Tyco Electronics, a 3Com és 
a Fluke Networks által másodízben 
megrendezett FITI konferencián, ahol 
ezúttal a környezettudatos informatika 
volt a téma.

07 GYORSABBAN TÖRHETŐ A WPA
 A WPA és WPA2 titkosí-
tást használó vezeték nélküli hálóza-
tokat eddig biztonságosnak tartották. 
Az ElcomSoft informatikai bizton-
sággal foglalkozó orosz cég olyan ter-
mékkel jelent meg, amely a WPA-t és 
a WPA2-t lényegesen gyorsabban ké-
pes feltörni.

FÓKUSZ

09 SZÖVEVÉNYES HÁLÓZAT-
 BIZTONSÁG
 Minden védelmi teendőt 
megalapozottan, szabályozottan és 
kockázatarányosan kell elvégezni. De 
hogy a biztonsági intézkedések köre 
defi niálható legyen, először is tisztá-
ban kell lennünk azzal, pontosan mit 
és mitől kell megvédeni.

09 HATÁROK NÉLKÜLI HÁLÓZATOK

10 ELŐTÉRBEN AZ IP-TELEFÓNIA
 BIZTONSÁGA

11 KÜZDELEM EGY BEHÁLÓZOTT
 VILÁGBAN

ÜZLET

13 G MINT GIGÁSZ
 Működésének – vagy inkább 
sikersztorijának – második évtizedébe lé-
pett idén a Google. Látszólag nincs rivá-
lisa a webes keresők piacán, de könnyen 
meglehet, hogy a legnagyobb ellensége 
hamarosan saját maga lesz.

14 ZAVARÓ VÁLASZTÉK
 Amíg a világ számítógé-
peinek 95 százalékán két operációs 
rendszer fut, addig a mobiltelefonokra 
rengeteg operációs rendszert készítet-
tek, egyesek szerint túl sokat is.

15 A KÖZÖSSÉGI OLDALAK
 FEJLŐDÉSE
 Manapság a közösségi olda-
lak a legelterjedtebb internetes alkal-
mazások közé tartoznak – világszerte 
internethasználók millióit vonzzák. 
Népszerűségük már nem csak a fi ata-
labb generációk körében hódít.

TECHNOLÓGIA

16 TESZT: 5 VÉKONY KLIENS
 A számítógépek mind többet 
és többet tudnak, éppen ezért a vékony 
kliensekre egyre inkább szükség van.

19 HAZAI PIAC

20 MONOKRÓM, DE GYORS

ÁLLANDÓ
ROVATAINK

04 VÉLEMÉNY
 Hangulatjelentés a hazai 
IT-szektorból

05 ESEMÉNYEK

07 HÍRMOZAIK
 Tudósítások az IT-szakma 
legfrissebb eseményeiről, újdonságairól
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Hangulatjelentés
a hazai IT-szektorból

Viharos változások
Az Egyesült Államok másodlagos hitelpiacáról indult, az elmúlt hónapok során egyre nagyobb területen és egyre több szektorban 
jelentkező pénzpiaci válság a múlt héten elérte a kritikus tömeget. A rekordméretű zuhanást fékezte, majd több hullámban korrigálta 
a nemzeti bankok, pénzügyminiszterek és egyéb fórumok gyors beavatkozása. Ennek ellenére biztosra vehető, hogy a vihar nem 
vonul át felettünk észrevétlenül. Rendhagyó véleménycikkünkben a hazai informatikai piac szereplői nyilatkoznak.

Körkérdésünkben arra voltunk 
kíváncsiak, hogy az érintettek 
szerint a pénzpiaci válság mi-

lyen hatást gyakorol a magyarországi IT-
szektorra, és azon belül saját üzletme-
netükre. A megszólalók között akadnak 
multinacionális vállalatok hazai képvi-
selői, teljesen magyar cégek és informa-
tikai vállalkozásokat tömörítő szakmai 
szervezet is. A különféle nézőpontok el-
lenére a válaszok fájón egyféle hangula-
tot tükröznek.

Keresztesi János vezérigazgató, 
FreeSoft Nyrt.

– Az infokommunikációs beruházá-
sokban jelentős visszaesésre számítok rö-
vid távon. Elsősorban az államigazgatás, 
valamint a bank- és pénzügyi szektorban 
valószínűsíthető a legdrasztikusabb visz-
szaesés, de a banki hitelek megdrágulása 
miatt áttételesen minden iparágban vár-
ható a beruházások, ezenbelül pedig el-
sődlegesen az informatika visszaesése. 
Sajnos még mindig nagyon sokan úgy 
gondolkodnak, hogy az informatikai be-
ruházás csak egy szükséges, de könnyen 
elhagyható költségelem, és nem veszik 
fi gyelembe a befektetés általi megtakarí-
tásokat vagy a termelés hatékonyságának 
növekedésére, a cég általános fejlődésére 
gyakorolt hatását.

Hegedüs Gábor vezérigazgató,
HP Magyarország Kft.

– Rövid távon sajnos negatív hatá-
sokat érzékelek. Cégek és intézmények 
néznek szembe likviditási gondokkal, pi-
aci csökkenéssel, bizonytalansággal. Ál-
talában ez a beruházási kedv csökkené-
séhez vezet. Új szabályzórendszerek ki-
alakítása várható világszerte. Közép- és 
hosszabb távon segíthet, ha a – pont 

a mostani válság által is megerősített – 
változtatási szükségszerűségek hazánk-
ban is gyorsan és hatékonyan megva-
lósulnak. Itt a gazdaság növekedésé-
nek felgyorsulására, a tudásalapú oktatás 
és munka terjedésére, a hatékonyság és 
a megtakarítások növekedésére, továbbá 
a beruházások megindulására gondolok. 
Ez ekkor már segítheti az IT-t.

Kürti Sándor elnök, KÜRT Zrt.
– A válság ezen első fázisában jelen-

tős veszteségei vannak a KÜRT-nek ab-
ból adódóan, hogy a pénzügyi szektor, 
amely a legközelebb van a válság for-
rásához, sorra mondja le mindazoknak 
a szolgáltatásoknak a megrendelését, 
amelyeknek a vevőjével nincs közvet-
len kapcsolatban. A mi biztonsági szol-
gáltatásaink mind ilyenek; de vesztesé-
geink abból is fakadnak, hogy az állam 
visszafogja költéseit, és itt úgyszintén 
legkevésbé érzékeny pontnak az infor-
matikai biztonsági szint csökkentése tű-
nik. A KÜRT stratégiája az adott hely-
zetben portfóliójának szélesítése. Olyan 
szolgáltatások, amelyek életképességét 
éppen a válság táplálja (harci helyzet-
ben nem lakkcipőt, hanem bakancsot 
kell gyártani…).

Stewart Oldroyd ügyvezető igazgató, 
SAP Hungary Kft.

– Rövid távon stagnálást, majd vissza-
esést jósolok a hazai IT-szektorban, bár 
itt ez még mindig alacsonyabb lesz, mint 
más iparágakban. A hitelszűke az IT-
beruházásokat is érinteni fogja, az ügyfe-
lek elhalasztják befektetéseiket. A szállí-
tóknak különösen a gazdaságilag érzéke-
nyebb kkv-szegmensben kell javítaniuk 
az ajánlatok versenyképességén. Mi ala-
csonyabb ERP-bevezetési díjjal és rö-

videbb implementációs idővel jelentke-
zünk e szektorban, ezzel fogjuk növelni 
piaci részesedésünket a nehezedő gazda-
sági viszonyok között.

Polner Tamás marketingigazgató, 
Sun Microsystems Kft.

– A pénzpiaci válság természetesen 
érezteti hatását az IT-beruházások eseté-
ben is. A banki szektor ügyfelei, de más 
nagyobb cégek is többnyire a nagyobb 
értékű projekteknél várakozó álláspon-
ton vannak, és inkább megpróbálják kés-
leltetni és elhalasztani azokat a projek-
teket, amelyeket lehet. Másik oldalról 
minden válságban megvan a lehető-
ség valamilyen változásra. Az informati-
kai technológiák sok helyen segíthetnek 
a működési költségek csökkentésében és 
racionalizálásában. Véleményünk sze-
rint a költségmegszorítások hatására 
a nyílt forráskódú technológiák is egyre 
nagyobb szerepet kapnak a nagyvállalati 
IT-infrastruktúrában.

Klotz Tamás főtitkár, Informatikai 
Vállalkozások Szövetsége (IVSZ)

– Az informatikai iparág, ezen belül 
különösen a hazai infokommunikációs 
vállalatok jelentős árbevétel-visszaesésre 
számíthatnak a következő években. Saj-
nos a hazai vállalatok, elsősorban a kis- 
és közepes vállalatok rendszerint alultő-
késítettek, nem rendelkeznek felhalmo-
zott tartalékokkal, sok esetben állandó 
fi nanszírozásra szorulnak. Az elmúlt 
évek lassú fejlődése, a jelenlegi pénzügyi 
válságból adódó további megszorítások, 
a dráguló kamatok és a hitelezések visz-
szafogása miatt az amúgy is kiéhezte-
tett hazai informatikai vállalatok komoly 
pénzügyi nehézségek elé néznek. A kö-
vetkező években várhatóan felerősödik 
a hazai informatikai vállalkozások kon-
szolidációja. Az IVSZ párbeszédet kez-
deményez a kormánnyal annak érde-
kében, hogy a hitelgarancia-program 
hogyan tudná továbbra is segíteni a vál-
lalatok likviditását. 

Előző lapszámunkban azt fejtegettük, hogy va-
jon mennyire jogos az Amerikai Filmgyártók 
Szövetsége (MPAA) által indított per, amely arra 
kényszerítette a Real Networks céget, hogy le-
mezmásolásra alkalmas RealDVD szoftverének 
forgalmazását felfüggessze.  Olvasóink szerint 
az MPAA pere…

Az e heti véleményről a computerworld.hu/cikkek/velemeny43 weboldalon szavazhatnak. 

Olvasóink szerint...

  ...szánalmas. Aki le akar másolni egy DVD-t, ten-
gernyi más szoftvert is használhat erre. (71%)

  ...jogtalan. Majd a felhasználó eldönti, hogy mire 
használja a programot. (26%)

  ...jogos. Úgyis mindenki illegális másolásra hasz-
nálná a RealDVD-t. (3%)
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O któber 29-én rendezi meg
a Computerworld-Számítás-
technika következő, az üzleti

szabályok kezelésével (Business Rule 
Management – BRM) foglalkozó szak-
mai rendezvényét a budapesti A38 ál-
lóhajón, ahol a BCA Hungary tanács-
adó cég, az Alerant Zrt. és partnere, az 
ILOG előadásait hallgathatják meg az 
érdeklődők.

Az elmúlt években a hazai pénzügyi 
szektor – elsősorban a bankok, de a biz-
tosítók is – sőt más iparágak több válla-
lata kezdte meg a szolgáltatásorientált
architektúra (Service Oriented Archi-
tecture – SOA) kialakítását, ennek
kapcsán pedig különböző üzletifolya-
mat-menedzsment (BPM) megoldá-
sokat is bevezettek – nyilatkozta 
a Computerworldnek Darmai Gábor, az 
Alerant Zrt. technológiai igazgatója.

A beruházást végző vállalatoknál
azonban rövid idő alatt kiderült, hogy 

az üzleti szabályok keze-
lése túlságosan nehézkes 
és lassú a hagyományos 
BPM-eszközökkel. Ennek 
az az oka, hogy a BPM-
rendszerekben az üzleti 
szabályok kezelésében to-
vábbra is az IT-re kell tá-
maszkodnia az üzleti oldal-
nak, miközben előbbi sok-
kal gyakrabban változik, 
mint az üzleti folyamatok. 
Az üzleti szabályok a BPM-
rendszer bevezetését köve-
tően is a folyamatokat ki-
szolgáló különböző alkal-
mazásokba vannak kódolva, 
így a szabályok módosítá-
sa, a törvényi megfelelőség 
biztosítása meglehetősen körülményes, 
akár egy hónapig is elhúzódhat, miköz-
ben az üzlet akár napi szintű változtatá-
sokat igényelne. 

Mivel a döntési pontok mögött lévő 
üzleti szabályok sokkal gyakrabban vál-
toznak, mint maguk a folyamatok, ezért 
a BPM-től különálló szabálykezelést ér-
demes megvalósítani. Ez lehetővé teszi, 
hogy az üzleti felhasználók a vállalaton
belül meglévő azonos vagy hasonló sza-
bályelemeket azonosítsák, s anélkül, 
hogy újra és újra ki kellene azokat fej-
leszteni, újra felhasználják – erre szol-
gál a BRM-eszköz. A BRM egyaránt 
fontos az üzleti és IT-oldal számára, hi-
szen az IT helyett az üzleti közreműkö-
dők kezébe helyezi a szabályalkotást 
és felhasználást, az informatikai oldal-
nak pedig hatékony infrastruktúrával 
és támogatással kell mindezt segítenie. 
A BPM-megoldást kiegészítő BRM-
eszközzel az üzleti szabályok kezelése 
központosítható és a szoftverkód mó-
dosításától függetleníthető; a szabályo-
kat az üzleti oldal programozói tudás 
nélkül is gyorsan, igény szerint akár na-
ponta frissítheti.

Darmai Gábor, az Alerant Informatikai
Zrt. technológiai igazgatója az október 
29-i rendezvényen tartandó előadásában 

arról beszél majd, hogy az 
informatikailag megfele-
lően kiépített szabálykeze-
lő rendszerrel az IT olyan 
eszközt ad az üzleti szak-
embereknek, amellyel kéz-
ben tarthatja a folyamatok 
működését.

Egy központi tárban 
gyűjti össze a szabályokat,
amelyekből az üzleti fel-
használó dolgozhat. Egy 
ilyen rendszer az informa-
tikai oldal munkáját is tá-
mogatja, hiszen rugalma-
san továbbfejleszthető, 
egyszerű és átlátható az 
üzemeltetése. Az informa-
tika a korábbiaknál haté-

konyabban, láthatatlanul, a háttérből se-
gíti az üzleti oldalt.

A BRM-alkalmazáshoz a vállalatok-
nak megfelelő módszertant is ki kell ala-

kítaniuk, mivel nem mindegy, hogy mi-
lyen döntési pontokat, üzleti szabályokat 
határoznak meg a rendszerben. A ren-
dezvényen Deák András, a BCA Hunga-
ry Kft. ügyvezető igazgatója beszél majd 
az üzleti szabálykezelés elmúlt évek-
ben kikristályosodott módszertanáról. 
Amennyiben ugyanis a felhasználók gé-
pén, táblázatokban vezetik az üzleti fo-
lyamatokat felépítő döntési logikát, 

a változatok kezelése nehézkes és idővel
átláthatatlan lesz. Ha pedig az informa-
tika menedzseli az üzleti folyamatokat,
az együttműködés lassítja a munkát.
Az üzleti oldalnak egységes, önmaga ál-
tal vezérelt szabálykezelésre van szüksé-
ge. Ma már elérhetők azok az eszközök, 
amelyekkel az üzlet hozhatja létre, mo-
dellezheti, menedzselheti a szabályokat. 
Az eszközökön túl azonban szükség van 
a megfelelő módszertanra, új típusú tu-
dásra és elsősorban szemléletváltozásra.

Az Alerant az idén tavasszal kötött 
disztribútori megállapodást az ameri-
kai ILOG céggel. A cég által fejlesz-
tett piacvezető JRules alkalmazás olyan, 
a SOA-környezethez illeszkedő megol-
dás, amely az üzleti szabályok teljes élet-
ciklusán át hatékonyan elősegíti az üz-
leti és az informatikai oldal eredmé-
nyes kommunikációját. Központosítja 
az üzleti szabályok kezelését, amelye-
ket így az üzleti oldal egyetlen felhasz-

nálóbarát kezelőfelületen maga is köny-
nyen módosíthat, miközben a változtatá-
sokat a rendszer pontosan dokumentálja 
és áttekinthetővé teszi a szoftverterve-
zők, a programozók és az üzemeltetők 
számára is. A rendezvényen az ILOG 
képviselői, Homeyra Buaud és Francis 
Friedlander ismertetnek majd egy esetta-
nulmányt a BRM-eszköz bevezetésének 
előnyeiről.

Az üzleti szabálykezelés (BRM) egyaránt fontos az üzleti és IT-oldal számára, hiszen az IT helyett az üzlet „kezébe” helyezi
a szabályalkotást, az informatikai oldalnak pedig hatékony infrastruktúrával és támogatással kell mindezt segítenie. 
A Computerworld október 29-i rendezvényén a BRM megvalósításához szükséges eszközöket és módszertant mutatják be 
a piac vezető képviselői. [Írta: Mozsik Tibor]

Millenáris Fogadó, 
1024 Budapest, Kis Rókus utca 16-20.

2008. október 30.
Regisztráció: http://www.hp.hu/technologiainap
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Október 30. BUDAPEST
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A z RTL Klub kereskedelmi tele-
vízió informatikai vezetőjének, 
Szilágyi Dénesnek az előadásá-

val vette kezdetét az immár másodízben 
megrendezett Fejlett IT-infrastruktúrák 
– FITI konferencia. A szakember pre-
zentációjával egyfajta gondolatébresz-
tőként kívánt hatni a közönségre.

Elsőként az IDG Hungary október 
2-án lezajlott Green IT konferenciája 
kapcsán vont le néhány tanulságot ar-
ról, hol tart ma hazánk a környezettu-
datos informatika területén. Kiderült 
például, hogy a környezetbarát infor-
matikai megoldások térnyerésére – sok 
más országhoz hasonlóan – még vár-
ni kell. Magyarországon az informati-
kai döntéshozók elsősorban a hardverek 
konszolidációjában látják a lehetősé-
get a környezettudatos működésre. Egy 
felmérés pedig arra mutatott rá, hogy 
a cégeknek csupán a harmada tartja szá-
mon, mennyibe kerül eszközeinek fi -
zikai működtetése (itt elsősorban az 
áramfelvételre kell gondolni).

MEGÚJULÓ ENERGIATÖBBLET
Egy érdekes adat ugyancsak Magyar-
országra vonatkozóan: hazánk négy-
százszor annyi napenergiát kap, mint 
amennyire éves szinten szüksége van. 
Ennek ellenére a megújuló energiafor-
rások (napenergia, szélenergia, geo-
termikus energia) részaránya mindösz-
sze 3,8 százalék. Világszerte valamivel 
elterjedtebb a megújuló energiaforrás-
ok felhasználása, vannak cégek, ame-
lyek komoly hangsúlyt fektetnek en-
nek megvalósítására, illetve ilyen irá-
nyú erőfeszítéseik kommunikálására. 
Hiszen a környezettudatos működés ma 
egyfajta reklámértéket is képvisel.

Szilágyi Dénes szerint, ha környe-
zettudatos működésről beszélünk, ak-

kor érdemes elgondolkozni azon, hogy 
az irodák energiafogyasztásának mint-
egy 70 százalékát a világítás, illetve 
a klímaszabályozás teszi ki. Egy ame-
rikai adat szerint egy négyzetméter-
nyi irodaterület átlagos fogyasztása 2,3 
kWh. Magyarországnak jelentős geo-
termikus energiaforrásai vannak, nem 
beszélve a már említett rendelkezésre 
álló napenergiáról; ezt fi gyelembe véve 
jelentős megtakarításokat lehetne elérni 
– véli az informatikai vezető.

A szakember globális problémaként em-
lítette a hulladékkezelés kérdését.

SZEMÉTHEGYEK
Évente hozzávetőleg 186 millió PC-t selej-
teznek le világszerte. Ez az egyéb kidobásra 
ítélt informatikai eszközökkel közel 50 mil-
lió tonna számítástechnikai hulladékot ké-
pez, ami nehézfémtartalma miatt veszélyes 
anyagnak számít. Összehasonlításképpen, 
hazánkban az éves szilárd szemétmennyi-
ség (beleértve a háztartási hulladékokat, 
például tejeszacskót is) 4-5 millió tonna. 
A problémát ma nagyon egyszerűen „ke-
zelik”: olyan kontinensekre szállítják, ahol 
talán még valamilyen hasznukat vehetik – 
mutatott rá Szilágyi Dénes. Hangsúlyozta: 
ezzel legfeljebb néhány évet nyerhetünk, 
de a probléma előbb-utóbb vissza fog kö-
szönni, lévén egy hajóban evezünk.

A szemét mellett a széndioxid-kibocsá-
tással terheljük leginkább a környezetünket.
Csak egy példa: egy Budapest–London
repülőút 130 kg CO2-vel terheli a levegőt.
Az egy főre jutó világátlag éves szinten 3,9 
tonna. 

AZ ENERGIA TÖBB, MINT PÉNZ
Szilágyi Dénes szerint az eszközök fo-
gyasztása és károsanyag-kibocsátása mel-

lett azok használatának mikéntjével is fog-
lalkoznunk kell. Az új technológiák beve-
zetése a termelés hatékonyabbá tételére 
ugyanis csak nagyobb iparágak esetén tud 
érvényesülni. Tömegesen akár a legkisebb 
berendezés hatékony kezelésével is látvá-
nyos eredményeket lehet elérni. 

A szakember néhány praktikus lehe-
tőséget is lát a megvalósításra. Több ki-
sebb tárolóegység helyett célszerűbb 
egy nagyobbat választani, mert utób-
bi működtetése kevesebb energiát igé-
nyel. A szervervirtualizáció pedig a hard-
verek jobb kihasználását teszi lehetővé 
(virtualizációval kapcsolatos mellékletün-
ket a Computerworld 42. lapszámában ol-
vashatják). A legfontosabb viszont a mé-
retezés. Általában a valós igényeknél jó-
val nagyobb teljesítményű berendezéseket 
választunk, és azok az erőforrások kihasz-
nálatlanul működnek. Például egy irodai 
munkára és internetezésre szánt számí-
tógépbe teljesen fölösleges nagy teljesít-

ményű videokártya, ko-
moly hűtéssel – mutatott 
rá a szakember. 

Végül a szoftve-
rek hibáira is felhív-
ta a fi gyelmet. Az ese-
tek többségében túl 
szofi sztikáltak, tele van-
nak néha teljesen fölös-
leges funkcióval, össze-
tevővel, továbbá a kó-
dot is túlbonyolítják, 
vagy nem optimalizálják 
megfelelően, így „ko-

molyabb vasat” igényelnek az üzeme-
léshez, mint amelyre az adott terüle-
ten valójában szükség lenne, vagy mint 
amennyi effektív hozadéka van a műkö-
désnek – a kevesebb néha több.

KÖRNYEZETTUDATOS MEGOLDÁSOK
A 3Com a biztonságos hálózati infra-
struktúra elkötelezettje. A cég képvise-
lőjének előadásában a hálózati behato-
lásvédelem került előtérbe, majd arról
kaphattunk tájékoztatást, miként lehet-
séges hatékony energiafelhasználás mel-
lett akár gigabit Ethernet sebességgel 
adatokat fogadni. A folytatásban modu-
láris, skálázható berendezéseikkel ismer-
kedhetett meg a közönség, végül a háló-
zati aktív eszközök területének fejlődési
irányvonalaiba engedett betekintést a cég.

A Fluke Networks szakembere az 
optikai hálózatminősítésről tartotta vi-
taindító előadását, amelynek közpon-
ti kérdése az volt, hogy a minősítést ká-
belezési vagy alkalmazási szabványok 
szerint kell-e végezni. Ez-
után bemutatta a vezeték nél-
küli hálózatok tervezését és 
energiahatékony üzemelteté-
sét, a közben felmerülő hibák-
ból levont tanulságokkal együtt. 

A későbbiekben a fl ow és IP FIX ala-
pú hálózat monitorozásáról hallhattak az 
érdeklődők, szem előtt tartva a költség-
hatékonyságot. Az utolsó előadás a P2P 
Carrier Ethernet hálózatok aktiválásáról 
szólt, amely a TriplePlay szolgáltatások 
térnyerésével egyre fontosabb feladat.

A Rittal kültéri szekrénymegoldá-
sait vonultatta fel elsőként – ezek az 
internet- és TriplePlay-szolgáltatások 
alapjai. Ezután az adatközpontok hű-
tési megoldásainak új irányait, a hi-
degfolyosós rendszert, valamint a fo-
lyadékhűtéses megoldásokat ismertet-
te szakértőjük az energiahatékonyság 
szemszögéből. Majd a felügyelet új fo-
kát jelentő CMC-TC monitoring rend-
szer működés közbeni változatát láthat-
ták a résztvevők. A negyedik szekcióban
a szervertermek fi zikai biztonságát 
megvalósító Lampertz-megoldásokat 
ismerhette meg a hallgatóság.

A Tyco Electronics elsőként az AMP 
NETCONNECT passzív hálózati
felügyeleti rendszerének legérdeke-
sebb modulját, az AMPTracet mutat-
ta be. Ezután az XG szabvány hátteré-
ről hallhattak előadást az érdeklődők, 
amely 10G, illetve 40G átvitelt tesz le-
hetővé réz és optikai infrastruktúrákon. 
A folytatásban az adatközpontok fejlő-
désével lépést tartva egy vitaindító elő-
adásban cserélhettek eszmét a vendé-
gek az AMP adatközpontokról. A Tyco 
végül bemutatott egy passzív hálóza-
ti megoldást.

Az előadások részletes témáit a www.
fi ti.hu honlapon olvashatja.

A fejlett IT-infrastruktúráké volt a főszerep október 9-én a Lurdy
Házban, a Rittal Kereskedelmi Kft., a Tyco Electronics, a 3Com és 
a Fluke Networks által másodízben megrendezett FITI konferen-
cián, ahol ezúttal a környezettudatos informatika, illetve annak 
megvalósíthatósága került terítékre.

Kizöldült a Lurdy Ház A rendezőkről
A Fluke Networks az 1980-as
évek kezdetétől foglalkozik informa-
tikai műszerekkel és méréstechni-
kával, mára komplett portfóliót kínál 
az érdeklődőknek. A Rittal 25 éve 
van jelen a piacon. A globális szállí-
tó kínálatában az IT-infrastruktúra 
minden eleme megtalálható, de ki-
emelten rackszekrényeket forgal-
maz. A Tyco Electronics az AMP 
Netconnect márka tulajdonosa, 
amely többek között hálózati meg-
oldásairól, azon belül adatközpont-
jairól ismert. A 3Com pedig az aktív 
hálózati eszközök egyik vezető gyár-
tója világszerte.

Tudta-e?
A FITI – Fejlett IT-infrastruktúrák 
konferencia a Magyar Mérnök Kama-
ra által elismert rendezvény volt, ennek 
megfelelően két credit ponttal jutal-
mazta a tagsággal rendelkező részvevő-
ket, illetve előadókat.
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HÍRMOZAIK
A régióelső SAP-
hostingszolgáltató
Az SAP AG most zárult minőségi au-
ditja szerint a HostLogic Kelet-Euró-
pa legmagasabb színvonalú hosting-
szolgáltatója. A világon 116 minősített
SAP-partner nyújt hostingszolgáltatásokat 
SAP-alkalmazásokhoz. A magyar kisválla-
latnak érdemes volt a magas színvonalú
technológiai kompetenciát kiépíteni, 
ugyanis ennek révén válhatott szolgáltatási
képessége regionálissá. Magyarország 
mellett a Görögország–Lengyelország–
Oroszország földrajzi háromszögén belül 
nyolc országban is szolgáltatnak. Ráadásul 
a technológiai platform könnyen elérhető-
vé teszi az SAP megoldásait a magyar kö-
zépvállalatok számára is.

REGISZTRÁLJON!
Ha szeretné hétről hétre
a legfontosabb szakmai résztvevőkhöz 
eljuttatni az Ön cégével kapcsolatos in-
formációkat, regisztráljon Céginfó szol-
gáltatásunkra oldalunkon! 
ceginfo.computerworld.hu

Makk Attila � A WPA és WPA2 tit-
kosítást használó vezeték nélküli há-
lózatokat eddig biztonságosnak tar-
tották. Az így titkosított jelszó feltö-
résére csak a brute force eljárás tűnt 
alkalmasnak, de az hónapokig tart-
hat. Az eljárást azonban sikerült ér-
demben felgyorsítani. Az ElcomSoft 
informatikai biztonsággal foglalkozó 
orosz cég olyan termékkel jelent meg, 
amely a WPA-t és a WPA2-t lényege-
sen gyorsabban képes feltörni. (A cég 
amúgy évek óta kínál a legkülönbö-
zőbb rendszerek visszafej-
téséhez, jelszavak megta-
lálásához eszközöket, ami 
miatt alkalmazottja állt is 
az USA esküdtszéke előtt.)

A vezeték nélküli há-
lózatok világában a kom-
munikáció titkosítása lét-
kérdés. A WEP már el-
avultnak tekinthető, 
a visszafejtéséhez szolgá-
ló eszközök közkézen fo-
rognak. A WPA-n és 
WPA2-n alapuló védelmet 

megfelelőnek tartják, hiszen ezek fel-
töréséhez csak a kulcsok próbálgatása 
(brute force módszer) jöhet szóba. Az 
ElcomSoft „jelszó-visszaállító” eszkö-
ze viszont felgyorsítja ezt a folyama-
tot. Az eszköz több párhuzamos szálat 
indít a titkosítás feltörésére, de nem 
a számítógép processzorát használja, 
hanem – és ez benne a nagyon nagy 
újdonság – a gépek grafi kus kártyájá-
nak a GPU-ját, amelyeket hálózatba
kell kötni. A WPA-titkosítás feltörése
 persze így sem egyszerű: a jelentős

gyorsításhoz ugyanis sok grafi kus 
processzor kell. Ám ha az installáció
összeállt, az ElcomSoft eszközével 
akár százszor gyorsabban eljuthatunk 
az eredményhez, mint a hagyományos 
processzorokkal – ez azt jelenti, hogy 
egy év helyett három-négy nap alatt 
megvan az „elveszett” jelszó.

A százszoros sebességet 20 géppel
érték el, mindegyikben két darab 
GeForce GTX280 grafi kus kártya 
volt – ezek darabja ma 100 ezer forint 
körül van. (Biztosan van olyan jel-
szó, amely megér négymillió forin-
tot…) A WAP/WPA2 titkosítás fel-
töréséhez mindössze néhány adatcso-
magra van szükség, tehát a hosszas 
lehallgatás is megspórolható. Ráadá-
sul a termék a GPU-k tömegét ké-
pes ellátni feladattal, és nem is csak 
WPA-kulcsok keresésével: kereshető 
vele például NTLM- és Windows-jel-
szó, MD5 hash, MS Offi ce dokumen-
tumok vagy PDF állományok jelszava 
is. A módszer egyelőre természetesen 
csak a statikus kulcsok használata ese-
tén jelent reális veszélyt.

Gyorsabban törhető a WPA 
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AKTUÁLIS

Térinformatikai konferenciát szer-
vez az ESRI Magyarország Kft., 
amelynek témái egyaránt érde-

kelhetik az államigazgatás területéről ér-
kezőket, a versenyszférából a logisztikai-
szállítmányozási vállalatok képviselőit, 
valamint a közmű- és kommunális szol-
gáltatók munkatársait.

Computerworld-Számítástechnika: 
Kérem, mutassa be olvasóinknak 
az ESRI Magyarország Kft.-t.
Oláh Attila: Cégünk a mintegy 2700 
munkatársat foglalkoztató, több mint 
200 országban képviseletet fenntartó,
a világ egyik legnagyobb magántulajdon-
ban lévő szoftvervállalatának számító
ESRI, Inc. magyarországi képviseletét 
látja el 1989 óta. Az ESRI Magyarország 
Kft., amely a GISDATA Csoport tagja, 
a térinformatika, rövidebb nevén a GIS 
területén kínál komplett szolgáltatáso-
kat; nagyméretű, alapvetően térinforma-
tikai alapú döntés- és működéstámogatá-
si szoftvermegoldások készítésére, integ-
rálására szakosodott vállalat. Partnerei 
többek között a telekommunikáció, a lo-
gisztika, a pénzügyi szektor, az egészség-
ügy, a környezetvédelem, a nemzetvé-
delem, az önkormányzati, illetve állam-
igazgatási szektor képviselői. Az ESRI 
a világ vezető térinformatikai technoló-
giaszolgáltatója mintegy 40%-os piaci 
részesedéssel. Magyarországon a becsült 
közvetlen és közvetett felhasználók szá-
ma 10 ezer körüli.

CW-SZT: Hogyan hasznosítható 
a térinformatika?
O. A.: A térinformatika, a GIS, és így 
a mi technológiánk is segíti az erdőtü-
zek elleni küzdelmet, vagy a béketárgya-
lásokon meghatározni az új nemzeti ha-
tárokat, de segít megtalálni a legmeg-
felelőbb helyet egy új létesítménynek, 
megtervezni egy-egy település fejlődési 
irányait, illetve felmérni ingatlanvagyo-
nát. Arra is jó, hogy megkeresse a leg-
gyorsabb vagy a legrövidebb utat egy 
mentőautónak egy baleseti helyszínhez, 
vagy a legoptimálisabb kézbesítési jára-
tot egy postásnak, de a térinformatika al-
kalmazásával folyamatosan lehet fi gyelni 
a klímaváltozást, továbbá termésmennyi-
séget számolni, tervezni a mezőgazda-
ságban, nyomon követni járványok ala-
kulását, megfékezni a kiömlött veszélyes 
anyagok terjedését, csökkenteni a kör-
nyezetterhelést és megoldani még szám-
talan más fontos problémát.

CW-SZT: Most fogják megrendezni 
a XIII. ESRI-konferenciát. Ez miről 
szól, kik lesznek a látogatók?
O. A.: Az idén 13. alkalommal rendez-
zük meg vállalatunk országos konfe-
renciáját – ez hazánkban egyértelműen 
a legnagyobb térinformatikával kapcso-
latos rendezvény, a régióban egyedülál-
lóan nagyszámú résztvevővel. Összesen 
25 előadásban hallhatunk alkalmazá-
si példákat, nagy hangsúlyt fektetve az 
olyan megoldásokra, amelyekben a kü-

lönböző szakemberek együttműköd-
hetnek az ESRI-rendszerek használa-
tával – adatot és tudást cserélhetnek, 
kollaborálhatnak, teljesen kihasznál-
va a térinformatika által adott lehetősé-
geket, előnyöket. Látogatókat várunk 
az önkormányzatoktól, az államigazga-
tás minden területéről, de várjuk a ver-
senyszférából a logisztikai-szállítmá-
nyozási vállalatok képviselőit, valamint 
a közmű- és kommunális szolgáltatók 
szakembereit is. A három előadási szek-
ció egyikében munkatársaink élőben, 
interaktív formában mutatják be ter-
mékcsaládunk legfrissebb verziójának, 
az ArcGIS 9.3-nak, újdonságait. Itt kü-
lön érdemes megemlítenem, hogy idén 
négy új terméket – két logisztikai terve-
zőszoftvert, egy közműhálózat-nyilván-
tartó és egy raszterkép-publikáló meg-
oldást – vezettünk be a magyarorszá-
gi piacra. Ezeket a konferencián szintén 
megtekinthetik az érdeklődők.

CW-SZT: Hány résztvevő regisztrál-
ta magát eddig, és mennyien vol-
tak az előző években? 
O. A.: Az elmúlt években 200 körüli
látogatója volt a konferenciánknak, 
idén 300 fölött várjuk a regisztrált 
résztvevők számát. 

CW-SZT: Hallhatnánk pár szót az 
előadásokról, melyek tartanak szá-
mot ön szerint a legnagyobb érdek-
lődésre?
O. A.: Érdekes előadásokat várhatunk 
a plenáris ülésen Bozó Páltól a szolgálta-
tásalapú államigazgatásról és németor-
szági vendégünktől, Stefan Vogttól, aki
az utcaszintű térképekre épülő új térin-
formatikai megoldásokból fog egy kis 
ízelítőt adni. Egy magyar–osztrák határ 
menti együttműködésről kapunk infor-

mációt Vas megye és Burgenland tarto-
mány képviselőitől – ez úgy hiszem, tel-
jesen egyedülálló a régiónkban. Hallani 
fogunk a Fővárosi Önkormányzat árvíz-
védekezésének teljesen új, térinformatikai
alapokra való átültetéséről és több előadás-
ban kitérünk a magyar közutas szakma be-
fejezett, illetve megoldandó feladataira.
Érdekes előadásokra számítunk arról, hogy
a Somogy Megyei Katasztrófavédelem 
hogyan használja az ESRI-technológiát 
a vészhelyzet-kezelésben. Bűnügyi felde-
rítés/elemzés vonatkozásában az Országos 
Rendőr-főkapitányság képviselője fogja
bemutatni az ESRI-alapú térinformatikai 
alkalmazást.

CW-SZT: Hogy látja, a térinforma-
tika alkalmazásai iránt az érdeklő-
dés növekszik, lanyhul, esetleg be-
állt egy egyensúly?
O. A.: Szerencsére mind több és több 
érdeklődő van, egyre több igényt látunk 
Magyarországon, viszont Európához
képest elég jelentős lemaradást tapaszta-
lunk. Láttatnunk kell, hogy ezzel a tech-
nológiával milyen előnyöket szerezhet-
nek szervezetük és a társadalom számá-
ra, hogy a GIS mint tudomány és mint 
eszköz egy jobb jövőt hozhat. Talán em-
lítenék néhány napjainkat érintő példát,
hogy mi mindent tudunk ellátni GIS-
megoldásokkal. A bevetésirányítás, a ka-
tasztrófák helyszínének kezelése, a rend-
őrök, tűzoltók, katasztrófavédők, mentők
együttműködésének segítésére ugyanúgy
használható, mint a BKV járatterv, zóna-
rendszer kialakításához, a használatará-
nyos útdíjfi zetés, gépjármű-biztosítás és
adó rendszerének kialakításához vagy 
a választási körzetek megtervezéséhez. 
Ezeknek a lehetőségeknek a bemutatásá-
ra jó alkalom ez a konferencia, ahová
honlapunkon keresztül, a www.esrihu.hu\
konferencia címen lehet regisztrálni. �

KONFERENCIA

Az informatika az élet minden területére tud megoldásokkal szol-
gálni. Az egyik nagyon fontos és érdekes területe a térinformatika. 
Hogyan művelik ezt a gyakorlatban? – erről beszélgettünk Oláh 
Attilával, az ESRI Magyarország Kft. ügyvezetőjével.

Térinformatika a gyakorlatban 

„A GIS kínálta le-
hetőségek széles kör-
ben alkalmazhatók.ˮ
Oláh Attila
ESRI MAGYARORSZÁG KFT.

XIII. ESRI
Magyarország
Felhasználói Konferencia

2008. október 30. Ramada Plaza***** 1036 Budapest, Árpád fejedelem útja 94.

Gold szponzor:Szponzor:
Kiemelt média partner:

Regisztrációs díj: 12.000 Ft + ÁFA    Jelentkezés: www.esrihu.hu/konferencia

Bővebb információ: Kis Ágnes (+3670) 422-4464, agnes.kis@esrihu.hu

Ingyenes részvételt biztosítunk a szoftverkövetéssel rendelkező ügyfeleinknek, az előadóknak, a 
térképgaléria kiállítóinak, továbbá diákoknak és felsőoktatási intézményeknek.
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S zámos alapvető feladatot vet fel 
az informatikai hálózatok haté-
kony és biztonságos kezelése. Ah-

hoz hasonlóan, ahogy az például az adat-
mentésnél vagy az adattitkosításnál van, 
minden védelmi teendőt megalapozot-
tan, szabályozottan és kockázatarányo-
san kell elvégezni. De hogy a bizton-
sági intézkedések köre defi niálha-
tó legyen, először is tisztában kell 
lennünk azzal, hogy pontosan mit és 
mitől kell megvédeni. Nagyobb és he-
terogén rendszerek esetében ez nem is 
mindig könnyű, hiszen majd a későbbi-
ekben látni fogjuk, hogy számos hálózati 
technológia, eszköz, valamint szolgálta-
tás kerülhet veszélybe. Ráadásul a fenye-
getettségek száma napról napra emelke-
dik, így a folyamatos és korszerű védeke-
zésre is nagy hangsúlyt kell fektetni.

SZABVÁNYOSAN BIZTOSABB
Mielőtt rávilágítunk napjaink legégetőbb 
hálózatbiztonsági kérdéseire és problé-
máira, szemügyre vesszük, hogy milyen 
alapvető követelményeknek kell megfe-
lelni e területen. A hálózatok védelmé-
vel kapcsolatban számos ajánlás és szab-
vány létezik. Esetünkben a nemzetközi 
szinten is nagy elfogadottságnak örven-
dő ISO 27001-be tekintünk bele. Mivel 
a hálózatbiztonság az információbizton-
ságon belül meghatározó szerepet tölt 
be, ezért érthető módon számos előírás 
vonatkozik rá. Ezzel kapcsolatban most 
két fejezetet emelünk ki a szabványból. 
Az első a 10.6-os, amelynek célja: „A há-
lózatokban lévő információk megóvásá-
nak és a támogató infrastruktúra védel-
mének biztosítása” (Forrás: MSZ ISO/
IEC 27001:2006). A szabvány a hálóza-
tok védelme mellett a hálózati szolgál-
tatások biztonságára is felhívja a fi gyel-
met. Kimondja: megfelelő irányításra és 

ellenőrzésre van szükség annak érdeké-
ben, hogy a fenyegetettségekkel felvehe-
tő legyen a küzdelem. Továbbá intézke-
désként fogalmazza meg, hogy a hálózati 
szolgáltatásokhoz tartozó jellemzőket és 
irányítási követelményeket – azok felmé-
rése és azonosítása után – megfelelő mó-
don rögzíteni kell. Az ISO 27001 másik, 
esetünkben fontos fejezete a 11.4, amely-
nek célja: „A hálózatos szol-
gáltatásokhoz való jogosulat-
lan hozzáférés megakadályo-
zása” (Forrás: MSZ ISO/IEC 
27001:2006). Ebben a rész-
ben szó esik többek között 
a hálózati szolgáltatásokra 
vonatkozó szabályzat szük-
ségességéről, a távoli hozzá-
férések szabályozásáról, az 
eszközök azonosításáról és 
a portok védelméről is. 

A mindennapi életben
az előírásoknak való 
megfelelés érdekében 
pontos tervezőmunkára, 
gondos üzemeltetésre és 
rendszeres karbantar-
tásra van szükség. A kö-
vetkezőkben azokról a há-
lózatbiztonsági területekről lesz szó, 
amelyek napjainkban a legtöbb odafi -
gyelést igénylik. 

HATÁRVÉDELEM
A védekezés egyik legfontosabb és egy-
ben legkritikusabb pontja a szervezet 
belső hálózatát a külvilágtól (például az 
internettől) elválasztó védelmi megol-
dás, vagyis a tűzfal. A legtöbb cég a ví-
rusvédelem mellett ezekre az eszközök-
re fordítja a legtöbb fi gyelmet. A tűz-
falak az 1980-as években kezdték meg 
hódító útjukat, és az azóta végbement 
fejlesztések, valamint a többszöri gene-

rációváltás révén sokat változtak. A cso-
magszűrő megoldásoktól eljutottunk 
az SPI (Stateful Packet Inspection) ál-
lapotfüggő technológiákig, amelyek 
– szemben a kezdetekkor alkalmazott 

módszerekkel – a hálózati adatforga-
lom jóval alaposabb vizsgálatát teszik 
lehetővé. A tűzfalak esetében szoftve-
res és hardveres termékek is rendelke-
zésre állnak. Az előbbiek közé tartozik 

Az informatikai infrastruktúrák gerincét alkotó hálózatok legalább annyira sérülékenyek és törékenyek, mint az emberi szervezet csontjai.
Ezért nagyon fontos a megelőzés, a védekezés és a hálózatbiztonság kiemelt prioritású kezelése. De vajon melyek azok a legégetőbb prob-
lémák, amelyekre megoldást kell találni annak érdekében, hogy a hálózatok valóban hatékonyan megóvhatók legyenek? [Írta: Kristóf Csaba]

hálózatbiztonság
Szövevényes

Határok nélküli hálózatok
„Egyre inkább támaszkodunk az 
internetre, és a kezelendő, valamint a tá-
rolandó adatok mennyisége is magas-
ra szökik. Ennek az adatmennyiségnek 

a nagy részét el kell rejte-
ni a fürkésző szemek elől 
vagy azért, mert céges ti-
toknak számít, vagy azért, 
mert az emberek magán-
jellegű és pénzügyi adatait 
meg kell óvni. Mindeköz-
ben az adatok már nem 
a jól védett hálózat határa-
in belül találhatók. Azokat 
elérik az interneten át, ki-
viszik mobil eszközökön, 
vagy hordozható tárak-
ra másolják. A vállalati há-
lózat éles határai csaknem 
teljesen eltűntek” – nyi-
latkozta Gombás László, 
a Symantec vezető rend-
szermérnöke.
A szakember szerint mind 

a magán-, mind a közszféra szervezetei 
kényszerhelyzetben vannak. A gazdasági 
helyzet miatt egyrészt korlátozott a költ-
ségvetésük, másrészt viszont nem koc-
káztathatják meg, hogy egy védelmi hiba 
miatt nyilvános megszégyenülésnek, üz-
leti veszteségnek és nagy büntetéseknek 
tegyék ki magukat. Meg kell találniuk 

a módját, hogy kevesebből többet hozza-
nak ki, és sokkal hatékonyabban kezeljék 
a biztonságot, valamint az informatikát. 
Ez azt jelenti, hogy szükség van a folya-
matok automatizálására, illetve a rendsze-
rek egybefoglalására és ésszerűsítésére. 
Gombás László az adatszivárgások meg-
előzése kapcsán elmondta, hogy a DLP-
megoldások az információvédelem és az 
információvédelmi rendszerek vezető-
it három, igazán alapvető kérdés megvá-
laszolásában segítik: Hol a bizalmas in-
formáció? Hogyan használják ezeket az 
adatokat? Hogyan akadályozható meg 
ezeknek az elvesztése? E kérdések meg-
válaszolására a DLP három alapvető dol-
got tesz: alaposan megvizsgálja a tartal-
mat, önműködően védi a végponton, 
a hálózatban és a tárolórendszerben a ké-
nyes adatokat, illetve a hibajavításhoz 
biztosítja a váratlan események kezelésé-
nek folyamatát.
A szabályok önműködő betartatásának 
a lehetősége adja a DLP egyik fő érté-
két. Egy másik – gyakran fi gyelmen kí-
vül hagyott – előnye a közismerten leg-
gyengébb láncszem, az ember okozta 
kockázat csökkentése. Az adatsértések 
túlnyomó többségét ugyanis az embe-
rek okozzák, akik vagy semmibe veszik 
a szabályokat, vagy egy nem biztonságos, 
üzleti módszer szerint dolgoznak.

Gombás 
László

vezető rendszermérnök
Symantec
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például a Zorp, a Microsoft ISA Server 
(illetve utódja, a Forefront Threat 
Management Gateway), a Novell 
Border Manager, a Kerio WinRoute 
Firewall, valamint a Sunbelt Server 
Firewall is. 

A hardveres határvédelmi készülékek-
nél az utóbbi időben azok a megoldások
váltak egyre népszerűbbé, amelyek a tűz-
falak mellett számos egyéb védelmi szol-
gáltatásra is képesek. Vagyis az UTM 
(Unifi ed Threat Management) beren-
dezések iránti kereslet élénkülése fi gyel-
hető meg. E termékeknek a hagyo-
mányos értelemben vett tűzfalfunk-
ciók mellett behatolásdetektáló és 
-megelőző, VPN, valamint átjáró 
szintű vírus-, spam- és tartalomszű-
rő moduljaik is vannak. Ezért a szer-
vezetek informatikai határain a hagyo-
mányos értelemben vett tűzfalakénál 
jóval teljesebb körű védelmet képesek 
kialakítani. UTM-berendezések vásár-
lásakor számos cég terméke közül lehet 
válogatni. Ilyen gyártó például a Check 
Point, a Cisco, a Juniper Networks, 
a 3Com, a D-Link, a Panda Security és 
a SonicWALL. 

Mint látható, rengeteg választási le-
hetőség adódik a határvédelmi eszkö-
zök piacán. A bevezetendő megoldás ki-
választásakor azonban számos szempon-
tot érdemes fi gyelembe venni, amelyek 
révén jól leszűkíthető a fellelhető ké-
szülékek vagy szoftverek köre. Célszerű 
felmérni a rendelkezésre álló sávszéles-
séget, és az ennek megfelelő áteresztő-
képességű megoldások között válogatni. 
További választási szempontot jelent-

het a bővíthetőség, a védelmi szolgálta-
tások és funkciók köre, a naplózási lehe-
tőségek, a menedzselhetőség, valamint 
a rendelkezésre állással kapcsolatos kö-
vetelményeknek való megfelelés is.

TÁVOLI HOZZÁFÉRÉS-SZABÁLYOZÁS
Sokszor előfordul, hogy a szervezetek in-
formatikai határain túl is meg kell őrizni 
az értékes adatok biztonságát. Ilyen jelle-
gű igények főleg akkor merülnek fel, ha 
a vállalatnak több telephelye van, a part-
nereinek bizonyos szintű hozzáférést ad, 
az alkalmazottainak lehetővé teszi a tá-
voli munkavégzést, vagy egyszerűen csak 
az informatikusoknak van szükségük ar-
ra, hogy a rendszereket menedzseljék. 
Ezekben az esetekben szintén szabályo-
zott módon kell megvalósítani a hálóza-
tok elérését. Biztosítani kell, hogy csak 
az arra felhatalmazott, valamint a meg-
felelő jogosultságok birtokában lévő sze-
mélyek használhassák a számukra kijelölt 
erőforrásokat, és az adatátvitel során se 
férhessenek hozzá illetéktelenek a bizal-
mas információkhoz. Olyan protokollok 
és technológiák alkalmazása válhat szük-
ségessé, mint például az SSH (Secure 

Shell) vagy a virtuális magánhálózat 
(VPN – Virtual Private Network).

Természetesen a hálózati eszközök és 
a biztonsági megoldások fejlesztésével 
foglalkozó cégek folyamatosan újabb és 
újabb termékekkel rukkolnak elő annak 
érdekében, hogy a VPN-rendszereket, 
valamint a távoli hozzáférések kezelését 
minél hatékonyabban, központilag me-
nedzselt és ellenőrzött módon lehessen 
kivitelezni. Nemrégiben például
a Nortel mutatott be egy olyan, 
USB-s pendrive-ot, amely a VPN-
átjárókhoz való csatlakozáshoz 
szükséges kliensszoftvereket tartal-
mazza. Vagyis a felhasználónak nincs 
más dolga, mint a pendrive-ról betöltődő 
alkalmazásba megadni a nevét meg a jel-
szavát, és máris használhatja a számára 
engedélyezett alkalmazásokat.

WI-FI
A WLAN (wireless LAN) vezeték nél-
küli hálózatok az elmúlt években gyors 
ütemben terjedtek. Elsősorban az álta-
luk biztosított gyors és rugalmas telepít-
hetőségnek, költséghatékonyságuknak, 
valamint mobilitásuknak köszönhetik si-

kerüket. A WLAN népszerűségének nö-
vekedésével azonban a biztonsági tech-
nológiák nemigen tudták tartani a lépést, 
aminek eredményeként manapság is ren-
geteg WiFi-hálózat működik meglehe-
tősen kiszolgáltatott módon. Ezek mind 

ki vannak téve a jogosulatlan 
hozzáférésekkel járó táma-
dásoknak, no és a lehallgatá-
sok veszélyének.

Egy vezeték nélküli há-
lózat esetében is igaz az 
a megállapítás, amely sze-
rint már a tervezéskor fi -
gyelembe kell venni a há-
lózatbiztonsági elvárásokat 
ahhoz, hogy az előzőleg fel-
mért kockázatoknak meg-
felelően lehessen dönteni 
a bevezetés módjáról és az 
alkalmazott védelmi techni-
kákról. Alapvető intézkedé-
sek közé tartozik az SSID-k 
(Service Set Identifi er) rej-
tése, a MAC-címek szűrése

és a titkosított adatátvitel megteremtése. 
Az előbbi két megoldás önmagában sok 
mindenre nem elegendő, hiszen a táma-
dók ezeket hamar képesek megkerülni. 
A titkosításnál pedig nagy körültekintés-
re van szükség. 

A legismertebb eljárások a WEP 
(Wired Equivalent Privacy) és a WPA 
(Wi-Fi Protected Access). Az 1990-es 
évek végén megjelent WEP-ről viszony-
lag hamar kiderült, hogy nagyon sebez-
hető, és könnyedén válhat az általa védel-
mezett hálózat a támadók martalékává. 
A WPA megjelenésével javult a WLAN-
biztonság, azonban a mai – akár ingye-
nesen is beszerezhető – segédeszközök, 
illetve szoftverek révén azért a sérülé-
kenység továbbra is fennáll. Gyenge jel-
szó alkalmazása esetén (főleg szótárala-
pú jelszóvisszafejtő megoldások révén) 
a WPA-val védett hálózatok is meglehe-
tősen kiszolgáltatottá válhatnak. Ha pe-
dig egy WPA-kulcs a támadók kezébe 
kerül, attól kezdve megint csak bármit 
megtehetnek a kiszemelt rendszerben. 
A Wi-Fi védelmét azonban tovább 
lehet fokozni a WPA2 alkalmazásá-
val, és a Radius, valamint az x.509-
kompatibilis eszközökkel.

ADATSZIVÁRGÁS
Az informatikai hálózatokat nemcsak 
a támadók bejutásától és az általuk vég-
rehajtott kártékony műveletektől kell 
megóvni. Nagyon fontos ugyanis, és so-
kat kell tenni azért, hogy a szervezettől 
engedély nélkül ne juthassanak ki bizal-
mas információk. Ezért az adatszivárgá-
sok elleni védelem vagy más néven DLP 
(Data Leak Prevention) egyre fontosabb 
szerephez jut a vállalati informatikai kör-
nyezetekben. 

HÁLÓZATI BIZTONSÁG

Előtérben az IP-telefónia biztonsága
Hirsch Gábor, a Cisco Magyaror-
szág üzletfejlesztési vezetője szerint ma-
napság a hálózatbiztonság területén ér-
dekes változásokat fi gyelhetünk meg. 
Nem a fenyegetések mértéke, inkább faj-
tája változott az elmúlt időben. Látható, 
hogy komoly kihívást jelent a szerveze-
teknek a kéretlen levelek (spam) kérdése 
–, ami átvette a vezető pozíciót a vírusok-
tól és a kártevőktől. Ezenkívül az egyre 
bonyolultabb infrastruktúra miatt előtér-
be kerülnek a komplex biztonsági meg-
oldások is. Ilyen a kommunikáció bizton-
sága, és ennek az egyik legérdekesebb 
része, az IP-telefónia védelme. 
A szakember úgy látja, hogy az utób-
bi időben egyre nagyobb teret nyernek 
az egységes platform- (adat-, hang- és 
videoforgalom egyazon hálózaton) meg-
oldások és az IP-telefóniára épülő spe-
ciális kommunikációs alkalmazások, 

amelyeket együttesen egységes kommu-
nikációnak, vagy az angol nyelvből át-
véve unifi ed communicationnek neve-
zünk. Az új megoldásokhoz új biztonsá-
gi problémák is párosulnak, amelyekkel 
szemben az IP-telefóniás rendszer kiter-
jesztését a klasszikus peremzónán túl-
ra megengedő, de a szűrésekkel a külső
kompromittálást ellehetetlenítő határ-
védelmi rendszer, valamint az infra-
struktúrán jól megtervezett és kialakított
virtuális és/vagy fi zikai szegmentáció 
a megoldás.
Hirsch Gábor hangsúlyozta, hogy kellő
fi gyelmet kell fordítani az IP-telefóniás 
rendszerek végponti védelmére. Különö-
sen igaz ez a manapság egyre népszerűbb 
dual- és okostelefonok esetén, amelyek-
kel képesek vagyunk hagyományos GSM-
és IP-alapú hívások kezdeményezésére 
egyaránt, de csatlakozhatunk velük a köz-

ponti IP-telefóniás rendszerhez is. Érde-
mes megvizsgálni, hogy az 
IP-telefóniás megoldásszál-
lító eszközeiben milyen biz-
tonsági funkciók vannak, 
mert bizonyos esetekben 
ezek az eszközök jelentik 
az ideális kontrollpontokat 
a védelmi rendszer számára. 
Léteznek olyan tartalombiz-
tonsági, behatolásdetektáló 
és -megelőző, valamint más 
határvédelmi eszközök, 
amelyek beépítése egyéb 
biztonsági feladat szem-
pontjából is szükséges. 
A szakember azt tanácsol-
ta, hogy ezek kiválasztásánál 
is vegyük fi gyelembe, milyen
IP-telefóniás biztonsági 
funkcióik vannak.

Hirsch
Gábor
üzletfejlesztési vezető
Cisco Magyarország
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A DLP-eszközöknek alapvetően két 
fajtája létezik. Az egyik típus kliensol-
dalon fut, azaz a végpontokon végbe-
menő változásokat, adatforgalmat, fájl-
másolásokat stb. fi gyeli. A másik válto-
zat pedig hálózatalapú, és sok esetben 
az átjáróknál kap helyet. Ez utóbbi 
a teljes hálózati adatforgalom vizsgála-
tára alkalmas, és nem kell egyesével te-
lepíteni a számítógépekre. A kliens-
alapú DLP installálása ugyan hosz-
szadalmasabb feladat, cserébe viszont 
a PC-khez csatlakoztatott adattárolók 
(pl. pendrive-ok, MP3-lejátszók, CD/
DVD-k) révén megvalósuló adatszivár-
gások is megakadályozhatók. 

E védelmi szoftverek általában a bi-
zalmas dokumentumokról, illetve a kü-
lönféle állományokról digitális ujjle-
nyomatokat készítenek, amelyek az el-
lenőrzések alapjául szolgálnak. Ha 
a DLP-alkalmazás olyan adatátvitelt ész-
lel, amelyben felismer valamely, előzőleg 
eltárolt azonosítót (vagy annak részlete-
it), akkor a defi niált biztonsági szabályok 
alapján beavatkozik a felhasználó tevé-
kenységébe, majd megakadályozza az in-
formációk illetéktelen kezekbe kerülését, 
és/vagy fi gyelmeztetéseket generál. Lé-

teznek olyan DLP-megoldások is, ame-
lyek például meglévő fájlok tartalmá-
nak vizsgálatával vagy az adatforgalom 
„elemzésével” képesek tanulni és azono-
sítani a bizalmas adatokat. 

A leghatékonyabb DLP-megoldás 
kiválasztásához átfogó felmérésre van 
szükség. Tisztában kell lenni ugyanis 
azzal, hogy milyen típusú adatokat 
kell megvédeni, azokat kik, milyen 
jogosultságokkal kezelhetik, és mi-
ként lehet a felismert adatbiztonsá-
gi incidenseket megakadályozni. 

HÁLÓZATI HOZZÁFÉRÉS-SZABÁLYOZÁS
Gyakran merül fel kérdésként, hogy 
vajon mi a helyzet akkor, ha egy hoz-
záférési jogosultságok birtokában lé-
vő személy, például egy alkalmazott, 
egy beszállító, egy partner vagy egy 
karbantartó – szándékosan vagy tud-
tán kívül – olyan notebookot próbál 
csatlakoztatni a vállalati rendszerhez, 
amely veszélyeket rejt. Ilyen esetben 
a számítógépen ellenőrizni kell, hogy 
azon fut-e vírusvédelmi szoftver, a biz-
tonsági alkalmazásokat megfelelően 
frissítették-e, valamint minden szüksé-
ges hibajavítás megtalálható-e az ope-

rációs rendszerhez, illetve az alkalma-
zásokhoz. E feladat megkönnyítése ér-
dekében születtek meg évekkel ezelőtt 
a hálózati hozzáférés-szabályozást tá-
mogató technológiák.

A Cisco a NAC (Network Admission 
Control) révén olyan rendszerszintű biz-
tonsági megoldást dolgozott ki, amely 
a helyi hálózathoz való teljes értékű csat-
lakozás előtt ellenőrzi a számítógépet, 

hogy annak rendszere telje-
síti-e a vállalatbiztonsági
előírásokat. Az értékelés-
nek megfelelően vagy enge-
délyezi a kapcsolatot, vagy 
karanténzónába irányítja
a munkaállomást mindad-
dig, amíg az meg nem felel 
az előre defi niált szabályok-
nak. A Cisco mellett a Mic-
rosoft is jelentős erőfeszíté-
seket tett, hogy kidolgozza 
a saját hozzáférés-szabályo-
zási technológiáját. Így szü-
letett meg a NAP (Network 
Access Protection), amely 
most már jelenetős bizton-
sági szerepet tölt be a Win-
dows Server 2008-ban is. 
A NAP alapelve tulajdon-

képpen megegyezik a Cisco megol-
dásával, így nem csoda, hogy a két 
cég már 2006-ban felismerte: érde-
mes együttműködniük annak érde-
kében, hogy a NAC, valamint a NAP 
jól megférjenek egymás mellett, és 
képesek legyenek együttes erővel 
szolgálni a védelmet.

A hálózati eszközök és az operációs
rendszerek fejlesztői mellett természe-
tesen a biztonsági vállalatok is felismer-
ték a hozzáférés-szabályozás fontossá-
gát. Ezért többek között a Symantec és 
a McAfee kínálatában is lehet találkoz-
ni olyan termékekkel, amelyek képesek 
ellátni e biztonsági terület feladatait, és 
akár egyéb, vállalati szintű védelmi alkal-
mazások integrált részeként működni. 
Fontos, hogy olyan technológiát, illetve 
eszközt vezessünk be, amely jól illeszke-
dik a meglévő biztonsági infrastruktúrá-
ba, mivel így megkönnyíthető a telepítés, 
valamint a hozzáférés-szabályozás mene-
dzselése és felügyelete.

VIRTUÁLIS KÖRNYEZETEK,
VALÓS VESZÉLYEK
A virtualizált rend-
szerek folyamatos 
térhódításával biz-
tonsági szempont-
ból is tartani kell 
a lépést, hiszen 
a legújabb techno-
lógiákra épülő vir-
tuális környezetek 
védelmére is szük-

ség van. Számos fenyegetettség éppúgy 
jelen van e megoldások kapcsán, mint 
a hagyományos rendszerek esetében. 
A biztonsági cégek a népszerű és széles 
körben alkalmazott termékeiket igyekez-
nek felkészíteni arra, hogy a virtualizáció 
se jelentsen akadályt a védelmi tevékeny-
ségek elvégzése során.

Az IBM még tavasszal számolt be 
a Phantom kódnév alatt futó fejlesztésé-
ről, amelynek célja a virtuális környeze-
tek biztonságosabbá tétele. A munkála-
tokba természetesen bekapcsolódtak az 
IBM X-Force biztonsági kutatói is, akik 
elsősorban arra keresték, illetve keresik 
a választ, miként lehet a virtualizált rend-
szereknél felhasználni a hálózat-, illet-
ve a kliensalapú behatolásmegelőző tech-
nológiákat. A Phantom fontos feladata az 
is, hogy olyan módszerekkel rukkoljon 
elő, amelyek révén a virtuális gépek kö-
zötti kommunikáció ellenőrzése megva-
lósítható. Az IBM ez esetben a szignatú-
raalapú elemzések mellett viselkedésala-
pú eljárásokat is igyekszik bevetni.

Nemrég a Check Point mutatta be 
széles körben használt VPN–1 termé-
kének Virtual Edition változatát, amely 
a VMware ESX és ESXi-nél előre kon-
fi gurált megoldással védi a virtuális kör-
nyezeteket. Ofer Raz, a Check Point 
platformokért és infrastruktúráért felelős 
igazgatója a következőképpen vélekedett: 
„A virtuális rendszerek a teljes hálózat 
részét képezik, és ugyanolyan szinten kell 
védeni őket, mint a fi zikai eszközöket.”

SEBEZHETŐSÉGVIZSGÁLAT
Az előzőkben láthattuk, hogy a háló-
zatbiztonság milyen szerteágazó infor-
matikai területeket érintő feladatok elé 
állítja a védelmi alkalmazások fejlesz-
tőit, továbbá a szervezetek informati-
kusait, valamint a védelmi intézkedé-
sek kialakításában és betartatásában 
érintett szakembereket. A teljeskörű-
ségre és a folyamatosságra törek-
vő mindennapi küzdelem közben 
azonban érdemes elgondolkod-
ni azon, hogy vajon minden rele-
váns biztonsági rést sikerült-e le-
zárni a támadók elől. E kérdésre 
nem könnyű megadni a választ, hiszen 
rengeteg kockázati tényezővel kell szá-
molni, és sebezhetőségvizsgálatokkal 

HÁLÓZATI BIZTONSÁG

Küzdelem egy behálózott világban
Krasznay Csabát, a Kancellár.hu 
információbiztonsági tanácsadóját arról 
kérdeztük, miként látja a hálózatbizton-
ság jelenlegi helyzetét, és mely veszély-
forrásokat tartja a legkockázatosabbnak. 
„Talán közhelynek minősül, de hálózato-
sodott világban élünk. Az IP-alapú tech-
nológia olyan területekre is elért, ame-
lyekről korábban még álmodni sem 
mertünk – mondta a szakember. – Elég, 
ha a kedves olvasó körülnéz otthon, lát-
hatja, hogy a riasztótól kezdve a telefo-
non át, már a kábeltévé is internetes kap-
csolaton keresztül érkezik. Ez a fokozott 
hálózatosodás – előnyei mellett – termé-
szetesen azt is jelenti, hogy ennek a világ-
nak minden hátránya a felhasználóra zú-
dul. – Ha a sok fenyegetés közül kellene 
választani, akkor én a személyes és üzleti 
adatok kiszivárgását látom a legnagyobb 
kockázatnak a mai világban” – tette hoz-
zá Krasznay Csaba.
Az információbiztonsági tanácsadó sze-
rint az adatszivárgás elleni védelem kulcsa 
az, hogy meg tudjuk mondani, mi a szá-
munkra értékes információ. Amennyi-
ben a szervezet vagy mi magunk, magán-
személyek vagyunk annyira érettek, hogy 
a minket körülvevő információhalmaz-
ból ki tudjuk választani az igazán értékese-
ket, az már fél siker. Magyarán, végezzünk 

kockázatelemzést. Ettől a ponttól kezdve 
válogatni lehet a különböző védelmi meg-
oldások közül.
Krasznay Csabát a szervezeteken belüli fe-
nyegetésekkel kapcsolatban is faggattuk.
A szakember a belső táma-
dások két típusát külön-
böztette meg: a véletlen és 
a szándékos károkozást. 
Mindkét esetben a rendszer 
jogosult felhasználói okoz-
nak valamilyen bajt. A vé-
letlen károkozások (törlés, 
vírusfertőzés stb.) elleni leg-
hatékonyabb védelem a biz-
tonságtudatossági oktatás, 
amely során a felhasználók 
megismerik a belső szabá-
lyokat és a rájuk leselkedő 
veszélyeket. A szándékos, 
belső támadás tudja a legna-
gyobb károkat okozni egy 
szervezetnek. Az ilyen táma-
dások ellen tökéletes véde-
lem nincs, vagy csak nagyon 
drágán kivitelezhető. Amennyiben ilyen 
veszély reálisan fenyeget, nincs más meg-
oldás: végig kell gondolni, hogy melyik 
az az információ, aminek a legnagyobb az 
értéke, vagyis kockázatarányos védelmet 
kell megvalósítani.

Krasznay 
Csaba
információbiztonsági 
tanácsadó
Kancellár.hu
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meggyőződni az adott rendszer védel-
mi szintjéről.

A különféle sérülékenységek feltárá-
sa vállalaton belüli erőforrások felhasz-
nálásával is lehetséges. Ráadásul szá-
mos – akár ingyenesen is beszerezhető 
– sebezhetőségvizsgálatra alkalmas szoft-
ver érhető el az interneten (lásd erről bő-
vebben: Csináld magad! – Computerworld 
2008/1–2. szám; a Nessusről bővebben: 
A hálózatátvilágító társ – Computerworld 
2008/24–25. szám). Kereskedelmi for-
galomban olyan alkalmazások is 
fellelhetők, amelyek kifejezetten 
a vállalati környezetekben végre-
hajtandó ellenőrzéseket és a patch 
menedzsmentet támogatják kü-
lönféle, központilag menedzsel-
hető eszközökkel. Ezek közé tarto-
zik például a Sunbelt Network Security 
Inspector, a Secunia Network Software 
Inspector, valamint a Shavlik NetChk. 
Az ingyenesen használható hálózatbiz-
tonsági szoftverek egyik lelőhelye az 
Insecure.Org által szerkesztett www.
sectools.org weboldal, amelyen számos 
sebezhetőségvizsgálathoz használható se-
gédprogrammal lehet találkozni (lásd az 
összefoglaló táblázatot).

A saját kezűleg végzett sérülékenység-
vizsgálat azonban nem minden esetben
kifi zetődő. Egyrészt komoly emberi erő-

forrásokat emészthet fel, hiszen a folya-
matos, naprakész ellenőrzések, a biz-
tonsági szoftverek rendeltetésszerű
használatának elsajátítása mind-mind 
időigényes feladat. Ráadásul, ha az el-
lenőrzések nem törekszenek a teljeskö-
rűségre és nem párosulnak rendszer-
szemlélettel, akkor könnyen előfordul-
hat, hogy a biztonsági résekre a támadók 
fognak előbb ráakadni. Ezért főleg a na-
gyobb és heterogén informatikai infra-
struktúrák biztonsági átvizsgálását célszerű
külső szakértőkre, etikus hekkerekre bíz-
ni. Ők a megfelelő óvintézkedések mel-
lett, különféle módszertanok alapján, ala-
posan képesek górcső alá venni a rend-
szereket, azok minden fontos elemére 
kiterjedően vizsgálódni, majd védelmi ta-
nácsokkal szolgálni.

HA MEGTÖRTÉNT A BAJ
Bármilyen alapos, megelőző védelmi
intézkedések foganatosítására kerül 
is sor, 100 százalékos biztonságot so-
ha nem lehet garantálni. Mindig szem 
előtt kell tartani, hogy valamilyen in-
cidens bekövetkezhet. Ráadásul a nem 
várt események valószínűsége a háló-
zatbiztonság területén még nagyobb, 
hiszen külső és belső fenyegetések is je-
len vannak. Az incidensekre – ameny-
nyire lehet – előre fel kell készülni, és 

olyan üzletmenet-folytonossági, vala-
mint katasztrófaelhárítási terveket kell 
készíteni, alkalmazni és nem utolsósor-
ban tesztelni, amelyek révén a károk 
nagysága csökkenthető, illetve a rend-
szerek megfelelő működése a lehető 
leghamarabb helyreállítható legyen.

Az incidenskezelés lényeges 
eleme, hogy a biztonsági esemé-
nyekről a megfelelő személyek 
a lehető leghamarabb értesülje-
nek, és ezáltal a problémák elhá-
rítása minél előbb megkezdődhes-
sen. Ezt követően – jó esetben előre 
defi niált – felelősségi körök és eljárá-
sok szerint lehet cselekedni. Mind bel-

ső, mind külső támadások esetén fon-
tos a bizonyítékok gyűjtése, illetve
a tanulságok leszűrése, hogy olyan 
megelőző intézkedések meghozatalára
kerülhessen sor, amelyek segítenek 
megakadályozni az újabb incidensek 
bekövetkezését.

A hálózatbiztonság számtalan részte-
rülete megannyi kihívást rejtő feladatot 
tartogat. Ezek az online szolgáltatások 
gyarapodásával, a webes világ terjeszke-
désével, az internetes kommunikáció to-
vábbi fejlődésével, valamint a szerveze-
tek informatikai határainak kiszélesíté-
sével, illetve megnyitásával a jövőben is 
a fi gyelem középpontjában maradnak.

Helyezés Alkalmazás neve Funkció

1. Nessus Sérülékenységek keresése

2. Wireshark Protokollelemzés és hálózatanalizálás

3. Snort Behatolásdetektálás és behatolásmegelőzés

4. Netcat Hálózati adatforgalom-kezelés

5. Metasploit Framework Sebezhetőségvizsgálat

6. Hping2 Hálózattesztelés

7. Kismet Wireless sniffer

8. Tcpdump Hálózatfi gyelés

9. Cain and Abel Jelszó-helyreállítás

10. John the Ripper Jelszó-helyreállítás

A hálózatbiztonsági alkalmazások toplistája (www.sectools.org)

TECHNOLÓGIAI  TÁMOGATÓ / RFID

MÉDIATÁMOGATÓK

TECHNOLÓGIAI  TÁMOGATÓ / adatközpont

PLATINA FOKOZATÚ TÁMOGATÓ

ARANY FOKOZATÚ TÁMOGATÓK

EZÜST FOKOZATÚ TÁMOGATÓ

Üdvözöljük a humán hálózat világában!

A hálózati informatikai piac legnagyobb rendezvénye idén 11. alkalommal

2008. november 19-20. 

Európa Kongresszusi Központ  1021 Budapest, Hárshegyi u. 5-7.

További információ és regisztráció:  ciscoexpo.cisco.hu
n e t w o r k
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Hosszú évek óta a Google vitat-
hatatlanul a webkeresők pia-
cának első számú szereplője, 

ami többek között annak is köszönhető, 
hogy folyamatosan fejleszti keresőtech-
nológiáját. Közben igyekszik más üzlet-
ágak felé is nyitni. A jelek szerint azon-
ban vannak fejlesztőcégek, amelyek úgy 
gondolják, hogy ha a Google-t nem 
is lehet legyőzni, piaci részesedéséből 
azért lehet csipegetni, márpedig nagy 
piacról van szó. 

A Hakia és a Microsoft Powerset 
szolgáltatása a szemantikus keresőmo-
torokon alapul, amelyek a hagyományos 
kulcsszavas keresés helyett igyekeznek 
megérteni az egyes weboldalak jelen-
tését. Mások, mint például a Mahalo és 
a Wikia azt állítják, hogy a felhasználók 
bevonásával lehet javítani a találatokon, 
azaz az internethasználók indexálják az 
oldalakat és értékelik a relevanciájukat 
(a Google-nál ezt automatikus folyama-
tok végzik). Az Ixquick és a Clusty azzal 
igyekeznek magukhoz csábítani a fel-
használókat, hogy nem rögzítik a lá-
togatók IP-címeit és a keresett kulcs-
szavakat. És végül léteznek a speciá-
lis területekre fókuszáló keresők, mint 
például a videofájlokra szakosodott 
Blinkx. Minden esetben azonos a stra-
tégia: megállapítani, mi a Google hiá-
nyossága (vagy gyenge pontja) és job-
bat nyújtani helyette. A Google-t pe-
dig érzékenyen érintheti bármelyik 
sikere, hiszen a hirdetésből származó 
bevételei egyenes arányban állnak kere-
sője népszerűségével: ha kevesebben lát-
ják a reklámokat, kisebbek lesznek a be-
vételek is. Ami akár nagyon sok pénzt is 
jelenthet, egyik napról a másikra.

KÖZÖS HIBÁK 
Vannak azonban más problémák is. Idén
a MessageLabs biztonsági szoftvereket

fejlesztő cég arról számolt be, hogy 
a spamküldők visszaélnek a Google 
Picasa Web Album fotószolgáltatásá-
val és a Google Dokumentumok szol-
gáltatással, hogy ezeken keresztül ártal-
mas weboldalakra „tereljék” a felhasz-
nálókat. Matt Sergeant, a MessageLabs 
egyik vezető fejlesztője szerint a Google
nagyon lassan reagál az ilyen típu-
sú visszaélésekre még az után is, hogy 
fi gyelmeztették ezekre. A hasonló szol-
gáltatásokat kínáló más cégek sok-
kal hatékonyabbak ilyen szempont-
ból – tette hozzá Sergeant. A felvetésre 
a Google szóvivője e-mailben reagált: 
„Számítunk rá, hogy a spammelők min-
den lehetőséget felhasználnak levélsze-
meteik szétküldésére. Ezért fejlesztet-
tünk ki egy igen robusztus spamszűrőt. 
Amennyiben spamküldő címeket talá-
lunk a szolgáltatásunkban, azokat azon-
nal leállítjuk.” Rob Enderle, az Enderle 
Group piackutató cég elemzője szerint 
ez mellébeszélés. „Végső soron ők fe-
lelősek azért, ami a rendszerükben és 
hosszú távon nekik káros, mert az em-
berek bizalmatlanok lesznek irántuk.”

És a Picasa csupán egy a sok 
Google-szolgáltatás közül. A Gmail,
a Gtalk, az Orkut, a Knol, a Check-
out, az Android mobiltelefon-plat-
form és a Chrome böngésző, nem 
beszélve a vállalati alkalmazások-
ról és szolgáltatásokról, valamint 
az online és off line hirdetési lehe-
tőségekről rengeteg feladatot ró 
a Google 20 ezer alkalmazottjá-
ra. „A Google annyira szétaprózó-
dik a számtalan üzletágában, hogy 
egyikre sem tud elég energiát szán-
ni az igazán minőségi munka vég-
zéséhez” – véli Enderle. Az elemző 
szerint ez egyébként a nagyvállalat-
ok átka: a Microsoft és az Intel is át-
ment ezen. „Közös hibájuk, hogy sok 

mindent akartak csinálni egy-
szerre, és elfelejtették, mi is va-
lójában a fő tevékenységük.”

GIGACÉG
Azt is látni kell, hogy a Google nem 
egy csodacég, nem válik minden arany-
nyá, amihez hozzányúl. Greg Sterling, 
a Sterling Market Intelligence piacelem-
ző cég szakértője úgy látja: „A Google 

nem mindent csinál remekül. Nem ver-
hetetlenek. Van termékük, ami sikeres, 
és van, ami nem. Sok mindenben út-
törők, de van, ami náluk is utánlövés. 
Egy dolog biztos: a Google már nem az 
a vállalat, amely két évvel ezelőtt volt. 
Hatalmas lett, és jóval bürokratikusabb.” 

Meglátjuk, hogy tíz év múlva 
a Google még mindig a keresőcégek 
élén áll-e sok kis melléktevékenységgel.

Működésének – vagy inkább sikersztorijának – második évtizedébe lépett idén a Google. Látszólag nincs riválisa a webes keresők 
piacán, de könnyen meglehet, hogy a legnagyobb ellensége hamarosan saját maga lesz. [Írta: Juan Carlos Perez]
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G
Google-mérföldkövek
1996. A Stanford Egyetem PhD-s 
hallgatói, Larry Page és Sergey Brin 
egy BackRub nevű keresőmotoron 
kezdenek el dolgozni, amely a releváns 
találatok érdekében a weboldalra mu-
tató linkeket elemzi.
1997. A Google.com domain re-
gisztrációja.
2000. A Google a világ legnagyobb 
keresőmotorja, indexének mérete 
meghaladja az egymilliárd URL-t.
– Bejelentik a Google AdWordst, kez-
detben 350 felhasználóval.
2001. Az adatbázisában 250 mil-
lió képet tartalmazó Képkereső beje-
lentése.
2003. A Google felvásárolja 
A Blogger megalkotóját, a Pyra
Labset.
– Az AdSense, a Google tartalmi há-
lózatát célzó hirdetési rendszer meg-
születése.
2004. Elindul a Gmail 1 GB-os tár-
hellyel.
2005. Elindul a Google Maps (tér-
képek).
– Az Urchin felvásárlása – az ő techno-
lógiájukra épül a Google Analytics.

– Megjelenik a Google Earth, a virtuá-
lis földgömb.
2006. Elindul a Google Naptár, 
a megosztható napirendtervező szol-
gáltatás.
– Megjelenik a Google Alkalmazások, 
a cég online irodai szoftvercsomagja.
– A YouTube videomegosztó felvásár-
lása.
– A Google Dokumentumok bejelenté-
se, amely ingyenes online szövegszer-
kesztőt és táblázatkezelőt tartalmaz.
2007. A DoubleClick felvásárlásá-
nak bejelentése
– Megjelenik a Google Gears, egy 
nyílt forráskódú technológia, amellyel 
offl ine üzemmódban is használhatók 
a webes alkalmazások.
– Elindul a Print Ads: kezdetben 50, 
ma már 225 újságban lehet hirdetni 
a Google-lal.
– Az Android, a Google nyílt forráskó-
dú mobil operációs rendszerének lét-
rehozása és az Open Handset Alliance 
megalakítása.
2008. Megjelenik és magyarul is
letölthető a Google nyílt forráskódú 
böngészője, a Chrome.

gigászmint

www.computerworld.hu 132008. október 21.
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ÜZLET

A legtöbb mobiltelefonon működik
valamilyen operációs rendszer. 
A butább, egyszerűbb készülé-

keknél általában a gyártó cég dolgozza ki
ezt a szoftvert, ám az okosabb telefonok-
nál már külső-belső szoftveres cégektől
vásárolják a tudást. A szakértők azt 
mondják, túl sok az operációs rendszer 
a piacon, emiatt a kisebb szoftveres cé-
geknek nehéz külső alkalmazásokat gyár-
taniuk ezekre a készülékekre. Ám a szol-
gáltatóknak is nehézkes és költséges, 
szinte bénító ez a választék, hiszen a ren-
geteg szoftvert egyenként konfi gurál-
ni kell, be kell őket állítani és meg kell fi -
zetni a felhasználói kérdésekre válaszolni 
tudó szakembereket is.

A KEVESEBB – JOBB
Tavaly a Vodafone vezérigazgatója (az idén
júliusban visszavonult), Arun Sharin azt 
pedzegette, hogy szükség lenne az operá-
ciós rendszerek számának csökkentésére, 
mert kevesebbel sokkal egyszerűbb tar-
talmat eladni a telefonokra. A sajtóplety-
kák szerint a brit óriáscég a Windows 
Mobile-t, a Symbiant és a Linuxot tarta-
ná meg, de akkoriban az iPhone OS X-e 
még csak éppen debütált, míg a Google 
Android operációs rendszere csak elmé-
letben létezett. És a kezdetekben domi-
náns Palmot már ne is említsük.

A Canalys piackutató cég adatai 
szerint 2007-ben az okostelefonok 
és vezeték nélküli kapcsolattal is 
működő kézi készülékek piaca a glo-
bális mobileladások 10 százalékát 
tették ki. Ám azóta rengeteget fejlődött 
ez a piac, 60 százalékkal bővült az egy év-
vel korábbi adatokhoz képest. A legna-
gyobb növekedést 2007 negyedik negyed-
évében regisztrálták, akkor közel 72 szá-
zalékkal több ilyen készüléket adtak el.

A NEVETŐ NEGYEDIK
Az Apple iPhone-ja jelentette ebben
az időszakban a legérdekesebb készü-
léket, amire a piacelemzők is felfi gyel-
tek. Főleg azt vizsgálták, mennyi piaci
részesedést tud elhappolni a Nokia 
a Blackberryt gyártó RIM, a Motorola és
a Palm elől. Pete Cunningham, a Canalys
vezető elemzője szerint, ha azt vesszük fi -
gyelembe, hogy az iPhone az év máso-
dik felében került a piacra, de csak egy bi-
zonyos szolgáltatónál lehetett megvásá-
rolni és csupán adott országokban volt 
elérhető, ráadásul itt egyetlen készülék-

ről beszélhetünk, az Apple erős és tisz-
ta jelet küldött a piacnak. Nevezetesen, 
hogy számolni kell vele – ezt pedig egy-
fajta ébresztőként értékelhetik a piacveze-
tő gyártók. A szakértő szerint azonban az 
Apple-nek még van feladata ezen a terü-
leten, hiszen fenntartható üzletet kell ki-
építenie a konvergens eszközök terén, ki 
kell terjeszteni a termék elérhetőségét és 
bővítenie termékkínálatát. Arról is meg 
kell bizonyosodnia, hogy azok az exklu-
zív, mobilszolgáltatókkal kötött szerződé-
sek, amelyek a termék eddigi gyors sike-
rét hozták, nem bizonyulnak-e hamaro-
san akadálynak.

Azzal azonban mindenki egyet-
ért, hogy az Apple innovatív meg-
közelítése felpezsdítette a ter-
vezési folyamatot a többi gyártó 
körében. Már 2007 kezdetén is renge-
teg hasonló termék és számos innová-
ció látott napvilágot, ám 2008-ban óri-
ási mennyiségű „ellentermék” is megje-
lent. – Azt tapasztalhatjuk, hogy az egy-
termékes gyártó nagyon hamar eről-
ködni kezd – bármilyen dizájnos és 
egyedi a készüléke –, hogy a felszínen 
maradhasson. – Ez egy maraton, de 
minden körben sprintelni kell – mond-
ta Pete Cunningham, a Canalys vezető
elemzője. – Ezen a dinamikus mobilte-
lefonpiacon széles, állandóan frissülő 
termékpalettára van szükség, hogy a pi-
aci részesedést és a növekedést meg-
tarthassa a gyártó.

PIACI RÉSZESEDÉSEK
A Canalys becslései szerint az Apple az 
amerikai piacon 28 százalékos piaci ré-
szesedést ért el 2007 negyedik negyed-
évében, a Blackberry után második lett 
(a RIM 41 százalékos piaci részesedést 
mondhat magáénak), a harmadik pe-
dig a valaha abszolút vezető Palm 9 szá-
zalékkal. Az iPhone eredményei arra 
is jók voltak, hogy maga mögé utasítsa 
a Windows Mobile-os
készülékeket – ezek a te-
lefonok csupán 21 szá-
zaléknyi darabkát tudtak 
maguknak kihasítani.

Az európai piacon az 
Apple 2007-ben hiva-
talosan csak három or-
szágban volt megvá-
sárolható, így az ötö-
dik helyet szerezte meg 
a Nokia, a RIM, a HTC 

és a Motorola mögött, de olyan, a pia-
con régóta jelen lévő készülékgyártó-
kat előzött meg, mint a Sony Ericsson, 
a Samsung és a Palm.

És ha már a különböző régióknál tar-
tunk, meg kell említenünk a csendes-
óceáni térséget is, amely 2006-ban és 
2007-ben is a legnagyobb piac volt, már 
ami az eladott darabszámot illeti. Eb-
ben a térségben az Apple nem dobta piac-
ra készülékét, de olyan gyártók sem tudják 
ezt a térséget befolyásolni, mint a RIM 
vagy a Palm. Itt a Nokia az abszolút ve-
zető, az okostelefonok több mint 50 szá-
zalékát ott vásárolják. A második a Sharp, 
a harmadik pedig a Fujitsu. A Motorola 
a negyedik helyezett, ám nem túl biztató, 
hogy Linux-alapú okostelefonjainak el-
adása 28 százalékkal csökkent a 2006-os 
rendkívüli jó év után.

Ami pedig a Linux operációs rendszert 
illeti, Rachel Lashford, a Canalys csen-
des-óceáni térségért felelős elemzője sze-
rint a lehetőség csupán lehetőség maradt. 
A Linux-alapú mobiltelefonok nem 
szerepelnek jól: 2007-ben az eladá-
sok elhanyagolhatók voltak. A linuxos 
készülékek piaca nagyon feldarabolt, és 
egyetlen nyílt szabványra épülő rend-
szer sem tudta igazából magához vonza-
ni a fejlesztők, készülékgyártók és mobil-
szolgáltatók közös energiáját. Ami pedig 
a Google nyílt operációs rendszerét, az 
Androidot illeti, az egyelőre a szolgáltatók 
és a felhasználók nagy tömegének elfoga-
dására vár. Az első androidos telefon idén 
szeptemberben jelent meg a T-Mobile kí-
nálatában, egyelőre Amerikában. A nyílt 
operációs rendszerre mindenki kedve sze-
rint fejleszthet alkalmazásokat. A las-
sú indulás ellenére a Canalys várakozá-
sai szerint az elkövetkező években a Linux 

operációs rendszer térnyerése a mobilte-
lefonok területén jelentős lesz.

NÖVEKVŐ ÉRDEKLŐDÉS
A Canalys szakértője szerint a fogyasztók 
egyre nagyobb tömege érdeklődik olyan 
okostelefonok iránt, amelyeken teljes ér-
tékű internetes böngésző fut, nagyobb 
a kijelző, navigációs alkalmazásokkal fel-
vértezett és helyi jelentőségű programok 
futnak rajtuk. Emiatt egyre több gyártó 
összpontosít majd erre a területre. A fel-
használás korlátait tovább csökkenti, hogy 
forgalomtól független, alacsony havidíjas 
internetcsomagok jelennek meg a mobil-
szolgáltatók kínálatában, illetve hogy hir-
detésekkel a helymeghatározó szolgálta-
tásokat ingyenessé lehet tenni. A techno-
lógiai fejlesztések és a felhasználói 
kezelőfelületek területén tapasz-
talható innovációnak köszönhető-
en egyre több könnyen használha-
tó készülék jelenik majd meg. Emiatt 
az okostelefonok piaca jelentősen bővül. 
A gyártóknak egyre hamarabb kell majd 
elkészülniük okostelefonjaikkal, emiatt 
a mobilra írt Linux a jövőben valószínűleg 
kedvelt lesz – de a többi operációs rend-
szer kiforrottsága miatt még hosszú utat 
kell addig megtennie.

Ami pedig a piaci részesedést illeti, 
a Canalys becslése szerint 2007 negyedik 
negyedévében a Symbian 65 százalékos 
részesedéssel vezette a világpiacot, meg-
előzvén a 12 százaléknál tartó Microsoftot 
és a 11 százalékos RIM-et. A csendes-óce-
áni és európai térségben a Symbian szin-
te egyeduralkodó 85, illetve 80 százalékos 
piaci részesedéssel. Az Amerikai Egyesült 
Államokban a RIM a vezető 42 százalék-
kal, második az Apple 27 százalékkal, har-
madik pedig a Microsoft 21 százalékkal.

MOBILTELEFONOK OPERÁCIÓS RENDSZEREI

Amíg a világ számítógépeinek 95 százalékán két operációs rend-
szer fut, addig a mobiltelefonokra rengeteg operációs rendszert 
készítettek, egyesek szerint túl sokat is. [Írta: Vass Enikő]

Zavaró választék Az iPhone-rivális
Nokia 5800 XpressMusic né-
ven a Nokia októberben dobott a pi-
acra egy olyan készüléket, amely kí-
sértetiesen hasonlít az iPhone-ra, 
csak mindenben egy kicsit jobb: ol-
csóbb, 3,2 megapixeles kamerájá-

val videókat is lehet készíteni, érintő-
képernyője is van. Zeneszolgáltatás 
is jár hozzá, Comes With Music, amit 
az érdeklődők egy évig ingyen vehet-
nek igénybe. Ötmillió dallal csábítják 
a felhasználókat.

Gyártó Eladott darabszám Piaci részesedés

Nokia 18 802 480 52,9

RIM 4 046 860 11,4

Apple 2 320 840 6,5

Motorola 2 301 260 6,5

Mások 8 050 920 22,7

Összesen 35 522 360 100

Okostelefonok világpiaca 2007. IV. negyedév
Forrás: Canalys
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A közösségi oldalak egy defi níció
szerint azok a webalapú szol-
gáltatások, amelyek egy lehatá-

rolt rendszerben publikus vagy részben 
publikus profi l létrehozását, egy ismerő-
sökből álló lista összeállítását és az azok-
kal való kapcsolatfelvételt, valamint mind-
ezen kapcsolatok és mások kapcsolata-
inak megtekintését teszik lehetővé. Az 
online közösségi oldalak az online közös-
ségek egyik tipikus, és egyre elterjedtebb
formája. Néhány évvel ezelőtt az ano-
nim, tematikusan szerveződő, gyakran 
új emberek megismerésére szolgáló chat 
és fórum szolgáltatások jelentették en-
nek a műfajnak a fősodrát. A defi níciónak 
megfelelő weboldalak népszerűsége az el-
múlt években hihetetlen mértékben meg-
nőtt. A MySpace oldalát a legújabb ada-
tok szerint 2008 júniusában 123 millió-
an keresték fel, míg a Facebook – amely 
2007 áprilisában még 40 millió látogatót 
számlált – 2008 áprilisában, utolérve
a MySpace-t, 132 milliós látogatottsá-
got ért el. 

A MAGYAR HASZNÁLÓ
A World Internet Project felmérése 
2007-ben azt találta, hogy a 14 éves és 
idősebb magyar internethasználók 51 
százaléka tagja valamilyen online közös-
ségnek. Ez elsőre talán nem hangzik 
soknak, de a kor szerinti eltérések igen 
nagyok. A fi atal és fi atal felnőtt interne-
tezők számára az online részvétel ilyen 
formája a mindennapok természetes ré-
sze, hiszen csaknem háromnegyedük 
tagja valamilyen internetes közösségnek.

Amikor online közösségi oldalak-
ról esik szó Magyarországon, a több-
ségnek először az iWiW jut eszébe. Ez 
nem is meglepő, hiszen magyar nyelven 
a WiW volt az első hasonló jellegű szol-
gáltatás – mégpedig 2002-es indulásával 
megelőzve a legnagyobb külföldi portá-
lokat. Mára, bár erről pontos adataink 
nincsenek, körülbelül minden tíz ma-
gyar internethasználóból hét tagja ennek 
a hálózatnak. A Medián WebAudit fel-
mérései szerint nagyjából egymillióan 
keresik fel egy nap az iWiW olda-
lát, amivel a közösségi oldal jelen-
leg a második leglátogatottabb 
magyar nyelvű webhely. Mindemel-
lett az idegen nyelvű hasonló jellegű 
szolgáltatásokat (Facebook, MySpace) 

szintén egyre többen veszik igénybe 
Magyarországról is. 

Ez egyben azt is jelenti, hogy a ma-
gyar tinédzserek például jóval aktí-
vabbak ezen a területen, mint ame-
rikai társaik, akiknek 55 százaléka ren-
delkezik profi llal valamelyik közösségi 
oldalon. De az idősebbek sem idegenked-
nek ezektől az oldalaktól: még a 60 évnél 
idősebb netezőknek is csaknem 20 száza-
léka tagja legalább egy közösségi oldalnak.

PROBLÉMAMEGOLDÁS
ÉS KOMMUNIKÁCIÓ
Az online közösségi portálok, bár hason-
lítanak egymásra abban, hogy kontaktlis-
ták és profi lok készítését teszik lehetővé, 
ennél általában sokkal több funkciót kí-
nálnak fel. Egy időben talán tényleg a ba-
rátok megtalálása és „gyűjtése”, esetleg 
specifi kus események megszervezése (ti-
pikusan osztálytalálkozók) volt a legfon-
tosabb tevékenység, ám ennek mára vé-
ge. Mint kiderült ugyanis, maguk a tagok 
igen kreatívan használják ki akár a limi-
tált lehetőségeket is, és egyre változa-
tosabb funkciókat adnak az oldalaknak. 
Manapság nem ritka, hogy valaki a közös-
ségi oldalon „ellenőrzi” jövendőbeli mun-
kavállalóját, munkaadóját, vagy akár új 
udvarlóját. Sokat elárulhatnak valakiről is-
merősei, esetleg a kíváncsiskodóval közös 

ismerősei vagy csoporttagságai. A tagok 
találékonyságának kihasználása akár ma-
ga a háttér fi lozófi a is lehet: a Facebookon 
a tagság fejlesztései folyamatosan bővítik 
a cselekvési teret, párhuzamosan a klasz-
szikus funkciók állandó fi nomításaival. 
Vagyis a közösségi oldalak ma már nem 
csak a társadalmi tőke szervezésében és 
megjelenítésében kapnak fontos szerepet; 
az informálódás, az egyéni tudásbázis nö-
velése, a problémás helyzetek megoldá-
sa és a mindennapi élet szervezése (bulik, 
események) is gyakran ezen a felületen fo-
lyik. Mindez kiegészül a beszélgetésekkel, 
kommenteléssel és a hangulatok, új törté-
nések megjelenítésével, ami az azonnali-
ság és az állandó részvétel érzetét nyújtja 
a részvevőknek. Kis túlzással azt állíthat-
nánk, hogy a legfejlettebb közösségi olda-
lak összetettsége már-már létformává ala-
kítja azok használatát.

Vajon mindez azt jelenti, hogy átala-
kulóban a közösségi létezés? A mai fi ata-
lok leginkább az interneten szerzik kö-
zösségi élményeiket? A jelek szerint 
azért drasztikus változásokra nem 
kell felkészülnünk: a face-to-face 
élmény nem tűnik el az életünkből, 
sőt valószínűleg nem is lesz ritkább 
a korábban megszokottnál. Egy mai 
fi atalnak ugyanúgy a barátokkal való 
együttlét és a bulizás a legfontosabb még 

akkor is, ha ennek megszervezésére már
nem a telefont, hanem az online közös-
ség felületét használja. Inkább tapasz-
talható, hogy a „valós” társadalmi létezés 
részévé válnak az online szolgáltatások 
adta lehetőségek.

A KÖZÖSSÉGI SZÁJT MINT ÜZLET
Jogosan ötlik az olvasó eszébe, hogy ha 
az online közösségi portálok felületén 
ennyi ember jelenik meg, és ilyen nép-
szerűek, akkor ebben biztos óriási gaz-
dasági lehetőségek vannak. Erre enged 
következtetni az is, hogy a MySpace-t 
2005-ben 580 millió dollárért vásárolta 
meg a News Corporation, a Microsoft 
pedig 246 millió dollárt fi zetett a Face-
book részvények csupán 1,6 százaléká-
ért 2007-ben. A Magyar Telekom ha-
zai körülmények között szintén nagy 
befektetéssel tett szert az iWiW-re. 
Vagyis a piaci szféra nagy cégei lehető-
séget látnak ezekben az általában ön-
szerveződő módon indult oldalakban. 
De vajon mi az üzlet a közösségi por-
tálokban? 

Legelőször is természetesen a reklám: 
jelenleg a portálok legnagyobb bevéte-
lét a felületen elhelyezett reklámokból 
származó jövedelmek jelentik. Hasonló-
an fontos lehet, hogy a közösségi szájtok 
felhasználóiról rengeteg adat áll rendel-
kezésre, és nem csak demográfi ai jellegű. 
Az attitűdökről és választásokról szóló 
puha adatok kincsesbányái lehetnek az 
egyre inkább életmód szerint célzó rek-
lám- és marketingkampányoknak.

A legnagyobb fi gyelem manap-
ság azonban azokat a közösségi 
erőforrásokat és online közösségi 
felületeket kihasználó kereskedel-
mi technikákat övezi, amelyeket ösz-
szefüggő néven egy új kifejezéssel közös-
ségi kereskedelemnek (social commerce – SC) 
neveznek. Az e-kereskedelem részeként 
értelmezhető SC a fogyasztók aktív rész-
vételére épít, ami a közösségi szájtokon 
(vagy például blogokon) nyilvánul meg. 
Ebből a megközelítésből a kapcsolat je-
lenti az értéket, hiszen minél több kap-
csolódás rendelhető valakihez, az annál 
több csatornát jelent a gazdasági tevé-
kenység kifejtésére. Azonban e csator-
nák lehetőségeinek a kiaknázása egyelő-
re gyerekcipőben jár. Elég megemlíteni 
a Facebookon elhelyezhető widgeteket, 
amelyeken keresztül egy harmadik fél 
(pl. vállalkozás) is bekapcsolódhat a kö-
zösségi oldal rendszerébe.

A lehetőségek kecsegtetők, azonban 
a legtöbb szakíró óva int az eltúlzott be-
fektetésektől. A közösségi oldalak gene-
rálta hatások még korántsem egyértel-
műek, a bennük rejlő gazdasági poten-
ciál kiaknázása pedig még messze van 
attól, hogy új üzleti modell születését 
ünnepelhetnénk.

ONLINE KÖZÖSSÉGI PORTÁL – SOCIAL COMMERCE

Manapság a közösségi oldalak a legelterjedtebb internetes alkalmazások közé tartoznak – világ-
szerte internethasználók millióit vonzzák. Népszerűségük már nem csak a fi atalabb generációk 
körében hódít. A közösségi webhelyek is jelentősen átalakultak az elmúlt néhány évben, az 
interaktivitást szolgáló lehetőségek számának növekedése egyúttal új társadalmi és gazdasági 
folyamatokat generál. [Írta: Galácz Anna]

A közösségi oldalak fejlődése 
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az asztalon
Sovány ügyfelek

A vékonykliens-architektúra egyidős az informatikával. A számítógépek mind többet és többet tudnak, éppen 
ezért a vékonykliensekre egyre inkább szükség van, pontosabban: szükség lenne... Miért jó a vékonykliens? 
Az alábbiakban kiderül.  [Írta: Makk Attila]

Szerkesztőségünkben megnéztünk  
öt vékonyklienst, illetve vékony-
kliensnek nevezett számítógépet. 

Ez egy kicsit rendhagyó, hiszen a vé-
konykliens önmagában nem sokat ér, 
csak megfelelően kiépített rendszerben 
tudjuk használni.

A személyi számítógépek beve-
zetésének jelszava ez volt: Számí-
tógépet minden íróasztalra! Akko-
riban a számítógépek külön termekben 
működtek, és már az is nagy szó volt, 
hogy terminálokon közvetlenül lehetett 
hozzájuk csatlakozni. De a felhaszná-
lók egy számítógép erőforrásain osztoz-
tak, a terminált csak bajosan, megfele-
lő kábelezés kiépítése után lehetett be-
vinni az irodába. A személyi számítógép 
kényelmes, bárhol elhelyezhető – kicsit 
olyan, mintha a mainframe egy ember-
re eső erőforrásait a felhasználó elvi-
hetné. Ha maradunk ennél a hasonlat-
nál, akkor ennek megvan az a hátránya, 
hogy mindenki elviszi magával haza az 
erőforrásokat, de a munkaidő végezté-
vel nem adja vissza, az ott áll az asztalán 
– kihasználatlanul – pedig talán jól jön-
ne a napi záráshoz, a napi statisztikák 
elvégzéséhez stb.

Ahogy a vállalatok egyre több fel-
adatot, gyakorlatilag szinte mindent 
számítógéppel oldanak meg, a hí-
res kijelentés: „Nem látom értelmét an-
nak, hogy miért akarna bárki is egy kom-
putert az otthonába” (Ken Olsen, Digital 
Equipment Corp, 1977)  – más értelmet 
nyer, és már nem is tűnik olyan vicces-
nek. Egy vállalati rendszer esetén mi-
ért is kellene a cég számítási kapacitását 
100-200 vagy akár 10 000 részre oszt-
va tartani, az egyes munkatársak aszta-
lára (otthonába) szétosztva? Mert ma ez 
a helyzet. Ráadásul a céges rendszerek 
(ERP, CRM és még vagy fél tucat be-
tűszó) mind-mind igen komoly számí-
tási kapacitást igényelnek, tehát a sok 
száz – munkaállomások formájában fel-
lelhető – processzor mellé úgyis kell 

még újabbakat venni – szerver formájá-
ban. A PC-knek megvolt a maguk he-
lye, amíg a feladatok egy-egy gépen fu-
tottak, és amíg nem volt szükség olyan 
szintű együttműködésre, mint ma.

Nézzük csak meg: nagy az igény 
olyan eszközökre, főleg szoftverek-
re, amelyek a szétszórt rendszereinket 
egyben képesek kezelni. Azaz veszünk 
sok száz nagyon okos gépet, amelyeken 
mindent meg lehet csinálni, aztán nagy 
pénzt fi zetünk azért, hogy valaki oldja 
meg ennek a sok eszköznek a működte-
tését egy egységes rendszerben.

Van azonban más út is: vezessünk be 
egy egységes rendszert, amelyből min-
den felhasználóra annyit és akkor lehet 
visszaosztani, amennyire éppen szük-
sége van. Körülbelül ez a vékonykli-
ens ötlete.

FELÉPÍTÉS
A vékonykliens-rendszer megvalósításá-
ban egyes gyártók közt néha csupán ap-
ró különbségek vannak – erre még kité-
rünk az egyes megoldások taglalásánál. 
Az alapelv azonban közös: adott 
egy erős központi gép, amihez a 
végponti eszközök kapcsolódnak, 
ezek lényegében egyszerű termi-
nálokként működnek. Összegezve, 
ezek gyakorlatilag a központi gépen „fu-
tó”  alkalmazásokhoz ki- és beviteli esz-
közként szolgálnak. Megjelenítik a ké-
pet, a bevitt adatot pedig továbbítják 
a központi gépnek. Emiatt ez végtele-
nül egyszerű eszköz lehet, gyakorlatilag 
mindenki mozgó alkatrész nélkül épí-
ti, minimális fogyasztással, igen egysze-
rű telepítéssel. A központi gépen futnak 
az egyes „munkaállomások” szoftverei. 
Ennek a központi gépnek erősnek kell 
lennie, és célszerű megfelelő tartalékról 
is gondoskodni, hiszen itt a gép kiesése 
a munka teljes megbénulásával jár. De a 
tapasztalok szerint körülbelül 20 mun-
kahely esetén már megéri ezt a felépí-
tést választani. Különösen ma, amikor 

a virtualizációs szoftverek elárasztanak 
minket. Hiszen nyilván nem dolgo-
zik mindenki egyszerre ugyanolyan in-
tenzitással, a szervernek nem kell olyan 
erősnek lennie, mintha összeadnánk 
a munkaállomások teljes processzor- 
és memóriakapacitását. Holtidőben 
a szerver más feladatra is használha-
tó – több száz munkaállo-
más holtidejét meglehetősen 
költséges lenne kihasználni. 

A felhasználók asztalán 
csak egy kis eszköz van, ami-
nek minimális a fogyasztá-
sa, és a helyfoglalása. A PC 
elhelyezése mindig is prob-
lémás, ha a földön van, ha-
mar telemegy porral, elko-
szolódik, a merevlemeznek 
nem tesz jót. Az asztalon el-
helyezve sok helyet foglal el. 
Egy teremben sok PC zajos, 
és nagy hőt termel – igen 
hamar felmerül az igény 
egy légkondicionálóra, ami 
újabb költség, nem beszélve a villany-
számláról.

A vékonykliens fogyasztása mini-
mális, nem termel hőt, és nincs hangja. 
Mivel nincs benne mozgó alkatrész, a 
hűtésre sem érzékeny, ezért akár szeny-
nyezett környezetben is használható, 
amíg rá nem dől egy daru... A szünet-
mentes táplálás is könnyen megoldható.  
Gondoljunk csak bele, hogy mekkora 
kapacitás kell a 600 wattos gépek, illet-
ve a 20 wattosak mögé. (Ráadásul a 20 
W energiafelvétel vékonykliens eseté-
ben igencsak felső becslés, mint a mé-
résekből kiderül.)

Az üzemeltetés hangsúlya is el-
tolódik: a PC-ket a szerverre tele-
pítik, ahogy minden működési pa-
raméter beállítását is ott végzik. 
A munkaállomások hardverének hiba-
elhárítási igénye megszűnik, a hibás 
dobozt egyszerűen cserélni kell, amit 
egyes helyeken akár a felhasználóra is 

rá lehet bízni. Most nézzük meg az öt 
vékonyklienst!

FUJITSU SIEMENS FUTRO S500
A Fujitsu Siemens termékválasztéka a 
noteszgépektől a mainframe-ekig ter-
jed, gyártanak vékonyklienst is. A Futro 
S500 típusú vékonyklienshez USB-

csatlakozós egeret adnak, 
ám billentyűzetet már nem 
– a doboz kicsi, nem is fér-
ne bele. A készüléket fém-
házba építették. Elején a be-
kapcsolásra szolgáló gomb, 
chipkártyaolvasó, két USB-
kapu, fejhallgató- és mik-
rofoncsatlakozó van. A hát-
lapján már érdekesebb a 
kép: monitorcsatlakozó-
ból csak egy DVI-t találunk 
– a VGA-csatlakozós moni-
torokhoz pedig egy átalakí-
tót mellékelnek –, valamint 
egy Y kábelt, amely a DVI-
csatlakozóba dugva egy 

VGA- és egy DVI-csatlakozást kínál fel. 
A felszabadult helyet nem marketing-
célokra hasznosították – hátul két soros 
csatlakozót találunk, két PS/2 (egér, bil-
lentyűzet – bár a mellékelt egér USB-
csatlakozós), négy USB-kaput, egymás-
hoz a lehető legközelebb elhelyezve, 
ezért sok USB-eszköz közvetlenül nem 
dugható bele, hiszen a másik USB-kapu 
elé lóg. Találunk hang ki- és bemenetet. 
A hátára sikerült még egy bővítőhelyet 
is kialakítani: PCI-kártyával bővíthetjük, 
legfeljebb 15 centissel.

A mellé adott talppal fekvő és álló  
helyzetben is használhatjuk (mármint 
a vékony lehet fekvő vagy álló helyzet-
ben). Ez praktikus, hiszen a fekvő do-
bozt valamivel az asztal felülete fölött 
tartja, és így nincs elzárva a szellőzőfe-
lületek nagy része. A talpat csavarok-
kal kell rögzíteni – szemben a mások ál-
tal favorizált bepattintós megoldással. 
A készülék beépített Linuxszal és XP-
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vel is kérhető; mi egy XP-
vel működőt próbáltunk 
ki. Az XP-n Explorer 7 és 
az elmaradhatatlan Me-
dia Player található. Ezen-
felül kapcsolatot teremthe-
tünk RDP-n keresztül más 
gépekkel. A kliensen VNC 
is van. 

HP T 5730 THIN CLIENT
A HP vékonykliense na-
gyobb könyv méretű. 
A csomagban külső transz-
formátort, billentyűzetet, ege-
ret és talpat találunk mellette, 
hogy élére állítva helyezhessük el. A gép-
ben egy elég komoly AMD-processzor 
dolgozik, amire szükség is van, hiszen 
egy beépített (beégetett) Windows XP 
SP2 fut benne. Az indulása is ennek meg-
felelő: a Windows rendszert tölt – a teljes 
betöltési idő természetesen függ a mö-
götte lévő hálózattól. A képernyőn meg-
jelenik az Internet Explorer 7, a Citrix 
szerverekhez szükséges segédprogra-
mok, valamint az RDP-ügyfél. A vezér-
lőpulton megmaradtak a szükséges dol-
gok: hálózat beállítása, egér, nyelvi kör-
nyezet... Az erősen lecsupaszított XP 
még némi háttértárat is lát, hiszen példá-
ul nyomtatómeghajtót telepíthetünk rá. 
Megjegyzendő azonban, hogy vé-
konykliens-környezetben helyi nyom-
tatót használni igen erős követke-
zetlenségre vall.

A klienst egyszerűen rádugjuk a háló-
zatra, és bekapcsoljuk – ha van DHCP 
szerverünk, akkor kap IP-címet is. Ha a 
hálózaton életre kelt, akkor elindíthatjuk 

a megfelelő terminálalkalma-
zást aszerint, hogy milyen kör-
nyezetünk van, az RDP-t vagy 
a Citrixet. Sajnos nem láttunk 
rajta olyan lehetőséget, hogy 
a terminálra bejelentkezzünk, 
pedig sok szerverre és egyéb 
eszközre elég egy parancssor.

A vékonykliensről közvet-
lenül indíthatjuk az Internet 
Explorert és a Media Playert. 
Ha egy USB-csatlakozón hoz-
zádugunk CD/DVD-lejátszót 

vagy egy USB- memóriát, 
akkor annak tartalmát köz-

vetlenül képes megjeleníte-
ni, lejátszani – amennyiben Media Player-
kompatibilis a tartalma.

A készülék elején van a bekapcsolás-
ra szolgáló gomb, az egyetlen – mini-
mális mértékben – mozgó alkatrész. 
Fölötte két LED jelzi az üzemállapo-
tot, majd két csatlakozót látunk a hang 
ki- és bemenetnek. Fölötte két USB-
csatlakozót találunk. A hátán minden 
helyet kihasználtak: digitális és analóg 
monitort is köthetünk hozzá (VGA- és 
DVI-csatlakozó) és van egy soros port, 
valószínűleg elsősorban ipari alkalmazá-
sokhoz, továbbá PS/2 csatlakozó egér-
hez és billentyűzethez. A mellékelt egé-
ren és billentyűzeten PS/2 csatlakozó 
van, de a készülék működik USB-egeret 
és billentyűzetet használva is. Még négy 
USB-csatlakozó van a hátlapján, a szab-
vány által előírt közelségben. Ezért ha 
mindent ki szeretnénk használni, ne 
ide csatlakoztassuk a különleges formá-
jú USB-memóriánkat. Természetesen 
a hálózati  RJ45 csatlakozó sem marad-

hat el, a ma ra dék helyet pedig egy hang-
kimenet foglalja el.

IGEL 3210 LX
Az Igel – az összeállításunkban szereplő  
többi gyártótól eltérően – nem mellék-
állásban foglalkozik a vékonykliensek-
kel, hanem az a fő csapásirány. Termék-
palettája 20 fajtát tartalmaz – ebből egy 
kisebbet néztünk meg. A 3210 LX beépí-
tett operációs rendszere Linux. Ez gya-
korlatilag csak annyit jelent, hogy Linux 
felületről kell elindítani a hálózati alkal-
mazásokat. Persze minden vékonykliens 
alkalmazhatóságának fel-
tétele, hogy megvannak-e 
mögöttük azok az alkalma-
zások, amelyek támogat-
ják ennek a technológiának 
a használatát. Például na-
gyon jól jönnek itt a bön-
gészőn keresztül kezelhető 
szoftverek – szemben azok-
kal, amelyek valamilyen 
szoftver telepítését követe-
lik meg. A készülékben van 
chipkártyaolvasó, és jár mel-
lé egy kártya is. Ezzel le-
het azonosítani a felhasz-
nálót, aki ennek segítségével 
az egész hálózat bármelyik kliensén 
ugyanúgy dolgozhat.

Első indításkor egy Setup-alkalmazást 
tudunk használni, amelyben megadhat-
juk a működési jellemzőket a használt 
nyelvtől a hálózat kezeléséig (DHCP vagy 
fi x IP cím stb.). Itt adhatjuk meg, hogy 
a fi rmware frissítés honnan töltse le az 
újat, és itt indíthatjuk el. Nagyon részle-
tes konfi gurációs lehetőségek van-

nak: nyomtató, külső meghajtók, 
RDP-, ICA-kapcsolat, hitelesítési mó-
dok. A beállítást nyilván a rendszergazdá-
nak kell elvégeznie, de a dolog automati-
zálható is, a chipkártya felhasználásával az 
is tartalmazhatja a felhasználó munkakör-
nyezetének jellemzőit. A felhasználó csak 
annyit lát, hogy a chipkártyáját bedugva 
ugyanaz a munkakörnyezet jelenik meg az 
asztalon a számára szükséges ikonokkal. 

Indíthatunk rajta RDP-ügyfelet, 
Citrix szerverhez kapcsolódhatunk, 
böngészőt is indíthatunk; az álta-
lunk kipróbált készüléken Firefox 

1.5 futott. A benne mű-
ködő Linuxnak köszön-
hetően mindenféle ter-
minálemulációt tud, de 
VoIP-kliensnek is megfe-
lel; kPhone SIPclient ta-
lálható benne. A böngé-
sző mellett a vékonyklien-
sen fut az Acrobat Reader, 
azaz PDF állományokat 

a szerverhez való fordu-
lás nélkül is megnézhetünk, 
ha azok helyben, például 
USB-memórián vannak.

Az elején egy USB-
csatlakozó van egy kis ab-

lak mögött, továbbá egy 
bekapcsoló gomb és a chipkártya nyílá-
sa. A géphez kaptunk egy talpat és egy 
szabványos tápkábelt, a transzformátor 
be van építve a dobozba. A készüléket 
fémházba építették.

A hátán analóg és digitális monitorki-
menetet találunk, egy soros kaput. Ter-
mészetesen RJ45 csatlakozó, két PS/2 
csatlakozó is van a billentyűzethez és 

Gyártó, típus Fujitsu Siemens Futro S500 HP T 5730 Thin Client Igel 3210 LX Samsung 720XT Sun Ray 270

Processzor AMD Sempron 1 GHz 2100+ AMD Sempron 2100+, 1 GHz VIA Eden CPU 600 MHz AMD NX1500 RMI Alchemy Au1550

Hálózati csatoló 1 Gbit/s 1 Gbit/s 100 Mbit/s 1 Gbit/s 100 Mbit/s

USB 2.0 6 6 3 4 4

Chipkártyaolvasó 1 1 1 – 1

Soros/párhuzamos kapu 2/– 1/– 1/1 –/– 2/–

Videokimenet DVI-I, dual kimenet VGA, DVI-I VGA, DVI-I 1 (1 bemenet is) VGA

PS/2 egér és billentyűzet van van van – –

Monitor képátlója – – – 17” (1280×1024) 17” (1280×1024)

Tömeg 1,5 kg 2,2 kg 2,9 kg 6,5 kg 5,2 kg

Ár (bruttó) n.a. 500 USD 470 USD 151 ezer forint 700 USD

MÉRÉSEK

Áramfelvétel bootoláskor 0,17 A 0,17 A 0,16 A 0,33 A – *

Áramfelvétel működés közben 0,12 A 0,14 A 0,13 A 0,33 A – *

Áramfelvétel kikapcsolt állapotban 0,04 A 0,04 A 0,03 A 0,04 A – *

Teljesítményfelvétel bootoláskor 37 VA 37 VA 34 VA 74 VA – *

Teljesítményfelvétel működés közben 26,7 VA 29 VA 30 VA 71 VA – *

Opercáiós rendszer betöltődése 17 s 17 s 15 s 15 s – *

Leálláshoz szükséges idő 26 s 4,5 s 11 s 35 s – *

Áramfelvétel kikapcsolt állapotban 0,04 A 0,04 A 0,03 A 0,04 A – *

* A Sun vékony kliensén ezek az értékek nem értelmezhetők, hiszen nincs operációs rendszere. A vékony kliens teljesítményfelvétele a vele egybeépített monitoré nélkül összesen 6 W.
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egérhez, de működik USB-egérrel, bil-
lentyűzettel is. A hátán még két USB-
csatlakozó van és egy igen régen látott 
nyomtatóport. Ha még találunk olyan 
nyomtatót, amely ezen keresztül műkö-
dik, akkor használhatjuk. Elsőre a három 
USB kevésnek tűnt, de ha azt nézzük, 
hogy a vékonykliensek egyik fontos sze-
repe a biztonság növelése, ez a három is 
sok. Kettőt elfoglal az egér 
és a billentyűzet, de még 
mindig marad egy, ahová 
USB-memória dugható.

Minden Igel vékony-
klienshez adják a távo-
li felügyeletet lehető-
vé tevő szoftverük tel-
jes verzióját. Ezzel a 
kliens beállításait távolról, 
központilag lehet megad-
ni. Opcionálisan rendelhe-
tő hozzá adapter vezeték nélkü-
li hálózathoz – ezzel igazán mobil 
munkahelyet lehet létrehozni.

SAMSUNG 720XT
A Samsung monitorai közt egyszerűen el-
bújik ez a készülék – a cég weboldalán 
a kiválasztandó monitorok közt találjuk 
meg. Persze ez részben érthető, ugyan-
is egy igen jó 17 hüvelykes monitor hát-

lapjába építettek egy picike számítógépet. 
A monitor forgatható talppal, emelhe-
tő állvánnyal van szerelve, mint a legjob-
bak. A hátán középtájon van a lefelé né-
ző csatlakozósor, ahol megtaláljuk a tápel-
látás csatlakozóját, egy soros csatlakozót, 
két USB-csatlakozót, egy RJ45 Ethernet 
csatlakozót és két VGA-csatlakozót. 
Egy is soknak tűnik, hiszen a beépített 

vékony kliens éppen egy moni-
torba van beépítve. Az egyik 
VGA-csatlakozókimenet, 
egy másik monitort csatla-
koztathatunk hozzá, esetleg 
projektort vagy más külső esz-
közt. A másik VGA-bemenet, 
azaz a készülék monitornak is 
használható. A monitor hátán 
találunk fejhallgató- és sima 
hangkimenetet, valamint mik-
rofonbemenetet. Az oldalá-

ban még van egy kis csatlakozó-
pult két USB- és egy hangbeme-

nettel – ez utóbbi arra szolgál, hogy ha 
monitorként kapcsoljuk egy számítógép-
hez, akkor ezen keresztül tudjuk átvenni a 
hangot – a monitor kávájának alsó felébe 
ugyanis hangszórót építettek.

A belsejében a szokásos Embedded 
Windows XP, ami Citrix ICA és MS 
RDP szerverekhez tud kapcsolódni.  

Az XP meglehetősen sok dologgal 
volt felszerelve: például benne talál-
tuk a Hyperterminált, amivel termi-
nálokhoz lehet kapcsolódni. Aztán ott 
van az XP tűzfala, egy Microsoft Offi -
ce Communicator és egy VNC szerver 
is. Természetesen az Internet Exp-
lorer és a Media Player elmarad-
hatatlan alkalmazás. Ránézésre so-
kat fogyaszt, nyil-
ván azért, mert a 
monitor fogyasz-
tása is benne van 
a mért értékben. 
A Samsung készü-
léke igen sokolda-
lúan használható, 
a külön monitor-
kimenet is hasz-
nos, már maga az, 
hogy monitorba 
van építve, szintén 
praktikus. Az is jó, hogy monitorként is 
lehet használni, bár azért annak drága.

SUN RAY 270
A Sun a vékonykliens-koncepciót annyi-
ra komolyan veszi, hogy a kliense a „leg-
vékonyabb”. Nem fi zikai valóságában: 
a többi gyártóéval szemben nincs ben-
ne operációs rendszer sem, egy fi rmware 
fut benne. Ezért a Sun meg is különböz-
teti készülékét: terminológiája szerint a 
saját gépe vékonykliens, a többieké le-
butított PC. Ehhez a felépítéshez azon-
ban kell még valami: egy Sun Ray Server 
Software. A rendszerben a Sun Ray kli-
ensek ehhez a szerverhez kapcsolódnak, 
a Ray Server pedig kapcsolódik a háló-
zathoz, ahhoz/azokhoz a gépekhez, ame-
lyen a kliensek operációs rendszerei fut-
nak. A Ray Server és kliensek közt UDP-
kapcsolat van, a szerver gyakorlatilag csak 
rajzolási parancsokat küld át, amit a kliens 
megjelenít, illetve a billentyű- és egérin-
formációkat visszaküldi. A szerver han-
got képest továbbítani a kliens felé, má-
sik irányba nem megy. A Ray Server a kli-
ensek szoftverét futtató szerverrel akár 
RDP-n is kapcsolatot tud teremteni, vagy 
használhatunk Citrix szervert. Az alkal-
mazásokat futtató szerver számára a Ray 
Server transzparens: az alkalmazásszer-
ver azt hiszi, hogy közvetlenül a terminá-
lokkal kommunikál. A köztes szerverre 
egyrészt a kliensek végtelen egysze-
rűsége miatt van szükség, másrészt 
a bejelentkezéskor többféle azono-
sítást is tud végezni. Minden vékony-
klienshez jár egy chipkártya, amit egy fel-
használóhoz lehet rendelni. Ezzel megad-
ható, hogy például azt a kártyát használva 
milyen operációs rendszer töltődjön be.

A gyakorlatban 20–25 kliens esetén 
már megéri alkalmazni; a vékonykliense-
ket nem kell pár évenként lecserélni, nem 
kell szervizelni. A köztes szerver bármilyen 

hardveren futhat, UltraSPARC és x86-
on egyaránt, Solaris, Red Hat vagy SUSE 
Linux operációs rendszerrel. A hardver 
méretezésével növelhető a kiszolgált ügy-
felek száma. 2 gigabájt memóriával körül-
belül 35–40 kliens szolgálható ki.

A rendszerhez háromféle kliens tarto-
zik. A Sun Ray 270 egy 17 hüvelykes mo-
nitorba van építve. Elegáns megoldás, 

nincs semmi az asztalon, 
csak ami muszáj. A fel-
bontás 1280×1024 kép-
pont, a legnagyobb, a szer-
veren futó alkalmazás 
szabja meg. Bejelentkez-
ni a chipkártya behelyezé-
sével lehet, ha azt kihúz-
zuk, a munka megszakad 
– ám a szerveren a feladat 
fut tovább. Ha a rend-
szer egy másik kliensénél a 
chipkártya behelyezésével 

bejelentkezünk, a munka pontosan onnan 
folytatódik, ahol abbahagytuk. A kliens és 
Ray Server közti kommunikáció 128 bites 
titkosítást használ. (A Ray Server és az al-
kalmazásokat futtató szerver pedig egy vé-
dett térben helyezhető el.)

A monitoron négy USB-port van, 
amelyekről tápfeszültséget igénylő esz-
közök is meghajthatók. Szokatlan módon 
két soros kapu is helyet kapott a monito-
ron és egy videobemenet – a kijelzőt no-
teszgép monitoraként is használhatjuk. 
Ezenkívül ott van még egy kimenő kapu 
a projektor számára. USB-billentyűzet és 
egér szolgál adatbevitelre, és természete-
se egy chipkártya, aminek olvasója be van 
építve a vékonykliensbe. A készülék tel-
jesítményfelvétele a vele egybeépített 17 
hüvelykes monitoréval együtt 48 watt (ka-
talógus szerint a maximum 60 watt), mo-
nitor nélkül pedig 6 watt.

Összességében, koncepcióját is díjaz-
va ezé a készüléké a Computerworld aján-
lata is.

ÖSSZEFOGLALÁS
Többféle vékonyklienst láttunk: a Sun 
megoldása az egyik véglet, mert operációs 
rendszer nélkül működik, a többiben azért 
még ott fut egy operációs rendszer – ami 
például időnként frissítésre szorul. Arról 
nem is beszélve, hogy egy operációs rend-
szert sem támogatnak örökké – pedig a vé-
konykliensnek éppen az a lényege, hogy 
generációkat túléljen. Ugyanakkor az ope-
rációs rendszerrel működő kliensekkel is el 
lehet érni a vékonykliensek sok előnyét: tá-
voli felügyelet, egyszerű, el nem romló ki-
csi, kis fogyasztású készülékek, közpon-
ti erőforrások hatékonyabb kihasználása. 
Ebben mindegyik készülék jó. A HP na-
gyon gyorsan indul, a Fujitsu Siemens ke-
veset fogyaszt és még PCI-kártyával is bő-
víthető, az Igel hatalmas választékot kínál, 
Linux- és XP-alapú gépekből.
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Egy mindenkiért! TRUST NOTEBOOK POWER ADAPTER PW–1290P

★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ÉRTÉKELÉS

Samu József • Ha ön is sokat utazik, 
akkor egyet fog érteni velünk: nincs 
utálatosabb, mint az összes kénysze-
rűségből velünk utazó eszközhöz ma-
gunkkal cipelni a hozzájuk tartozó táp-
egységeket, hogy aztán valamelyiket – 
célszerűen a legnehezebben pótolhatót 
– bizonyosan ott felejtsük valamelyik 
szállodában!

Összeszámoltuk, hogy hány elekt-
ronikus eszközt és velük a megfe-
lelő tápegységet cipelünk magunk-
kal, ha külföldre utazunk valamilyen 
eseményre: a noteszgép–telefon–
fényképezőgép trió szinte biztosan 
minden esetben jön velünk, aztán fa-
kultatívan videokamera, PDA és hor-
dozható játékkonzol. Minimum há-
rom, legfeljebb hat, de a gyakorlatban 
leginkább négy tápegység is utazik ve-
lünk, még nagyobbá és még nehezebbé 
változtatva a csomagunkat. Ezek zö-
mét egyetlen egységgel ki lehet váltani 
a Trust egy ötletes eszköze révén! 

A Notebook Power Adapter PW–
1290p a felületes szemlélő számára 

egyszerű noteszgéptápegységnek lát-
szik. Valójában az is, hiszen maximum 
90 watt teljesítményű és a legtöbb no-
teszgéppel kompatibilis. Ez annak kö-
szönhető, hogy 12, 15, 16, 18, 19, 20, 
24 voltos kimeneti feszültséget vá-
laszthatunk, és ehhez mellékelt 11-féle 
csatlakozóátalakítót is.

Ez önmagában nem lenne újdon-
ság, hiszen ilyen univerzális tápegy-
séget láttunk már. A Trust új mo-
dellje azonban ennél többet tud. Egy 
USB-kapun keresztül egy, az előbbi-
től független 5 voltos kimenetet is ta-
lálunk rajta, amely a szintén mellékelt 
átalakítók garmadájának köszönhető-
en számos eszköz töltésére használha-
tó. A fenti felsorolásból már sejthető, 
hogy mik lehetnek ezek: mobiltele-
fonok, PDA-k, GPS-navigációs esz-
közök, iPodok és más médiajátszók, 
a Sony PSP-je és különböző hordoz-
ható játékkonzolok is. Ez az a sokol-
dalúság, amiért ezt a „sok az egyben” 
eszközt kitűnő útitársnak tartjuk, és 
örömmel váltanánk ki vele eszköze-

ink eredeti tápegységeit. A Notebook 
Power Adapter PW–1290p-be két 
ponton tudtunk „belekötni”. Egyfe-
lől a számtalan kiegészítő vezetékre és 
dugaszra nagyon kell vigyázni, mert 
ha elveszítjük a használatához kriti-
kus darabot, akkor az használhatat-
lanná teszi az eszközt. Éppen ezért 
csak rendszeretők számára ajánljuk. 
Viszont mindenképp pozitívum, hogy 
a Trust mellékel egy kis szövetzsá-
kot a sok mütyürnek, illetve ha ügye-
sen vágjuk szét azt az eldobható mű-
anyag csomagolást, amiben a tápegy-
ség eredetileg érkezik, akkor remek 
tartót is kapunk egyúttal. A másik fel-
róható apróság, hogy a kimeneti fe-
szültség egyetlen gombnyomással vál-
toztatható – egy két számjegyű kijelző 
mutatja meg az aktuális értéket, ami 
kijön a tápból. Ez remek és kényelmes 
megoldás, de nagyon kell ügyelnünk, 
nehogy véletlenül lenyomjuk haszná-
lat közben, vagy ami sokkal valószí-
nűbb balesetforrás: nehogy „Hú, ez a 
gomb mit csinál?” érdeklődő közelé-
be kerüljünk vele, mert általában ők 
már nyomják is a számukra ismeretlen 
rendeltetésű kezelőszervet. Az árát 
nem hoznánk fel negatívumként, iga-

zából azért, mert tisztában vagyunk 
a noteszgépekhez rendelhető második 
tápegységek árával. 

Bemeneti feszültség 110–240 V

Noteszgéphez 
kimeneti

12/15/16/18/19 V, max. 5A; 
illetve 20/24 V, max. 3,75 A 

Második kimenet 5 V, max. 1,5 A

Védelem túlterheléssel, túlmelege-
déssel és zárlattal szemben

Méret kb. 13,5 × 3,5 × 6,5 cm

Tömeg kb. 363 gramm

Forgalmazó RCE Trade Kft.

Ár (bruttó) 18 990 Ft

A Hewlett-Packard az innovatív 
technikai megoldások mellett 
világszerte kiemelt fi gyelmet 

fordít arra, hogy ügyfeleinek garan-
ciát biztosítson a minőségi kiszolgá-
lásra. Ennek elérése érdekében vezet-
te be a HP Kiemelt (Preferred) Part-
neri Programot, amely dinamikus, 
versenyképes és magasan képzett mű-
szaki, valamint értékesítési szakem-
bergárda kiépítését célozta meg. Mi-
vel a program nagy hangsúlyt helyez 
az értéknövelt szolgáltatásokra, a HP 
pontosan defi niált minőségi normá-
kat dolgozott ki a partnerek számára. 
Azok a viszonteladók tehát, akik be-
fektetnek a HP-vel való kapcsolatba, 
magas szintű támogatást kapnak mind 
marketing, mind oktatási oldalról.

NEGYVEN ÚJ TAG MAGYARORSZÁGON
Két évvel ezelőtt a HP Magyarország 
is elindította partneri rendszerét, 
melynek során akkor 80 viszontela-
dó kapta meg a HP Kiemelt Partneri 
megkülönböztető logót és a program-
hoz kapcsolódó támogatást. A HP-
minőséget hitelesítő pecsétként szol-

gáló logót megszerző 
partnerek több szakterü-
leten kapcsolódhatnak a 
HP-hez, amely a cég tel-
jes üzleti tevékenységét 
magában foglalja. A HP 
célja ezzel az volt, hogy 
hálózatának tagjai min-
den igényt kielégítően ki-
szolgálják ügyfeleiket – 
így ösztönözve a HP és 
partnerei növekedését és 
nyereséges üzleti tevé-
kenységét.

Idén november 1-jétől 
a HP további negyven új 
partner bevonását terve-
zi a hálózatba, és egy új 
– kétszintű – struktúra alapján a ko-
rábbi HP Kiemelt Partnerek közül 
negyvenet Gold státusszal jelöl meg. 
A minősítés megszerzésével a partne-
rek számára további előnyök járnak: 
egyrészt egy új Gold Partneri logó 
használatával kiemelkednek a háló-
zatból; másrészt a HP-tól kapott mar-
ketingtámogatás módja és mértéke is 
megváltozik. A program egyik – a vá-

sárlók számára biztosí-
tékot nyújtó – előnye, 
hogy a tagok minden 
HP-országban ugyan-
azokon az angol nyelvű 
tréningeken és vizsgá-
kon vesznek részt. A vi-
szonteladóknak a Gold 
Partneri logót – ugyan-
úgy, ahogy a HP Ki-
emelt Partneri védjegyet 
is – évente ki kell érde-
melniük. Ennek alapfel-
tétele a minden országra 
és minden jelentkezőre 
lebontott egyedi forgal-
mi elvárás vagy a vala-
mely területre történő 

specializálódás, illetve az ehhez kap-
csolódó vizsga sikeres letétele. 

HP ŐSZI PARTNERNAP
A rendszer változásait Klemencz Mihály, 
a HP Indirekt értékesítési igazgatója a 
HP Partnernapján mutatta be. A szep-
tember 30-án tartott rendezvényen 
mind a HP Kiemelt Partnerek, mind a 
Kiemelt vagy Gold Partneri címre esély-

lyel pályázó cégek képviselői részt vet-
tek. A szakmai programok között min-
denki megtalálta az őt leginkább ér-
deklő témáról szóló előadást, és a nap 
végén egy környezetbarát anyagokból 
készült, fi gyelemfelkeltő ruhákat felvo-
nultató divatbemutatót is megtekinthet-
tek. A látványos záróprogram jól illesz-
kedett a Partnernap egészét meghatáro-
zó környezettudatos szemléletmódhoz, 
amelyre a HP világszerte nagy hang-
súlyt fektet. A technológiai vállalat 
ugyanis globálisan a tizedik, az Egyesült 
Államokban pedig az első helyezést érte 
el a The Economist hírmagazin környezeti 
és társadalmi hatást vizsgáló felmérésén. 
Ennek szellemében a gyártás környezet-
barát anyagok felhasználásával történik, 
a fejlesztés során pedig fontos szempont, 
hogy a termékek csökkentett energiafel-
használással működjenek. �

Másfélszeresére bővül a HP partneri hálózata
A HP Magyarország novembertől negyven új taggal növeli HP Kiemelt Partneri hálózatát, és ezzel párhuzamosan az eddig 
legmagasabb szinten teljesítő viszonteladói megkapják a Gold Partneri minősítő logót.

Klemencz 
Mihály
HP Indirekt
értékesítési igazgató
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TECHNOLÓGIA CANON LÉZERNYOMTATÓ

Ez a típus a Canon saját fejlesz-
tésű CAPT (Canon Advanced 
Printing Technology ) le-

írónyelvével kezelhető, azaz GDI-
rendszerű, USB-csatolójú nyomtata-
tó, amelyet azonban hálózati nyom-
tatóvá is lehet bővíteni. Az LBP 3370 
felépítése és nyomtatóműve azo-
nos az LBP 3310-ével, de az USB 
mellett alapkiépítésben is van 
hálózati kapuja, és nem GDI 
nyomtató, PCL5e és PCL6 nyom-
tatónyelven kezelhető. Mindkét 
típus alapkiépítésben is alkalmas két-
oldalas nyomtatásra.

FELÉPÍTÉS ÉS TELEPÍTÉS
Fizikai felépítése a megszokott, a 250 
lap kapacitású zárt adagolótálcája  a 
készülék alján kapott helyet, előlap-
ján mechanikus töltöttségjelzővel. 
Opcionálisan egy további, szintén 
250 lap kapacitású adagolóval bővít-

hető a konfi guráció. Borítékokat vagy 
más, kisebb méretű lapokat az 50 lap 
kapa citású segédadagolóról nyomtat-
hatunk, amely az előlapról nyitha-
tó ki. A kész nyomatok a nyomtató te-
tején bemélyített tálcára érkeznek. 
A nyomtató alján kétoldalt kiala-
kított bemélyedések elég mé-
lyek, így viszonylag köny-
nyű a 12 kg tömegű ké-
szülék mozgatása.

Sajnos a mellékelt 
CD-n csak az üzembe 
helyezést segítő Első lé-

pések című le-
írás található 
meg magyarul, a Felhasználói útmu-
tató (User Guide), a hálózatba kötést 
támogató Network Guide és a beépí-
tett webszervert bemutató Remote UI 
Guide csak angolul érhető el. Az utób-
bi kettőre természetesen csak a 3370, 
illetve a hálózati adapterrel vásárolt 
3310 felhasználóinak lehet szüksége.

A kezelőpanel roppant egyszerű, az 
egész négy LED és egy nyomógomb. 
A LED-ek közül három hibát jelez 
(papírkifogyás, begyűrődés, egyéb 
hiba), egy pedig a készenlétet, illet-
ve a nyomtatási feladat fogadását jelzi. 
A nyomógombbal megszakíthatjuk az 
aktuális nyomtatást.

A mellékelt CD Windows ope-
rációs rendszerekhez tartalmaz 
meghajtókat, de a Canon webol-
daláról Linux és Macintosh operá-
ciós rendszerekhez is letölthető 
a kezelőszoftver. A telepítés gyors 
és egyszerű, még Windows2000 alatt 
sem igényel a telepítés után újraindí-
tást, azonnal használatba tudjuk venni.

Az egyszerű kezelőpanellel szem-
ben a nyomtatómeghajtó szá-
mos, a megszokott funkciókhoz ké-
pest pluszszolgáltatást is kínál, kár, 
hogy magyar verziója nincs. Egy ol-
dalra nyomtathatjuk több oldal ké-
pét is, illetve ennek ellentéteként a 
poszternyomtatásnál egy oldalt ki-

nagyíthatunk több oldal méretűre is. 
A fénymásolókhoz hasonlóan állít hat-
juk a fényességet és a kontrasztot, bár 

ennek nyilván 

csak képek, 
fotók nyomtatásá-
nál van haszna. A víz-
jelek nyomtatása és a kötés 
helyigényét fi gyelembe vevő nyomta-
tás már a szokványos szolgáltatások 

közé tartozik. A nyomtatómeghajtó 
ablakában négyféle nyomatminőség 
közül választhatunk: általános, grafi -
ka, fotók és CAD-tervezés. A meghaj-
tóval profi lokat is használhatunk, azaz 
elmenthetjük és betölthetjük a külön-
böző nyomtatási feladatoknak legjob-
ban megfelelő beállításokat.

A tonerkazetta tartalmazza a fény-
hengert is, így ez az egyetlen, a fel-
használó által cserélendő kellékanyag. 
Normál változata 3 ezer, a nagy ka-
pacitású 7 ezer oldal kinyomtatásá-
ra elegendő tonerfestéket tartalmaz. 
A kazetta cseréje egyszerű, az elő-
lap lenyitása után egy mozdulattal ki-
vehető, illetve a helyére illeszthető. 
Tonertakarékos üzemmódja nincs a 
nyomtatónak.

MINŐSÉG ÉS SEBESSÉG
A szövegnyomtatás kifogástalan, a be-
tűk széle egyenes és éles, a fedettsé-
gük egyenletesen jó. Grafi ka nyom-

tatásakor az egyszínű felüle-
tek egyenletesek, nincs 

nyoma csíkok-
nak vagy 
más egye-
netlen-

ségeknek. 
Fekete-fehér 

lézernyom-
tatót ritkán 

használnak fo-
tónyomtatásra, 

mivel a nyomta-
tó meghajtóján ki-

választható a fotó-
minőség, kipróbál-

tuk fotónyomtatással 
is. A színek szürkeár-

nyalatokra konvertá-
lása természetesen nem 

erőssége a nyomtatómeg-
hajtónak – nem is ez a fő fel-

adata – de a kép részletgaz-
dagsága és fedettsége elég jó, 
a toner viasztartalmának köszönhe-
tően a felülete kellemes tapintású, si-
ma és egyenletes. Fotónyomtatáskor a 
nyomtatómeghajtó „általános” és „fo-
tó” beállítása között alig láttunk ész-
lelhető különbséget, az utóbbi talán 
egy kicsit jobb kontrasztot eredmé-
nyez. Összességében a 600 dpi-s fi zi-
kai felbontást szoftver úton 2400×600 
dpi-re növelő AIR- (Automatic Image 
Refi nement) technológiának is kö-
szönhetően a dokumentumnyomtatás-
ra tökéletesen megfelel ez a minőség.

A Canon gyors, személyi hasz-
nálatra szolgáló nyomtatónak szán-
ta az LBP3310-et, amely azonban 
egy hálózati kártyával kiegészítve, 
többfelhasználós, kisirodai környe-
zetben is megállja a helyét. Sebessé-
ge, terhelhetősége és a nyomatmi-
nősége alapján is az LBP3310 alkal-
mas erre a feladatra, emellett ára is 
elfogadható. Kár, hogy a nyomtató-
meghajtó kezelőfelülete nem magyar 
nyelvű. Hozzá képest az LBP3370 
több mint kétszeres ára kissé magas-
nak tűnik.

Monokróm, de gyors
Az év elején mutatta be a Canon két új belépő szintű, otthoni és kisirodai használatra szánt A/4-es 
lézernyomtatóját, az i-SENSYS LBP 3310 és LBP 3370 típust. Mindkét berendezés alkalmas hálózati 
használatra: az LBP 3370 alapkiépítésben, az LBP 33710 pedig utólagos bővítéssel. Az LBP 3310-est 
tartós tesztnek is alávetettük. [Írta: Csórián Sándor]

CANON LBP 3310

Felbontás 600x600 dpi

Sebesség 26 oldal/perc

Papíradagoló zárt tálca (250 lap); 
nyitott adagoló, (50 lap)

Memória (alap/max.) 8/8 MB

Leírónyelv CAPT (Canon Advanced 
Printing Technology)

Meghajtóprogram Windows 2000/XP/Server 
2003, 32/64 bites Vista 
(letölthető: Linux, Mac 
OS X)

Csatlakozás USB 2.0

Méret, tömeg 400×378×258 mm, 12 kg

Energiafogyasztás nyomtatás közben: 392 
watt; készenléti mód: 
4 watt

Tonerkazetták 
kapacitása

normál: 3 ezer oldal; nagy 
kapacitású: 7 ezer oldal

Havi terhelhetőség 10 ezer oldal

tunk, amely az előlapról nyitha-
ki. A kész nyomatok a nyomtató te-
én bemélyített tálcára érkeznek. 
nyomtató alján kétoldalt kiala-
tott bemélyedések elég mé-
ek, így viszonylag köny-
ű a 12 kg tömegű ké-
ülék mozgatása.
Sajnos a mellékelt 

D-n csak az üzembe 
lyezést segítő Első lé-

sek című le-
ás található 
eg magyarul, a Felhasználói útmu-
tó (User Guide), a hálózatba kötést ó
mogató Network Guide és a beépí-
tt webszervert bemutató Remote UI 
uide csak angolul érhető el. Az utób-
kettőre természetesen csak a 3370, 
etve a hálózati adapterrel vásárolt 
10 felhasználóinak lehet szüksége.
A kezelőpanel roppant egyszerű, az 
ész négy LED és egy nyomógomb. 
LED k kö ül há hibá j l

ennek nyilván

csak képek,
fotók nyomtatásá-
nál van haszna. A víz-
jelek nyomtatása és a kötés
helyigényét fi gyelembe vevő nyomta-
tás már a szokványos szolgáltatások 

A szövegnyomtatás kifogástalan, a be-
tűk széle egyenes és éles, a fedettsé-
gük egyenletesen jó. Grafi ka nyom-

tatásakor az egyszínű felüle-
tek egyenletesek, nincs 

nyoma csíkok-
nak vagy 
más egye-
netlen-

ségeknek.
Fekete-fehér

lézernyom-
tatót ritkán

használnak fo-
tónyomtatásra,

mivel a nyomta-
tó meghajtóján ki-

választható a fotó-
minőség, kipróbál-

tuk fotónyomtatással 
is. A színek szürkeár-

nyalatokra konvertá-
lása természetesen nem 

erőssége a nyomtatómeg-
hajtónak – nem is ez a fő fel-

adata – de a kép részletgaz-
dagsága és fedettsége elég jó,
a toner viasztartalmának köszönhe-
tően a felülete kellemes tapintású, si-
ma és egyenletes. Fotónyomtatáskor a 
nyomtatómeghajtó „általános” és „fo-
ó” b állí á kö ö li lá k é

A nyomtató
meghajtója
sok lehetőséget kínál:

például egy oldalra nyomtathatjuk 
több oldal képét, vagy épp ellenke-
zőleg, készíthetünk posztert.
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Train4Business ingyenes 12 órás webfejlesztői tanfolyam
A közelmúlt technológiai innovációi és az általuk teremtett új kompetenciaigény szemünk láttára alakítja át a hazai szoftverfejlesztői ipart. Tapasztalatunk sze-

rint egyre több minősített fejlesztőre van szükség, akik képesek részt vállalni az új fejlesztési projektekben. A hazai fejlesztőknek a napi 8 órás munka mellett nincs
idejük és energiájuk hosszú, többhetes tanfolyamokon részt venni és az új technológiákat megismerni. Piaci felmérések alapján .NET fejlesztői és ASP.NET 
webfejlesztői állásajánlatokból van a legtöbb, ezért a most induló, a Microsoft és a magyar Oktatópartnerek által szervezett Train4Business (T4B) programunk el-
ső fázisában ezekbe a témákba kívánjuk bevezetni a részt vevő fejlesztőket.
A program nyitóeseménye egy 6 helyszínen megrendezésre kerülő 12 órás nagyelőadás lesz, melynek keretében a webfejlesztés legfontosabb témáit kívánjuk bemu-
tatni közérthető módon. Az előadás után letölthető tutorialok segítségével minden résztvevő lehetőséget kap, hogy a hallottakat a gyakorlatban is kipróbálja és az 
előadások folyamán épített mintaalkalmazást maga is elkészítse.
Azok a résztvevők, akik úgy érzik, hogy már elsajátították az előadáson hallottakat, egy online szakmai teszt kitöltésével mérhetik meg tudásukat. A kitöltők közül
a legjobbak jelentős árengedményt (50%) kapnak a programhoz kapcsolódó oktatópartnerek által szervezett géptermi továbbképzésekre, melyek segítségével a hiva-
talos Microsoft-vizsgát is letehetik. A géptermi oktatásra jelentkezett minden résztvevő ingyenes vizsgalehetőséget (akik csak a nagyelőadáson vesznek részt, azoknak 
a kitöltött teszt eredménye alapján tudunk vizsgakuponokat biztosítani) kap.

Tematika

Helyszínek és időbeosztás

Controll www.controll.hu NetAcademia www.netacademia.net Számalk www.szamalk.hu/tisza TrainerC www.trainerc.hu WSH www.wsh.hu

Partnereink:

Simon Ferenc IT-oktatási termékmenedzser (Számalk)
„A SZÁMALK Továbbképzés mindig is az elsők között volt az innovációban és fejlesztésben. Nagyon örültünk a Microsoft Magyarország Train4Business 

kezdeményezésének, hiszen mi is úgy látjuk, hogy ezen rendezvénnyel sikerül egy olyan fejlesztői réteget megcélozni és elérni, akik igénylik a legfrissebb,
gyakorlati szemléletű tudás megszerzését, begyűjtését, de nincs lehetőségük vagy csak nehezebben tudnak hivatalos Microsoft képzéseken részt venni.
A Train4Business esemény további előnye egyben, hogy a közeljövőben az új technológiák egyszerű megismerése és bemutatása révén további képzési és munka-
erő-piaci igényeket is generálhat, elősegítve ezáltal a fejlesztői IT-réteg fejlődését a KKV-szektorban.

Cégünk – mint magyarországi piacvezető Microsoft oktatóközpont – nevéhez számos önálló és a Microsoft Magyarországgal közösen lebonyolított fejlesz-
tői képzési program és tanfolyamsorozat kidolgozása és lebonyolítása kapcsolódott, így eddigi tapasztalatainkat és ismereteinket szívesen osztjuk meg ismét a 
nagyközönség számára ezen a rendezvényen. A helyszíni résztvevők számára cégünk további kedvezményes továbbképzéseket is kínál majd az egyes témákat 
alaposabban megismerni vágyók számára.” 

Fóti Marcell, a Netacademia vezetője
„Jó időben keresett meg a Microsoft minket, mivel éppen egy országos oktatási kampány indítását terveztük. Úgy érzem, közös erővel nagyobb közönséghez

és könnyebben jutunk el a ma már nékülözhetetlen fejlesztői tudás népszerűsítésével. A Microsoft helyesen ismerte fel, hogy a fejlesztőknek a legnehezebb első 
lépések megtételéhez kell a legnagyobb segítség, és ebben mi örömmel veszünk részt. Reméljük, több száz programozó indul el ezen a nehéz, de szép úton.

Lippé Szabolcs, a Microsoft Magyarország Audience marketing managere
„A Train4Business ötletéül egy korábbi igen sikeres egyetemistákat megcélzó programsorozat a Legyél Te is .NET programozó! szolgált. Előző évben a soro-

zatot eljuttattuk 10 magyarországi egyetemre, és a visszajelzések alapján ez a tananyag és ez az oktatási módszer nagyon hatékonynak bizonyult. A mostani 12 
órás ingyenes előadások és letölthető gyakorlatok segítségével minden résztvevő képes lesz elsajátítani az alapokat és elkészíteni élete első webes alkalmazását. 
A tematikát úgy állítottuk össze, hogy a már ASP.NET-tel foglalkozó 1-3 év tapasztalattal rendelkező fejlesztőknek is tudjon újat mondani, de a témában kez-
dőnek számító programozóknak is élvezetes legyen. A továbblépési lehetőségre, vizsgafelkészítésre is gondolva minden helyszínen a magyarországi oktatócégek 
segítségével géptermi tanfolyamokat is szervezünk, melyekre az előadás résztvevői igen jelentős kedvezményeket kaphatnak. Célunk az, hogy a témát még nem 
ismerő résztvevőket is eljuttassuk az előadás és laborgyakorlat segítségével arra a szintre, hogy megpályázhassák életük első ASP.NET fejlesztői állását.”

• ASP.NET programozási modell
• Webes alkalmazások tervezése
• Control-ok használata és írása
• MasterPage-ek és menük használata
• Authentikáció és authorizáció
• Állapotkezelés
•  SQL alapok és SQL 2008 kezdeti lépések

• Adatkezelés (ADO.NET)
• Perszonalizáció
• Ajax használata
• Optimalizáció (cache)
• Webszolgáltatások (WCF alapokkal)
•  Winforms (kezdetleges admin alkalmazás készítése)
• Silverlight alapok

•  November 7–8. Budapesti Mű-
szaki Főiskola (1034 Budapest, 
Bécsi út 96/b, Aud MAX)

• November 14–15. Miskolc
• November 14–15. Szeged
• November 21–22. Pécs

• November 21–22. Debrecen
• November 28–29. hamarosan

A tanfolyamok minden esetben pénteken 13:00-tól 18:00-ig és szombaton 9:00-17:00-ig tartanak.

Jelentkezés és további részletek a http://devportal.hu/content/TrainForBusiness.aspx oldalon.

A megvalósított alkalmazás egy utazási iroda rendszere lesz, mely az alábbi témák megértését teszi majd lehetővé:
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Szoftvermegoldások terén a hazai 
felhasználók 2007-ben is vertikális, 
termelésirányítási és üzemeltetési 

alkalmazásokra költötték a legtöbbet, ez a 
megoldáskategória 5,9 százalékkal része-
sedik az összes IT-költésből. Ezt a válla-
latirányítási megoldások 5,5 százalékkal, 
az operációs rendszerek és rendszerszintű 
szoftverek pedig 5,2 százalékkal követték 
tavaly Magyarországon. 

– Figyelembe véve, hogy a költések 
9,4 százalékát jegyző egyéb szoftver ka-
tegóriába zömével szintén alkalmazások 
tartoznak, elmondható, hogy 2007-ben 
a végfelhasználó vállalatok és szerveze-
tek szoftvervásárlásra szánt költségveté-
sük közel felét alkalmazásokra fordították 
– mondta lapunknak Klotz Tamás, az In-
formatikai Vállalkozások Szövetségének 
főtitkára, arra a hazai felmérésre hivat-
kozva, amelyet az IDC Hungary készí-
tett a szervezet megbízásából. – Ugyan-
akkor az elmúlt évben a vállalati alkalma-
zások kapcsán lényeges változásra került 
sor. Az alapvető back-offi ce alkalmazások, 
például az ERP-rendszerek és ügyvite-
li alkalmazások, valamint az ezeket kiszol-
gáló adatbázisok licenceladásai csökken-
nek vagy stagnálnak. A szoftvercégeknek 
ezért elsősorban a front-offi ce funkciókat 
megvalósító fejlesztések, illetve a meglé-
vő alkalmazások és az adatvagyon jobb ki-
használását támogató üzleti intelligencia, 
az alkalmazásintegráció és a CRM terüle-
tén megvalósított megoldások jelentettek 
növekvő bevételeket.

A vállalatirányítási rendszerek konszo-
lidált piacának értéke tavaly 32,3 milli-
árd forint volt, ami átlagosnak számító, 7,8 
százalékos növekedést jelent az azt meg-

előző év 30 milliárd forintjához képest. Az 
ERP-piacon a direkt értékesítés aránya az 
elmúlt évben 77,9 százalék volt, de ez az 
érték éves szinten jelentős csökkenést mu-
tat. Ez a kis- és középvállalatok részéről 
egyre hangsúlyosabban jelentkező igények 
kiszolgálására előtérbe kerülő indirekt ér-

tékesítési csatornáknak köszönhető, és el-
sősorban a multinacionális szállítók for-
galmára jellemző. A konszolidált piac 25,2 
és 74,8 százalékos arányban oszlik meg a 
szoftverlicenc és a szolgáltatásértékesítés 
között, ami az ERP-piacot a legmagasabb 
szolgáltatástartalmú szegmenssé teszi. Ez 
a feltűnően nagy szolgáltatáshányad az-
zal magyarázható, hogy az integrált ERP-
megoldások bevezetése általában összetett, 
időigényes feladat. Az ilyen alkalmazá-
sok konzultációs, testre szabási, bevezeté-
si és támogatási igénye is rendkívül magas. 
Emellett a gyorsan bővülő installált bázis-
ból befolyó karbantartási-utánkövetési dí-
jak is a szolgáltatási piacot erősítik.

– A vertikális, termelésirányítási és 
üzemeltetési alkalmazások konszolidált 

piacának értéke 2007-ben megközelítőleg 
35 milliárd forint volt, ami stagnálást je-
lez az azt megelőző évhez képest, és a tel-
jes konszolidált piac 5,9 százalékának fe-
lel meg – mondta Klotz Tamás. – A növe-
kedés elmaradásával együtt ez a szegmens 
a legnagyobb a teljes hazai konszolidált 
szoftverpiacon. A direkt értékesítés ará-
nya itt a legmagasabb, 94,7 százalékot 
tesz ki. A disztribútorok teljes hiányá-
ról beszélhetünk, ami igazán érthető, mi-
vel a vertikális alkalmazások értékesítése 
és bevezetése speciális szakértelmet igé-
nyel. Ezeket az alkalmazásokat nagyfokú 
specializáltságuk és komplexitásuk miatt 
mind a nemzetközi, mind a helyi gyártók 
szinte kivétel nélkül közvetlenül értékesí-
tik ügyfeleiknek. A konszolidált piac 26,8 
és 73,2 százalékos arányban oszlik meg a 
szoftverlicenc- és a szolgáltatásértékesí-
tés között. Ez a vertikális termelésirányí-
tási és üzemeltetési alkalmazások piacát 
az ERP-piac után a második legmagasabb 
szolgáltatástartalmú szegmenssé teszi a 
hazai IT-piacon.

A vertikális megoldások iránt mutat-
kozó egyre nagyobb igény lefedésére az 
ERP-rendszerek világszinten is legna-
gyobbnak számító szállítói vagy házon 
belül meglévő erőforrásokra támasz-
kodva fejlesztenek terméket, vagy ami 
sokkal jellemzőbb, ilyen iparági szoft-
vert és kompetenciát cégvásárlások út-
ján szereznek. Változó azonban, hogy 
ezek a globális portfólióba kerülő verti-
kális megoldások milyen mértékben il-

leszkednek az egyes országokban a válla-
latok lokális igényeihez.

– Ezért a vezető multinacionális ERP-
szállítók nagymértékben támaszkodnak a 
helyi partnerek iparági szakértelmére és 
megoldásaira is – fűzte hozzá Marosvári 
Gábor, az IDC Hungary vezető elemzője 
az IVSZ megbízásából készült felmérés 
hazai alkalmazáspiacot bemutató adatai-
hoz. – Az alaprendszerek gyártói jellem-
zően olyan nagy iparágaknak kínálnak 
vertikális megoldásokat, mint a pénzügyi 
szektor, a kereskedelem vagy a távközlés. 
Ezek között vannak olyanok, amelyek 
például népszerűek a magyar bankok kö-
rében is. Magyarországon azonban álta-
lában az ERP-szállítók hazai partnerei 
által fejlesztett iparági szoftvermodulokat 
vezetik be a vállalatok speciális igénye-
ik lefedésére. 

Marosvári Gábor kiemelte, hogy má-
ra a kis- és középvállalatok is felismer-
ték az ERP-alaprendszerek korlátait, és 
– különösen a cégkategória felső szeg-
mensébe tartozó szervezetek – ugyan-
úgy elvárják iparág-specifi kus folyama-
taik támogatását, mint a nagyvállalatok. 
Mindez komoly üzleti lehetőséget teremt 
a magyar szoftverfejlesztő cégek számá-
ra. Összeállításunkban multinacioná-
lis ERP-szállítók és hazai partnereik, to-
vábbá referenciaügyfeleik megszólaltatá-
sával részletesebben is bemutatjuk, hogy 
milyen érvek szólnak a lokális szakérte-
lem és tapasztalat felhasználásával készülő 
vertikális megoldások mellett.

A Computerworld IPARÁGI ERP-mellékletét hirdetôink támogatták. 
Elkészítésében közremûködtek: Kis Endre szerkesztô, Sz. Erdôs Judit olvasószer  kesz tô, Berényi Teréz tördelô szerkesztô. 
Felelôs kiadó: Bíró István, az IDG Magyarország Lapkiadó Kft. ügyvezetôje. 

zai előző év 30 milliárd forintjához képest. Az piacának értéke 2007-ben megközelítőleg leszke

növekedés
ftvermegoldások terén a haz ednek az egyes országokban a vállazai előző év 30 milliárd forintjához képest Az piacának értéke 2007 ben megközelítőleg leszke

Vertikális
Egyre több szervezet egészíti ki meg-
lévő vállalatirányítási alaprendszerét 
harmadik féltől – jellemzően a szál-
lító partnerétől – származó iparági 
megoldással. A Forrester Research 
szerint ezért jövőre már az olyan 
nagy ERP-gyártók számára is kulcs-
fontosságúvá válik az iparági funkcio-
nalitás előtérbe helyezése, mint az 
Oracle és az SAP. A piacelemző cég 
arra is kitér, hogy idén az ilyen verti-
kális megoldások piaca világszinten 
eléri a 36 milliárd dollárt, így közel 
akkora méretű lesz, mint maga az 
ERP-piac. Ez a trend Magyarországon 
is érezteti hatását.

A vezető
multinacionális 
ERP-szállítók

nagymértékben támaszkodnak 
a helyi partnerek iparági szakér-
telmére és megoldásaira.

www.computerworld.hu22 2008. október 21.

2008.10.21.
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Számos körülmény játszik közre ab-
ban, hogy egy vagy több vállalat 
számára megvalósított fejlesztés a 

vele, velük azonos vertikumba tartozó pi-
aci szereplők számára is elő-
nyöket, gyors bevezethető-
séget, a tevékenységhez il-
leszkedő funkciókat kínálhat 
vagy sem – mondta Schvarcz 
Zoltán, az XAPT Hunga-
ry Kft. ügyvezető igazga-
tója. – Jól példázza ezt a 
Caterpillar dealerek számára 
fejlesztett NAXT megoldá-
sunk. Ezen cégek köre egy 
szűk piacot jelent, amelynek 
a szereplői a gyártóval kiala-
kított, hosszú évekre vissza-
nyúló partneri kapcsolatuk 
során folyamataikat, termi-
nológiájukat, egész műkö-
désüket nagymértékben 

szabványosították. Egészen más a hely-
zet például a papír- és írószer-nagykeres-
kedők esetében, ők ugyanis számos gyár-
tóval állnak kapcsolatban, és más-más üz-

leti modellel működnek. 
Ennek következtében, bár 
ugyanazon a területen te-
vékenykednek, folyamata-
ik és igényeik meglehetős 
eltéréseket mutatnak, így a 
megvalósított projektek so-
rán nem alakul ki az a rep-
rezentatív minta, amelynek 
alapján elkészíthető len-
ne egy iparági megoldás. 
Pontosabban, ilyen elő-
konfi gurált rendszert a pa-
pír- és írószer-nagykereske-
dők számára is kínálunk, de 
azt az egyes bevezetések al-
kalmával továbbra is testre 
kell szabni.

Az XAPT 2005 elején vezette be a 
Microsoft Dynamics AX (akkor még 
Axapta néven ismert) integrált vállalatirá-
nyítási rendszerét a Caterpillar munka-
gépek forgalmazásával, szervizével, alkat-
rész-ellátásával és bérbeadásával foglalko-
zó Huntraco Zrt.-nél. Ennek a projektnek 
a részeként készült az a fejlesztés, ame-
lyet az XAPT a Caterpillar üzleti logikájá-
val ötvözve NAXT néven új iparági szoft-
vermegoldássá és implementációs mo-
dellé szabványosított. Ennek sikerét jól 
tükrözi, hogy az XAPT egy egyesült álla-
mokbeli, egy vietnami és egy közel-kele-
ti Caterpillar-dealertől is megbízást kapott 
a Dynamics AX és a NAXT bevezetésére, 
és jelenleg hasonló projektet valósít meg 
egy további, kanadai ügyfelénél is.

Az ügyvezető igazgató elmondta, hogy 
az XAPT Hungary pénzügyi eredményé-
ben a vertikális megoldások bevezetésé-
ből származó bevétel aránya növekszik. 

Ezeknek a megoldásoknak a licencdíja ál-
talában alacsonyabb, mint az alaprendsze-
ré, de ha az ügyfél az alaprendszernek csak 
egy-egy modulját igényli, az iparági meg-
oldással kiegészítve, akkor fordított a hely-
zet. Erre jó példa az XAPT energiakeres-
kedelem és -szolgáltatás számára szállított 
megoldása, amelyet a szektor szereplői ál-
talában ilyen kialakításban használnak.  

– A vertikális megoldások mellett a 
Microsoft Dynamics AX alapjain hori-
zontális jellegű, de speciális funkciókat 
megvalósító fejlesztéseket is kínálunk – 
fűzte hozzá Schvarcz Zoltán. – Ilyen az 
a raktár-irányítási rendszerünk is, amely 
az alaprendszert kiegészítve mobil eszkö-
zök használatát teszi lehetővé vezeték nél-
küli hálózaton. Van olyan ügyfelünk, aki-
nél hangvezérlésű raktárkezelést alakítot-
tunk ki ezen az alapon. Ennek lényege, 
hogy a raktári dolgozók fülhallgatón ke-
resztül hallják az AX-ből generált utasítá-
sokat, az áruk be- és kivételezését pedig a 
csuklójukra erősített, vonalkódolvasóval 
ellátott kézi számítógép segítségével rög-
zítik a rendszerben, így mindkét kezük 
szabad marad. Jelenleg hazai ügyfelek-
nél dolgozunk ilyen bevezetéseken, de ez-
zel a fejlett raktárirányítással a NAXT és 
a TIREAX gumiabroncs-kereskedelmi 
iparági megoldásainkat is kiegészítjük.

Egyedi fejlesztéstől az iparági megoldásig
Az XAPT Hungary szerint az ERP alaprendszerek évekkel ezelőtt sem fedték le a különböző ipar-
ágakban tevékenykedő cégek igényeit, csak akkoriban a szállítók még nem vertikális megoldások-
ról, hanem testre szabásról beszéltek. Iparáganként persze ma is eltérő, hogy az ilyen speciális igé-
nyekre készült fejlesztéseket és a bevált gyakorlatot mennyiben lehet iparági megoldássá emelni.

Dr. Schvarcz 
Zoltán
ügyvezető igazgató
XAPT Hungary

A modern vállalatirányítási rendszerek 
már egyre szélesebb területeket fednek 
le a vállalati folyamatokból, mégis szük-
ség van iparági specializációkat is tük-
röző célfeladatokat ellátó modulokra. 

– Cégünk sERPa 3.0 integrált válla-
latirányítási rendszere az általános vál-
lalatirányítási feladatok ellátásán túl 
iparági megoldásokat is kínál – mondta 
Wernitzer János, a ProgEn Kft. sERPa 
üzletágvezetője. – Ezek többnyire szol-
gáltatási tevékenységet végző cégek 
munkáját támogatják specializált mo-
dulokkal. 

Ilyen például a szerviz modul, ame-
lyet az ügyfél által behozott berendezé-
seket javító és a helyszíni kiszállást al-
kalmazó szervizcégek is eredményesen 
alkalmazhatnak. Telefonos hibabeje-
lentéskor a hívószám alapján a sERPa 
automatikusan azonosítja a hívó fe-
let. A kezelő képernyőjén az ügyfélada-
tok mellett azonnal megjelenik azoknak 
a berendezéseknek a listája, amelye-
ket a betelefonáló már javíttatott, és az 
adott berendezés garanciális minősítése 
is elvégezhető automatikusan, ha az ér-
tékesítés adatait tartalmazza a rendszer.

Nagykereskedő cégeknél jellemző,  
hogy hozzájuk nem a végfelhasználó,  
hanem más kereskedő hozza vissza javí-
tásra a berendezést. Ilyen esetekben kö-
vetelmény az egyszerre nagy tömegben 
visszahozott berendezések gyors admi-
nisztrálása, átvétele, minősítése. Ezt a 
folyamatot a sERPa rendszer messze-
menően támogatja, lehetővé téve a javí-
tás nyomon követését, a beépített anya-
gok, alkatrészek automatikus raktári 
kivételezését, a készletmozgás könyve-
lését. A javítást követően a sERPa felü-
letéről SMS küldhető az ügyfélnek. 

Egy másik speciális feladatot támo-
gat a rendszer kommunális üzemelte-
tés modulja. Ez tartalmazza azokat az 
elemző funkciókat, amelyek segítsé-
gével az ingatlanüzemeltető cégek ele-
get tehetnek adatszolgáltatási kötele-
zettségeiknek. Ezzel a kiegészítéssel a 
sERPa hatékonyan támogatja a szám-
lák automatikus generálását, nyom-
tatását nagy tömegben, igény szerint 
csekknyomtatással együtt, és a befi ze-
tések számlákkal való összepárosításá-
hoz fejlett banki interfészeket és bevált 
algoritmusokat kínál. 

Szoftvermodul 
szervizcégeknek
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A svédországi székhelyű, globális  
ERP-megoldásszállító IFS stra-
tégiájában gyakorlatilag az ala-

pítástól fogva központi szerepet tölt be 
ez az iparági fókusz. A cég kezdetben az 
energia- és közműszektorra összponto-
sított, hogy azután olyan eszközigényes 
iparágakat is megcélozzon, mint a légi és 
hadiipar, a telekommunikáció, az építő-
ipar, valamint az alvállalkozás- és szolgál-
tatásmenedzsment. Az eszköz- és szolgál-
tatásmenedzsment mellett az IFS a gyár-
tástámogatásra is nagy hangsúlyt fektet, 
elsősorban a jármű-, valamint a vegyipar, 
továbbá az elektronika és gépgyártás te-
rületén. Többek között az autóipari be-
szállítók, az eredetiberendezés- és félve-
zetőgyártók, festék- és gyógyszergyártók, 
dealerek és importőrök számára kínál 
iparági megoldásokat. 

A Frost & Sullivan szerint az IFS a 
légi és hadiipari karbantartó javítást és 
felülvizsgálatot (MRO) támogató szoft-
vermegoldások területén jóval 30 szá-
zalék feletti piaci részesedésével piacve-
zető szállító. Nem véletlen, hogy a US 
Airforce, az Egyesült Államok légierejét 
kiszolgáló informatikai rendszer jelen-
leg is zajló kialakításán az Oracle az IFS-
szel mint iparági specialistával dolgo-
zik együtt az MRO-t és bizonyos egyéb 
kapcsolódó megoldásokat illetően.

A magyar piacon – elsősorban a kö-
zépvállalatok felső szegmensére kon-
centráló IFS tapasztalatai szerint – a piac 
szűkössége és a hazai sajátosságok miatt 
nehezebb valódi iparági fókuszt megva-
lósítani, azaz egyetlen szállító sem en-
gedheti meg magának, hogy csak bizo-
nyos szegmensekben tevékenykedő cé-
gekre összpontosítson. A referenciabázis 
és a felhalmozott tapasztalatok alapján a 
legtöbb szállítónál mégis megfi gyelhető 
bizonyos mértékű iparági koncentráció.

NAGYOBB HATÉKONYSÁG 
AZ AUTÓIPARBAN
A Hajdúsági Iparművek még 2003-ban 
döntött az integrált vállalatirányítá-

si rendszer bevezetése mellett, majd az 
elmúlt években történt átalakulást kö-
vetően az egyik jogutódnál, a HAJDU 
Autotechnika Ipari Zrt.-nél elkezdő-
dött egy, az autóipari gyártás követel-
ményeit teljes mértékben kezelni ké-
pes gyártási folyamat és az ahhoz kap-
csolódó ERP-háttér kialakítása az IFS 
Applications speciális gyártási mo-
duljainak bevezetésével. A HAJDU 
Autotechnika préselt lemezalkatrésze-

ket szállít különböző világcégeknek, 
szigorú minőségi és határidős követel-
mények mellett. A vállalatnál gyár-
tott alkatrészeket olyan világmárkák-
nál használják, mint például a Ferrari, 
a Porsche, a BMW, a Mercedes, a 
Rolls-Royce, az Audi, a Volkswagen, az 
Opel, a Volvo, a Saab, a Fiat, a Lancia, 
az Alfa Romeo és a Maserati.

Az ügyfelek a határidőkre, a minő-
ségre, illetve a selejtarányra vonat-
kozóan olyan szigorú követelménye-
ket szabtak, hogy a gyártás és a logisz-

tika megfelelő megszervezése nagyon 
komoly kihívás elé állította a HAJDU 
szakembereit. A megoldáshoz szüksé-
ges funkcionalitás a vevői ütemezés, 
az anyagszükséglet-tervezés, a gördü-
lő tervezés és az EDI-képesség tekin-
tetében az IFS Applications rendszer-
ben rendelkezésre állt. A rendszer be-
vezetésekor a fő feladatot a folyamatok 
minél hatékonyabb megtervezése és 
azoknak a rendszerben való leképezése 
jelentette, amit a társaság az IFS Hun-
gary Kft. tanácsadóinak segítségével 
végzett el.

Az információ hatékony menedzse-
lése azonban még mindig kevés volt 
ahhoz, hogy az autótechnikai cég 
megfelelhessen a szigorú elvárásoknak. 
Az anyagok, a félkész és késztermékek 
hatékony követését is biztosítani kel-
lett. Erre a célra a HAJDU vonalkód-
ra épülő megoldást választott. Az IFS 
Applications nyílt, szolgáltatásközpon-
tú architektúrája lehetővé tette, hogy 
a társaság által választott vonalkódos 
megoldást annak szállítójával együtt-
működve, az IFS magyar szakemberei 
rövid időn belül az IFS Applications 
rendszerhez illesszék. A rádiófrekven-

ciás mobil ter-
minálokkal mű-
ködő vonalkó-
dos megoldás az 
egész logiszti-
kai és gyártási 
rendszert lefe-
di, beleértve az 
anyagok érkez-
tetését, a raktá-
ri műveleteket, 
a műhelykö-
zi anyagmozga-
tást, az anyag-
kiadást, a gyár-
tási műveletek 
lejelentését, a 
kiszállítást, va-
lamint a leltá-
rozást. 

– A rendszer  
bevezetését kö-
vetően szá-
mos terüle-
ten javult a ha-

tékonyság – mondta Novotni Anna, a 
HAJDU Autotechnika vezérigazga-
tója. – A rendelésfeldolgozás ideje két 
napról két órára, a gyártási terv elké-
szítése ugyancsak két napról két órá-
ra, a rendelések visszaigazolása EDI-
kapcsolaton keresztül négy napról 
két órára, a technológia vizsgálatának 
időszükséglete szintén két napról két 
órára csökkent. Az IFS Applications 
használatával az anyagmegrendelés 
korábbi kéthetes ciklusa felére rövi-
dült, ami hatékonyabb készletgazdál-

kodást eredményez – tizenötezer cik-
ket tartalmazó készletállományunk 
felvétele ma mindössze öt órát vesz 
igénybe. 

ORVOSI BERENDEZÉSEK 
ÉLETCIKLUS-KÖVETÉSE
A Mediso Kft. speciális terület, a nuk-
leáris orvosdiagnosztika számára gyárt 
berendezéseket (SPECT, PET és CT), 
termékeinek innovatív technológiai  
tartalma és formaterve számos szak-
mai elismerésben részesült már. A vál-
lalkozás életében az első nagy forduló-
pont 1998-ban következett be, amikor 
megvásárolta a Gamma nevű cég nuk-
leáris üzletágát. A Mediso azóta folya-
matosan bővül, ma már a világ 72 or-
szágában megtalálhatók termékei, ár-
bevételének 80 százaléka exportból 
származik.

A vállalat működési területének 
specialitása alapvetően befolyásolja üz-
leti folyamatait. Egyrészt a cég tevé-
kenysége a termékek teljes életciklusát 
átfogja, beleértve a fejlesztést, gyár-
tást, forgalmazást és szervizt. Más-
részt a vevői igényeket a legmesszebb-
menőkig kielégítő egyedi vagy kis so-
rozatú gyártást végez, ami nagyszámú 
termékváltozatot eredményez. Az üz-
leti folyamatok informatikai támoga-
tásának szintjén ez azt jelenti, hogy a 
Medisónak meg kellett oldania a ter-
mékek teljes életciklusának kezelé-
sét, méghozzá oly módon, hogy a be-
épített alkatrészek követhetőségét tíz 
évig biztosítani lehessen. A fejlesztés 
és a gyártás területén a termékváltoza-
tok, illetve a több mint 8000 különfé-
le alkatrész dokumentációjának keze-
lése jelenti a vállalat számára a legna-
gyobb kihívást.

A Mediso ezt a feladatot az IFS 
Applications segítségével oldotta meg. 
Ez a rendszer kezeli a teljes termék-
választékra kiterjedően a gyártmány-
struktúrákat, a beszerzési és vevői ren-
deléseket, a raktárgazdálkodást, va-
lamint a számlázást. Billing Ádám, a 
Mediso ERP-bevezetésért felelős szak-
embere szerint az IFS Applications 
előnyei főleg a gyártmánystruktú-
ra-változatok rugalmas kezelésében, a 
gyártmányok és valamennyi alkatrész 
teljes életciklusának követhetőségé-
ben, az integrált dokumentumkezelés-
ben jelentkeznek, beleértve a változat- 
és jogosultságkezelést is.

Weiszbart Zsolt, az IFS Hungary 
ügyvezető igazgatója elmondta, hogy 
a Mediso kedvező tapasztalatai alap-
ján idén újabb orvosiberendezés-gyár-
tó cég, a Suinsa Magyarország Kft. 
döntött úgy, hogy üzleti folyamatait az 
IFS Applications integrált vállalatirá-
nyítási rendszerre bízza.

Húzóágazatok
Különféle okai lehetnek annak, hogy egy cég integrált vállalat-
irányítási rendszer bevezetése mellett dönt. Ezek között gyakran 
szerepel a megfelelés kényszere, mivel a nemzetközi ügyfelek 
elvárásainak vagy a szigorú iparági előírásoknak csak átfogó 
informatikai támogatás mellett lehet eleget tenni. Egyes iparágak 
esetében különösen erős lehet ez a kényszer, így ezeken belül 
az ERP-bevezetések aránya magasabb, mint más területeken, de 
ezekben a szegmensekben a legkifejezettebb az iparági megoldá-
sok speciális funkcionalitása iránti igény is.

Mediso: a beépített alkatrészek követhetőségét tíz évig biztosítani kell
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A Libra Szoftver nagyvállalati 
megoldása, a LIBRA6i komp-
lex és átfogó vállalatirányí-

tási alaprendszert ad a felhasználók-
nak – mondta ifj. Faur Kálmán, a Libra 
Szoftver Zrt. vezérigazgató-helyet-
tese. – Ügyfeleinknek megközelítő-
leg a negyede használja kizárólag ezt 
az alapfunkcionalitást, illetve egy ré-
szük azt harmadik féltől származó spe-
ciális vertikális megoldással egészí-
ti ki. Az ügyfélkörünket alkotó vállala-
tok háromnegyede általunk fejlesztett, 
LIBRA iparági megoldásokat használ, 
amelyek 90 százalékban a LIBRA6i 
ERP-hez kapcsolódnak. Ezekkel a ver-
tikális megoldásainkkal két terület, a 
személyszállítás és a közüzemi szolgál-
tatás, ezenbelül a víz- és távhőszolgál-
tatás, valamint a hulladékkezelés sze-
replőinek igényeit fedjük le. Más ipar-
ágakban tevékenykedő vállalatoknál 
bevezetett alaprendszerünkhöz külső 
vertikális megoldásokat illesztünk. 

EGYSÉGES NYILVÁNTARTÁS 
HULLADÉKKEZELÉSHEZ
A Fővárosi Közterület-fenntartó Zrt. 
az ügyviteli folyamatait lefedő Oracle 
E-business Suite integrált vállalatirá-
nyítási rendszerhez olyan megoldást 
keresett a műszaki tevékenységek tá-
mogatásához, amely testre szabható, és 
teljes mértékben integrálható az Oracle 
alkalmazáscsomagjával. Amikor erre a 
célra a LIBRA6i rendszert választot-
ta, ezt két okból tette. A Libra Szoftver 
megoldása az Oracle-ével azonos tech-
nológiai platformra épül, és a Fővárosi 
Közterület-fenntartó folyamataihoz 
szinte kész funkcionalitást kínál. 

– Több mint 200 ezer ügyfelünk van, 
és a LIBRA6i a hulladékkezelői tevé-
kenység támogatására nagyvállalati kör-
nyezetben ad számunkra átfogó  megol-
dást – mondta Horváth László,  a Fővárosi 
Közterület-fenntartó Zrt. informatikai 
igazgatója. – A rendszer funkcionalitá-
sa a havi 25 ezer menetlevél online ke-
zelésén túl a járműpark szervizét is át-
fogja, továbbá biztosítja a hulladékke-
zeléssel összefüggésben az edényzetek 
nyilvántartását, az ügyfélnyilvántartást, 
a járatszervezést, a számlázást és folyó-
számla-kezelést, a hulladék mérlegelé-
sét és elhelyezésének nyilvántartását is. 
A LIBRA6i segítségével így a hulladék-
kezeléssel összefüggő összes nyilvántar-

tásunkat egyetlen, integrált rendszerben 
vezethetjük, amely webes technológiá-
ra épül, ezért szinte bárhonnan, bármi-
kor elérhető. Az Oracle alkalmazásokkal 
megvalósított integráció magas fokát jól 
szemlélteti, hogy a szerviztevékenység-
hez felhasznált járműalkat-
részek cikkazonosítóját és 
értékét, amelyet az Oracle 
készletmodulja kivételezés-
kor megad, a LIBRA6i a 
szervizmunkalapon feltün-
teti. Ennek köszönhetően 
a járműjavítás költségének 
meghatározásához nem kell 
külön kalkulációt végez-
nünk. A Libra Szoftver be-
vezetésében részt vevő ta-
nácsadóinak szakértelme és 
tapasztalata pedig sok eset-
ben segített olyan megol-
dás kidolgozásában, amely 
hatékonyan támogatja az 
egységesen használható, de 
mégis testre szabott ügyvi-
teli folyamat kialakítását, a 
felhasználók részére pedig az egyszerű 
kezelhetőséget.

Az informatikai igazgató hozzáfűzte, 
hogy a Fővárosi Közterület-fenntartónál 
a jövőbeni fejlesztések az integráció egy 
magasabb fokát, az ügyviteli folyamatok 
köré szervezett rendszerfunkciók egy fe-
lületen való megjelenítését és kezelését 
célozzák meg a szolgáltatásorientált ar-
chitektúra (SOA) alapjain. A következő 
években megvalósuló fejlesztések során 
a társaság továbbra is a LIBRA6i ügyvi-
teli rendszer technológiai és funkcioná-
lis rugalmasságára kíván építeni.

KISEBB ADATREDUNDANCIA, 
PONTOSABB MONITOROZÁS
A Pécsi Vízmű Zrt. korábban több ki-
sebb fejlesztőcég szoftverét használta 
folyamatainak támogatására és a külön-
böző feladatok ellátására, a vevőkapcso-
latokat pedig egy saját fejlesztésű rend-
szerben kezelte. Ez a felaprózottság, a 
kellő szintű integráció hiányából adódó 
szigetszerű működés számos nehézsé-
get okozott. A különböző rendszerekbe 
az alapadatokat többszörösen fel kellett 
vinni, ami redundanciához és eltérések-
hez vezetett. Ennek következtében kö-
rülményessé vált a riportok készítése, 
amelyek ráadásul kevésbé voltak meg-
bízhatók. Mindemellett gondot okozott 

az időközben elavult technológiai kör-
nyezet üzemeltetése is. A Pécsi Vízmű 
ezért a kilencvenes évek közepén fejlet-
tebb megoldást keresett.

– A szállítók pályáztatásakor fontos 
szempont volt, hogy a leendő rendszer a 

könnyű és gyors bevezet-
hetőség érdekében modu-
láris felépítésű legyen, biz-
tos fejlesztői háttér álljon 
mögötte, és rugalmasan il-
leszthessük speciális mű-
ködési környezetünkhöz, 
ne kelljen a munkafolya-
matokkal egy „működés-
idegen” megoldáshoz al-
kalmazkodni – fejtette ki 
Gelb Zoltán, a Pécsi Víz-
mű Zrt. gazdasági igazga-
tója. – E kritériumok alap-
ján a Libra Szoftver meg-
oldása mellett döntöttünk. 
A rendszer pénzügyi-
szám viteli alapmoduljait  
1996-tól, a HR- (emberi-
erőforrás-kezelő) modult 

a rákövetkező évtől, a speciális közüzemi 
és ügyfélszolgálati rendszert, valamint a 
menetlevél-feldolgozó modulokat pedig 
1999-től használjuk. 

Gelb Zoltán elmondta, hogy a Pécsi  
Vízmű működése szempontjából ki-
emelten fontos folyamatnak számí-
tanak a műszaki tevékenységek (ter-
melés, elosztás, szennyvízelvezetés és 
tisztítás), továbbá ide tartozik a vevőkap-
csolat-kezelés és értékesítés, valamint 
a backoffi ce tevékenységek (pénzügy-
számvitel, munkafolyamat-menedzs-
ment, controll funkciók) köre. Ezek kö-
zül a LIBRA6i a pénzügyi folyamatokat, 
a vevőkapcsolatokat és a számlázást, va-
lamint a kontrolling területét fedi le. 

– Ezeket a folyamatokat a nagyobb 
hatékonyság, a pontos, gyors és minőségi 
munkavégzés érdekében optimalizálnunk 
kell, ami csak egy integrált vállalatirányí-
tási rendszer, esetünkben a LIBRA6i se-
gítségével lehetséges – mondta Gelb Zol-
tán. – A rendszer használatából fakadó 
legfontosabb előnyök pontosan erre az 
integrációra vezethetők vissza. A Libra 
Szoftver megoldása az egyéni fejleszté-
si igények megvalósítását is lehetővé tet-
te, így az egyes funkciók más rendszerek-
hez is adatbázis szintjén kapcsolódnak. 
Társaságunknál ilyen integrációt valósí-
tottunk meg az ERP, valamint a műsza-

ki információs és a dokumentumkezelő  
rendszerrel is. Ennek eredményeként 
csökkent az adatredundancia, gyorsabbá 
és pontosabbá vált a tevékenységek mo-
nitorozása. 

SZÁMLÁZÁSI MODUL 
TÁVHŐSZOLGÁLTATÓKNAK
– A MIHŐ Miskolci Hőszolgáltató Kft. 
pár éve egy olyan integrált vállalatirá-
nyítási rendszer bevezetése mellett dön-
tött, amely azonos törzsadat-állomány-
ra építve teljes mértékben kiszolgálja a 
távhőfelhasználók és a társaság vezeté-
sének igényeit, támogatja a tulajdonos 
stratégiai törekvéseit – mondta Mátrai 
Lajosné gazdasági és megbízott értékesí-
tési igazgatóhelyettes. – A szállító kivá-
lasztásánál fontos szempont volt, hogy 
rendszere folyamatosan biztosítsa a jog-
szabálykövetést, ugyanakkor arra egyedi 
igények szerint fejleszthessünk. 

A MIHŐ már 2000-től a LIBRA 
COM rendszert alkalmazta a pénz-
ügyi és számviteli, valamint az anyag-
gazdálkodási területeken, ahol a tovább-
fejlesztett LIBRA6i szoftver egyes mo-
duljaira való átállás 2005-ben zajlott le. 
A távhőszolgáltató ezt követően beve-
zette a beszámoltatást, az elemzéseket, 
az értékeléseket, az elő- és utókalkuláci-
ós tevékenységet támogató InfoCenter 
modult, majd 2008 augusztusában a 
LIBRA6i TÁVHŐ számlázási modulját 
is alkalmazásba vette.

– A modul nemcsak a feldolgozandó  
adatállomány elektronikus fogadását, és 
ezáltal a havonta mintegy 33 ezer fel-
használó részére kibocsátandó számlák 
előállítását teszi egyszerűbbé, hanem az 
analitikus vevőnyilvántartás révén nagy-
ban elősegíti az ügyfélszolgálatot ellá-
tók munkavégzését is – mondta Mátrai 
Lajosné. – Jelenleg a TÁVHŐ modulra 
épülő, a kinnlevőségi állomány kezelé-
sére szolgáló BEHAJTÁSI modul test-
re szabását végezzük. A LIBRA6i eddig 
használt moduljai megfeleltek elvárása-
inknak, ezért a rendszer műszaki, beru-
házási területre történő kiterjesztését és 
továbbfejlesztését tervezzük. A LIBRA 
Szoftver vezetői és munkatársai részéről 
az eddigi együttműködés során kiváló 
szakmai felkészültséget, problémameg-
oldó képességet és rugalmasságot ta-
pasztaltunk, így biztosak vagyunk abban, 
hogy ezeket a projekteket is eredmény-
nyel valósíthatjuk majd meg.

Alaprendszer és vertikális megoldás egy szállítótól
A Libra Szoftver vállalatirányítási alaprendszeréhez több iparág szereplői számára is fejlesztett speciális igényeket lefedő megoldáso-
kat, amelyek rendkívül kedvező fogadtatásra találtak a piacon. A cég ügyfeleinek háromnegyedénél az ERP-alapfunkciók mellett 
e fejlesztéseinek valamelyikét is bevezeti.

Mátrai 
Lajosné
gazdasági és megbízott 
értékesítési 
igazgatóhelyettes
MIHŐ
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A magyar vállalatok – ugyancsak 
az SAP Hungary tapasztalatai 
alapján – általában 50–70 mil-

lió forintos éves forgalom feletti méret 
elérését követően vezetnek be integ-
rált vállalatirányítási rendszert. Ennek 
oka, hogy az ennél kisebb szervezetek 
igényei többnyire jól lefedhetők szám-
lavezető és táblázatkezelő alkalmazá-
sokkal is. 

– A szállító számára fontos kérdés, 
hogy mekkora vállalatméretnél jelent-
keznek azok az iparág-specifi kus igé-
nyek, amelyekre vertikális megoldások 
fejleszthetők – mondta Kézdy Gergely, 
az SAP regionális SAP Business One 
értékesítési menedzsere. – 
Ennek alapján határolha-
tó be a célcsoport, a po-
tenciális piac mérete. Ma-
gyarországon becslésünk 
szerint harmincezerre te-
hető azon vállalatok szá-
ma, amelyek 50–200 mil-
lió forintos éves árbevé-
telt érnek el, míg 300–500 
millió forintos forgal-
mat bonyolító vállalat-
ból mintegy 10 ezer lehet. 
A méret mellett további 
szempont a szervezet fel-
építésének összetettsége. 
Ötvenmillió forintos ár-
bevételig a cégek folya-
mataikat illetően többnyi-
re nem túl szofi sztikáltak, 
azok nem mutatnak különösebb elté-
rést az egyes iparágakban. Egy ekko-
ra vállalat például még nem igényel 
speciális gyártástámogatást, kapaci-
tástervezést, a folyamatok átláthatósá-
gát egyszerűbb eszközökkel is biztosí-
tani tudja. 

– Az SAP ezért úgy alakította ki 
portfólióját, hogy ERP-rendszerei e 
cégméret felett mind a kis- és közép-
vállalatok, mind a nagyvállalatok szá-
mára rugalmas, gyakorlatilag korlátlan 
méretezhetőséget adjanak – mondta 
Földi Valéria, az SAP Hungary kis- és 
középvállalati kereskedelmi igazgatója. 
– A kisvállalatoknak olyan rendszert 
kínál, amely könnyen, gyorsan beve-
zethető, ugyanakkor stabil alapot ad, 
amelyre a cég növekedésével, a folya-
matok bonyolultabbá válásával a verti-

kális megoldásokat zökkenőmentesen 
rá lehet építeni. Így minden vállalat-
méret számára iparág specifi kus meg-
oldást kínálunk.

IPARÁGI ADD-ONOK 
Az iparági megoldás előnye, hogy az 
adott területen tevékenykedő válla-
lat számára nagyrészt készen kínál-
ja a speciális igényeket lefedő folyama-
tokat, beállításokat – mondta Kézdy 
Gergely. – Másrészt az ilyen projek-
tek megvalósításakor a vállalat szako-
sodott bevezető partnerrel találkozik, 
aki ismeri és érti az iparág szereplőire 
jellemző igényeket. Mindez gyorsab-

bá és költséghatékonnyá 
teszi a bevezetést, a part-
ner közreműködésével 
nagyobb ügyfél-elége-
dettség érhető el, ami az 
alaprendszer szállítójá-
nak is előnyös. Ezt fel-
ismerve ma már min-
den meghatározó ERP-
szállító felkészült és 
tapasztalt partnerekre 
támaszkodik az iparági 
megoldások terén, és a 
modell eredményességét 
a piac is igazolta.

Ebben a felállásban 
az alaprendszer szállító-
ja számára az jelenti a ki-
hívást, hogy olyan ERP-
rendszerrel lépjen piacra, 

amely a vállalatok igényeit folyamato-
san képes követni, mind méret, mind 
összetettség tekintetében azokkal 
együtt tud nőni. A cégek érthető mó-
don, a hosszú távon is értékálló  beru-
házásokat részesítik előnyben. Nem 
szeretnék, ha fejlődésük egy-egy újabb 
szakaszába lépve vállalatirányítási 
rendszerüket mindig olyan megoldás-
ra kellene cserélniük, amely jobban il-
leszkedik a megváltozott igényekhez. 
Ezt a rugalmasságot meglévő ERP-
rendszerüktől várják. 

– Az SAP Business One olyan in-
tegrált vállalatirányítási rendszer, 
amelyet egy 70 millió forintos éves ár-
bevételű cég könnyen és gyorsan imp-
lementálhat – mondta Kézdy Gergely 
–, hardverkörnyezettel, licencdíjjal és 
bevezetéssel együtt kevesebb mint net-

tó 700 ezer forintért. Ez önmagában is 
vonzó ajánlat. Az igazi kérdés azonban 
az, hogy mi történik, ami-
kor a cég növekedni kezd, 
és folyamatai, igényei sok-
rétűbbé válnak? Az SAP 
Business One követni 
tudja ezt a fejlődést, mi-
vel partnereinken keresz-
tül számos iparági megol-
dást kínálunk hozzá. Van-
nak több milliárd forint 
éves árbevételt elérő ügy-
feleink is, akik ezt az alap-
rendszerünket használják 
a partnereink által fejlesz-
tett iparági szoftvermo-
dulokkal (add-onokkal) ki-
egészítve. Ezek palettája 
rendkívül széles, a borter-
meléstől kezdve a járóbe-
teg-ellátáson és nyomda-
iparon át a színházi jegyértékesítésig 
számos speciális területet felölel. 

A VERSENYKÉPESSÉG ZÁLOGA
Az SAP partnerei által fejlesztett ipar-
ági szoftvermodulok nagyon szigorú 
kritériumok alapján válhatnak iparági 
megoldássá. Ez a feltételrendszer világ-
szinten azonos, így a különböző orszá-
gokban készült add-onok ugyanabban 
az elbírálásban részesülnek, jelentős üz-
leti lehetőséget biztosítva a lokális part-
nerek számára. Ezek az iparági szoft-
vermodulok ma már többszázas nagy-
ságrendben érhetők el, és van közöttük 
olyan magyar fejlesztés is, amelyet je-
lenleg hat országban használnak a vál-
lalatok. 

– A fokozatosság és rugalmasság, 
amely az alaprendszer bővíthetőségé-
ből, az iparági szoftvermodulok hozzá-
adásából fakad, rendkívül nagy előny, 
mivel a vállalatnak induláskor nem 
kell túl nagy rendszert bevezetnie, és 
azt később is azzal a funkcionalitással 
egészítheti ki, amelyet használni fog 
– emelte ki Kézdy Gergely. – Az ilyen 
add-onok bevezetési költsége ráadásul 
messze elmarad attól, amit egy új, na-
gyobb ERP-rendszer implementálása 
jelentene. Az SAP, meglátásunk szerint 
egyedülálló a piacon abban a tekintet-
ben, hogy pár százezer forintért is kí-
nál működő vállalatirányítási rend-

szert, de megoldásai az olyan nagyvál-
lalatok igényeit is lefedik, mint a MOL 
vagy a GE.

Az SAP Hungary szerint a felhasz-
nálói oldal mára olyan fejlettséget ért 
el, olyan piaci környezetben tevékeny-
kedik, hogy a vállalatirányítással ösz-
szefüggő igényeit egy teljesen általá-
nos ERP-rendszer már nem fedheti 
le. Tizenöt évvel ezelőtt még elegen-
dő volt egy alaprendszer, de az a vál-
lalat, amely ma csupán általános szin-
tű támogatást ad folyamatainak, nem 

lehet eléggé versenyké-
pes. Piaci kényszer a mi-
nél hatékonyabb műkö-
dés elérése, a nagy értékű 
üzletek, tenderek elnye-
rése pár százalékos ár-
különbözeten is múlhat, 
ezért nélkülözhetetlenek 
az eszközök, amelyekkel 
a nagyobb hatékonyság 
biztosítható.

EGYNAPOS BEVEZETÉS
– Annak érdekében, hogy 
ezeket a megoldásokat 
minél hozzáférhetőbbé 
tegyük a vállalatok széles 
körében, az alapul szol-
gáló SAP Business One 
bevezetésének időigé-

nyét rendkívüli módon lerövidítettük 
– mondta Kézdy Gergely. – Egyrészt 
partnereink segítségével létrejött, do-
bozos termékről, alaprendszerről van 
szó, amely előre konfi gurált, így egy-
szerű telepítést követően használatba 
vehető; nincs szükség fejlesztésre, ezzel 
összefüggő tanácsadásra. Másrészt egy 
olyan részletességű felhasználói doku-
mentációt adunk a rendszerhez, amely-
nek segítségével a vállalat felhaszná-
lói alapismeretek birtokában is azonnal 
használni tudja a rendszert. Ez a doku-
mentáció SAP Business One Compact 
címmel elektronikus könyv formájá-
ban magyar nyelven is elérhető októ-
ber elseje óta. Így az SAP Business One 
akár egy nap alatt is bevezethető. Ezt 
a rendszert több mint 19 ezer vállalat 
használja világszerte, Magyarországon 
is félezernél több bevezetés volt már. 
Ajánlatunkat erre a tapasztalatra, be-
vált gyakorlatra alapozzuk. Egy 50 mil-
lió forintos éves forgalmú cégnek álta-
lában nincs évtizedes múltja, hanem in-
duló kisvállalat. Számára fontos, hogy 
minimális beruházással a kezdetektől 
olyan gyorsan bevezethető és könnyen 
használható ERP-rendszerrel dolgoz-
hasson, amely követni tudja az üzleti 
siker esetén dinamikus, ebben a cég-
körben jellemző, több száz százalékos 
növekedést és az ezt kísérő iparági spe-
cializálódást.

Biztos alapok a vertikumoknak
Az SAP Hungary szerint iparági megoldásokra akkor mutatkozik igény, amikor a vállalatok túlnőnek 
egy bizonyos méretet, és működésük is összetettebbé válik. Az egy-két fős vállalkozások iparágtól 
függetlenül azonos módon működnek, az első eltérések a három-öt főt foglalkoztató cégek 
körében jelennek meg, míg a 15–20 fős vagy ennél nagyobb vállalatok folyamatai egészen specifi -
kusakká válhatnak.

Kézdy 
Gergely
SAP Business One 
channel manager
SAP Central Europe

Földi 
Valéria

kereskedelmi igazgató
SAP Hungary
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Ezeken a területeken a hatékony 
informatikai támogatást olyan 
megoldás jelentheti, amely 

adaptív módon alkalmazkodik a válto-
zó környezethez, ugyanakkor a válla-
lat integrált rendszerének is része.

– Ilyen terület például az áru- és 
szolgáltatásbeszerzés, az ezzel kap-
csolatos pénzügyi és logisztikai fo-
lyamatok, amelyek során a válla-
lat hangsúlyos módon a külső piaci 
környezethez kapcsolódik – mond-
ta Vinkovits László, a Beta Systems re-
gionális igazgatója. – Ezeket a kül-
ső csatornákat szabályozottan kell 
bekapcsolni a vállalati működésbe, 
hogy ne veszélyeztethessék annak 
szabályozottságát. Erre jó példa a be-
jövő számlák és szállítólevelek auto-
matikus feldolgozása. A vállalathoz 
a külső szereplőktől eltérő felépítésű 
számlák, szállítólevelek, megállapo-

dások és más üzleti do-
kumentumok érkeznek, 
amelyeket a lehető leg-
gyorsabban azonosítani 
kell és beterelni a vállalat 
belső, szabályozott folya-
mataiba. Ennek elmara-
dása az azonosítatlan és 
kiegyenlítetlen számlák 
felgyülemléséhez, az el-
fekvő készlet növekedé-
séhez vezet, ami jelentős 
kockázatot hordoz a vál-
lalatra nézve. 

A bejövő számla ide-
gen dokumentum. A vál-
lalaton belül valakinek 
azonosítania kell, tudnia 
kell, hogy melyik pro-
jekthez tartozik a megrendelés, mi-
lyen darabszámra adott árról van szó, 
ki fogja jóváhagyni a tranzakciót. 

Mindezeket az informá-
ciókat a vállalatok több-
ségénél az ügyintézők 
fejben tartják, de minél 
nagyobb a bejövő szám-
lamennyiség, annál ne-
hezebb azt azonosítani 
és kezelni ezen a hagyo-
mányos módon. Eze-
ket a feladatokat azonban 
nagymértékben automa-
tizálhatja és zárttá teheti 
a vállalat a Beta Systems 
FrontCollect Invoice 
megoldásával – mondta a 
regionális igazgató.

A FrontCollect 
Invoice megoldás tar-
talomalapú számlafel-

ismerést végez. A rendszer a szám-
lakép felismerése után annak tartal-
mában azonosítja a szállítót, majd 

ezt az adatot összehasonlítja az ERP-
rendszer szállítói törzsállományá-
val. A felismert szállítónál az anyag-
rendszerben automatikusan megkere-
si a nyitott rendelést, majd tartalmát 
összehasonlítja a számla tartalmá-
val. Az ügyletek engedélyezésére elő-
re programozott munkafolyamatokat 
indít a levelezőrendszer felhaszná-
lásával, hogy a feladatokat hatékony 
és zárt módon kezelni lehessen az 
ERP-rendszerben, és semmilyen kül-
ső elem, körülmény ne csökkentse az 
optimális működést. A rendszer ön-
tanuló képességének köszönhetően 
a feldolgozott számlaminták számá-
val arányosan növekszik a felismerés 
pontossága is.

– A tartalomfelismerő képesség és 
a segítségével megvalósított tartalom-
alapú folyamatvezérlés kiemeli meg-
oldásunkat a piacon elérhető kínálat-
ból – mondta Vinkovits László. – Az 
elmúlt években Európa-szerte több 
mint száz ügyfelünknél installáltuk 
FrontCollect Invoice rendszerünket. 
Ezek a szervezetek évente 40 ezer és 
1 millió darab közötti számlamennyi-
séget dolgoznak fel megoldásunkkal. 
A beruházások átlagosan egy év lefor-
gása alatt megtérültek. �

Horizontális és vertikális ERP-megoldások
A Beta Systems szerint a vállalati működés bizonyos területein a vállalatirányítási rendszerek szállítói 
minden iparági specializáció és szabványosítás mellett sem adnak megoldást. Olyan területek tartoz-
nak ide, amelyek a vállalati tűzfalon kívüli entitásokkal és rendszerekkel intenzíven együttműködnek. 

Dr. Vinkovits 
László

regionális igazgató
Beta Systems 
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